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XVI yy. Osmanlı aydın ve tarihçilerinden olan Gelibolulu Mustafa Âlî’nin

tarihi konuda verdiği eserlerinden birisi olan Heft Meclis Kânûnî Sultan Süleyman’ın

son seferi olan Sigetvar’ı ve II. Selim’in cülûsunu anlatmaktadır.  Tarih bakımından

ehemmiyeti olan bu eserin, edebi yönden de büyük kıymet iktiza ettiğini söylemek

gerekir. Çünkü eseri incelerken olaylardan fazla olayların aktarılışının ön planda

olduğunu görmek mümkün. Bilinen birçok şeyin edebi bir dille, özen ve itina ile

anlatıldığı hem edebi hem de tarihi yönden birçok kıymete haiz bu eser, H.980 (14

Mayıs 1572-2 Mayıs 1573) tarihinde Mustafa Âlî tarafından kaleme alınmış ve

Sadrazam Sokollu Mehmed Paşa’ya sunulmuştur.

Müellif’in bu eseri adından (Heft) da anlaşılacağı üzere yedi bölümden

oluşmaktadır. Birinci Meclis; Besmele, hamdele salvele, gazaların önemi, övgüler ve

dualar ile başlamış; İkinci Meclis; Padişahın sefere hareketi ve ilk mola yeri

hakkında; Üçüncü Meclis; Vezirlerin alayları ve savaşın başındaki görüşleri

hakkında; Dördüncü Meclis; Savaşın başlaması, kızışması düşmanların mağlup

edilmesi hakkında; Beşinci Meclis; Padişahın vefat etmesi ve Sigetvar’ın fethi vezir-i

‘âzamın padişahın vefatını saklamsı; Altıncı Meclis; II.Selim’in saltanata geçmesi,

askerin Sigetvardan geri dönüşte padişahla buluşması hakkında; Yedinci Meclis;

Eserin yazılma sebebi ve müellif’in arz u hali hakkındadır.

Anahtar Kelimeler: Heft Meclis, Sigetvar, Gelibolulu Mustafa Âlî, Kânûnî Sultan

Süleyman, II. Selim
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In XVI century. one of the writings as an Ottoman intellectual and historian

Mustafa Âlî of Gallipolli left is Heft Meclisi tells Sigetvar the last campaign of

Kanuni Sultan Süleyman (Lawmaker Solomon) and accession of Selim II. We should

say that this writing which has historical importance has also literary value. That is

why it is possible to recognize the style is in the foreground than the events while

examining the writing. This book which told lots of known things in a strong literary

language with a big care was written in, 980 H. (14 May 1572-2 May 1573) by

Mehmed Âlî and in the same year was presented to Grand Vizier Sokullu Mehmed

Pasha.

Author’s book named as (Seven) is consisted of seven sections. First

Assembly: is started with the name of God, thanksgiving, praising Muhammad and

prayer; Second Assembly: is about the march of the sultan and first stop point; Third

Assembly: is about regiments of viziers and their views about the campaign; Fourth

Assembly: is about the start of campaign, proceeding and defeating of enemy; Fifth

Assembly: is about death of Sultan, conquest of Sigetvar and hidden death news by

grand vizier; Sixth Assembly: is about ascension of Selim II. to throne and meeting

of soldiers and sultan during the return from Sigetvar; Seventh Assembly: is about

the reason of this work and request of author.
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ÖNSÖZ

Bir devrin tarihi olaylarını, sosyal, siyasal ve kültürel kimliğini hakikatiyle

öğrenebilmek o devre ait olan eserleri anlamak ve anlamlandırmakla mümkündür.

Tarihe kaynaklık edecek birçok veriden sadece bir tanesi olan yazılı belgeler,

hakkında bilgi sahibi olunmak istenen ve araştırma yapılan dönemle alakalı en

eleştirel ve de en resmi sonuçlar çıkarılabilecek kaynaklardır.

Osmanlı toplumunda bugünün deyişiyle memur diye nitelendirebileceğimiz

birçok devlet adamı adeta ilmiye sınıfından bir yazar gibi tarihi politik, sosyal,

ahlaki, ekonomik ve kültürel eserler vererek yaşadıkları dönemin bugüne

taşıyıcılığını üstlenmişlerdir.

Bunlardan biri de Gelibolulu Mutafa Âli’dir. Gelibolulu şüphesiz XVI. yy

Osmanlı aydınları’nın en önde gelenlerinden bir tanesidir.  Yazdığı her eserde

yaşadığı dönemle alakalı değişik bilgiler veren yazarın, kaleme aldığı eserleri birçok

alanda incelenebilecek mahiyettedir. Bu eserlerden biri olan Heft Meclis, Kânûnî

Sultan Süleyman’ın son seferi olan Sigetvar tarihini anlatmaktadır.

Biz bu çalışmada Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi Bölümünde tek

yazma nüshası(EE) ve eksik matbu(MB)  basımı bulunan eseri transkribe ettik.  Bunu

yaparken yazma ve basma nüshaları karşılaştırarak özgün bir metin oluşturmaya

çalıştık.

Çalışmanın temel gayesi, hem tarihi hem de edebi yönden kıymetli olan Heft

Meclis’i araştırmacıların hizmetine sunmaktır.

Bu çalışmayı bana öneren ve gerek çalışmam esnasında gerekse çalışmam

neticesinde daima beni destekleyen takdir ve direktiflerini esirgemeyen danışman

hocam Doç. Dr. Sayın H. Mustafa Eravcı’ya teşekkürü bir borç bilirim.

Cemal GÖÇMEN

AFYONKARAHİSAR
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GİRİŞ

Tarih ilmi toplumların yaşayışlarından, vatanlarından, adet ve

geleneklerinden, insanların yaptıklarından, neseplerinden ve ölümlerinden bahseder.

Tarih ilmi geçmişe dair merak edileni ortaya çıkarma arzusundan doğmaktadır.

Tarihi bir hadisenin araştırılıp topyekün bir veri haline getirilmesinin en

önemli şartı: Asli ve fer’i kaynaklara ulaşıp, tarama ve tetkikden sonra en doğru olanı

objektif şekilde aktarmaktır. Bir fetih olayından sonra yazılan fetihnâmeler,

gazavatnâmeler,  bir merasim üzerine yazılan surnâmeler veya bunun gibi olaylara

atfen yazılan kitap, vesika ve belgeler bir araştırmacı için temel kaynak

niteliğindedir. Bu ve buna benzer birçok yazma ya da vesika; sosyal, siyasal, tarihsel

ve edebi anlamda birçok bilime katkı sağladığı gibi yeryüzüyle ve insanla alakalı

herhangi bir alanda birçok yarar sağlamaktadır.

Üzerinde çalıştığımız Heft Meclis adlı eser Sigetvar fethinin yapıldığı

tarihlerde Şam’da divan kâtipliği yapan Mustafa Âli tarafından H.980 (1572-

1573)’de kaleme alınmıştır. Âli eserini benzerlerinden farklı olarak, bulunduğu

mevkiiden terfi etmek maksadı ile yazdığından büyük bir özen ve ustalıkla kaleme

almış edebi, tarihi alanda olanca maharetini sergilenmiştir.

Sahn-ı Seman’dan mezun olur olmaz II. Selim’in divan kâtibi olarak göreve

başlayan (1561-1562) Gelibolulu Mustafa Âli bu tarihten ölümüne kadar geçen

ömrünü devletin idari kadrosunda sürdürmüştür. Hayatı boyunca ulemâ sınıfına çok

fazla özenen ve başından beri o konumda olmayı isteyen Âli, hem aldığı iyi eğitimin

etkisi hem de hayatı boyunca içinde bulunduğu idare mekanizmasını iyi bilmesinin

getirdiği devlet tecrübesi ile tarihe mâlolmuş birçok eser vermiştir. Aynı hassasiyete

Heft Meclis’te şahit olmak mümkündür.

Eser isminde de anlaşılacağı gibi yedi meclis üzre tertip edilmiştir. Her meclis

birbirinin devamı olarak hatime ile son bulmuştur. Sigetvar seferinin sebepleri,

padişahın yol durumu Sigetvar’a ilhakı, vezirlerin düşünceleri, savaşın başlaması ve

gidişatı, zaferle sonuçlanan savaşın bitimi, Kânûnî’nin vefat etmesi, vezir-i azamın

bunu saklamada göstermiş olduğu ustalığı, II. Selim’in cülûsu ve ordunun geri dönüş

yolunda yeni pâdişahla karşılaşması gibi konular edebi bir dille anlatılmıştır. Eserin
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en son kısmında da Âli’nin genelde eserlerinde özellikle belirttiği kendi mevcut

durumu hakkında bilgi verilmekte ve acizliği ön planda tutulmaktadır. Bu durumunu

gerek nesir gerekse nazm ile vurgulayan Âli, gayet açık ve aleni bir şekilde isteğini

beyan etmiştir.

Anlattığı her hadiseyi ya bir nazm veya ayetlerle destekleyen Âli’nin bu üslubu

tarihçiler yanında edebiyatçıları da kendisine müracaat ettirecek niteliktedir.
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BİRİNCİ BÖLÜM

GELİBOLULU MUSTAFA ÂLİ’NİN HAYATI VE ESERLERİ

1. HAYATI

XVI. yüzyıl Osmanlı tarihçilerinin ünlülerinden birisi olan Mustafa Âlî, 25 Nisan

1541 Pazartesi gecesi Gelibolu’da dünyaya geldi.1 Künhü’l-Ahbâr’da şeceresesini

“Müverihin nâm-ı nâmisi

Mustafa bin Ahmed bin Abdü’l-mevlâdur” kaydı ile, Sadef-i Sad Güher adlı

eserinde de memleketini

Vatanum kişver-i Geliboludur

Rehgüzârdur Arab u Acem yoludur”2

şeklinde ortaya koyar. Heft Meclis’in yazma nüshasının baş tarafında ise “Müellifi:

Gelibolulu Mustafa bin Ahmed Âlî” diye yazılıdır. Soy kütüğünün nereye dayalı

olduğu hususunda herhangi bir malumat olmamakla birlikte kendisinin, dedesinin

isminden ve Künhü’l-Ahbar’da Arnavutları yermesi Çerkezlerin aleyhinde

bulunması ve Macarlar ile Almanlar hakkında mutedil sözler söylemesi onun Boşnak

bir nesepten geldiği söylenebilir.

Altı yaşında verildiği mektepte ailesinin ve muhitinin hem kültürel hem de

maddi altyapısının imkânları ile iyi bir ilköğretim eğitimi aldığını söyleyebiliriz.3

Hicri 960 (1552-53)da Habib-i Hamidi’den Kâfiye dersi aldı. Eğitim döneminin bu

safhasında hangi cami veya medreselere devam ettiği hususunda ismen bir bilgi ve

belge olmamakla beraber o dönem Osmanlı Medrese Sisteminde “Yirmili” diye isim

verilen eğitim kurumlarında tedrisat yaptığı tahmin edilmektedir, kendisi ders

okuduğu hocalarının hangi cami veya medreseye bağlı oldukları hususunda herhangi

bilgi vermemiştir.4

1 Mustafa Âli, Manâkıb-ı Hünerverân, Yayına Hazırlayan: İbnü’l-Emin Mahmut Kemal Bey , 1926,
s.4
2 İbnü’l-Emin, a.g.e., s. 3.
3Mustafa Eravcı, Mustafa, “Âli’nin Nusret-namesi ve Onun ışığında Yazarın Tarihçiliği”, AÜDTCF,
Tarih Bölümü Tarih Araştırmaları Dergisi, C.24, Sayı 38, s. 1.
4 Cornell H. Fleıscher, Tarihçi Mustafa Âli, (çev. Ayla Ortaç) T.V.Y, İstanbul, 1996, s. 20.
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Eğitiminin bir de İstanbul ayağı vardır ki asıl mühim olan ve hayatına yön veren

dönem de buradaki yıllarıdır. Hicri 965(1557-58)’te hemşerisi Süruri’den

Kasımpaşa’daki camisinde1 tefsir ve fıkıh dersleri ile Zihni Varlık risalesini okudu2.

Orta öğrenimini Rüstem Paşa ve Haseki’de tamamlayan Âlî bu aşamadan sonra

eğitimine Sahn-ı Semân Medresesinde devam etmişdir. Mustafa Âlî bu dönemlerde

şiir ve şairliğe karşı biraz daha ilgiliydi.

Medrese de Arapça, Farsça ve yazımda inşa tekniğini öğrenerek kendisine bir

mahlas seçmiş ve şuara dünyasına adım atmıştır. İlk olarak kullandığı mahlası

“Çeşmî”dir. Bu mahlasla ilk şiirini 16 yaşında yazmış ve Hüsamettin Hasan el

Kati’nin mantık ilmine ait İsaguci şerhine bir haşiye yazmıştır3. Kısa bir süre sonra

mahlasını adından da anlaşılacağı üzere, “Âlî” diye değiştirmiştir. Kısa zamanda şiir

alanında üne kavuşan yazar, yedi yıl sonra Ahmedî’nin tamamladığı şairler

tezkiresinde kendisinden övgüyle bahsettirebilmiştir4.

Sahn-ı Semandan mezun olduktan (1560) sonra kendisi kadılık veya müderrislik

istiyordu ama ne yazık ki ikisi de olmadı. Müderris veya Kadı olabilmek için

beklemek anlamına gelen mülâzemet görevi sırasında ilk resmi eseri olan Mihr-ü

Mâh’ı yazarak şehzade II. Selim’e sundu5 ve bunun karşılığı olarak II. Selim’e divan

katibi oldu. Yaklaşık olarak bir buçuk veya iki yıl kadar kaldığı II. Selim’in yanından

şehzadenin Lalası olan Tütünsüz Hüseyin Bey ile geçinememesi üzerine ayrıldı.

Kendisiyle daha önceden tanışmış olduğu Şam Beylerbeyi Mustafa Paşa’nın daveti

üzerine Şam’a gitti.

1563’den 1569’a kadar yaklaşık 6 yıl Şam’da Mustafa Paşa’nın divan

kâtipliğini yaptı. Mustafa Paşa’nın Yemen fethi serdârlığına tayini üzere onun

maiyetinde Mısır’a gitti. Mısır Beylerbeyi Arnavut Sinan Paşa İstanbul’a Mustafa

Paşanın Yemen’e gitmek istemediğine dair bir maruzatta bulununca Mustafa Paşa

azledildi. Mustafa Paşa’nın bu duruma düşmesinin sebebi sır katibi Âlî’nin yazdığı

1 Fleıscher, a.g.e., s. 27.
2 İbnü’l-Emin, a.g.e., s. 4.
3 İbnü’l-Emin, a.g.e., s.1.
4 Fleıscher, a.g.e., s. 22.
5 Mustafa İsen, Gelibolulu Mustafa Âli, Kültür ve Turizm Bakanlığı, Ankara, 1988, s. 2.  (Mihr-ü
Mâh-ın yazımı ve şehzadeye sunumu hakkında ihtilaf vardır. Cornell Fleıscher’e göre eser mülazemet
diye kasdedilen bu bekleme süresinde değil de öğrencilik döneminde yazılmış ve mülazemet
döneminde şehzadeye sunulmuştur. Âli’nin bir eseri kaynak gösterilerek yapılan bu yorumda Âli bu
eseri II. Selim’e sunarak kendisinden mülazemet ister ve mülazemet görevi esnasında şehzadenin
isteğiyle ilmiye düşüncesini terk ederek idari alanda memuriyette karar kılar)
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mektuplar gösterilmektedir.1 Âlî tarafından yazılan mektupların bu azl’e tesirinin

olduğunu söylemekle beraber Lala Mustafa Paşa’nın düşmanlarının da bu işte büyük

payı olduğu kanaatindeyiz. Çünkü Sokollu Mehmed Paşa’nın hem Mısır Beylerbeyi

hem de Mustafa Paşa üzerindeki otoritesini artırmak için bu iki paşayı karşı karşıya

getirdiği savunulmaktadır.2 Âlî bu olaydan sonra Mısır’dan Manisa’ya kendisiyle

daha önce tanışmış olduğu Şehzade III. Murad’ın yanına gelmiştir.

Manisa’da bulunduğu esnada şehzadeye biri çeviri olmak üzere üç tane

eserini sunmuştur.3 H.980 (14 Mayıs 1572- 2 Mayıs 1573)’de Şehzadenin şefaatiyle

İstanbul’a gelerek aynı yıl içinde yazmış olduğu Heft Meclis adlı eserini Şeyh

Muslihiddin aracılığıyla Sokollu Mehmed Paşa’ya takdim etmiş, sonra Bosna

Beylerbeyi Ferhad Paşa’ya Divan Kâtibi olarak görevlendirilmiş ve bu görevini uzun

yıllar sürdürmüştür. Buradaki görevinden sonra Balkan topraklarında bir dizi seyahat

ve ziyaretler yapmış aynı zamanda değişik eserler kaleme almıştır.

H.986 (Nisan 1578) Lala Mustafa Paşa, Şirvan taraflarına tayin olunca

Padişahtan Hoca Saadettin aracılığıyla Gelibolulu Mustafa Âlî’yi yanına Divan

Kâtibi olarak istemiştir. Lala Mustafa Paşa’nın bu isteği kabul edilmiş ve Âlî,

Mustafa Paşa’ya Münşî olarak tayin edilmiştir. İki yıl görevde kaldığı bu süre

zarfından sonra Padişahtan Nişancılık istediyse de bu kabul görmemiştir. Burada

yaptığı hizmetlerin karşılığı olarak kendisine Halep Tımar Defterdarlığı verilmiş ama

buraya da gidememiştir. Lala Mustafa Paşa’nın yerine Doğu serdârlığına tayin

olunan Sinan Paşa tarafından Trabzon’a ordu için gelen erzakın depolanması işiyle

uğraşmıştır. Trabzon’daki görevini bitirdikten sonra Halep’teki görevine gitmiştir.

Âlî, Halep’te bulunduğu esnada bir dizi eser vermiştir. Kendi hayatından fazlaca

bahsettiği ve düşlerini gerçekleştirmede yaşadığı hayal kırıklığını yansıttığı ve

sultanlara nasihatler veren, Nushetü’s-Selâtin adlı eserini burada kaleme almıştır.4

Yine burada kaleme aldığı Nusretnâme ve Şehzade Mehmed’in sünnet merasimini

anlatan Câmiu’l-Buhûr der-Mecâlîs-i Sûr adlı çalışmalarını Padişaha sunmuş ve

1 Nihal Atsız, Âli Bibliyografyası, İstanbul, 1968, s. 3.
2 Fleıscher, a.g.e., s. 47.
3 Sunulan eserler şunlardır: 1- Mihr ü Vefâ, 2-Rahâtu n-Nüfûs (çeviri),3 Nadirü’l Mehârib, (Atsız,
a.g.e., s.3.)
4 İsen, a.g.e.,  s. 4.
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görevinde yükselmeyi umut etmiştir. Beklentisi gerçekleşmeyen Âlî yükselmek bir

yana buradaki görevinden alınmıştır1

İki yıl işsiz kalan Gelibolulu H.993 (1585)’te Erzurum Mal Defterdarlığına

tayin edilmiş burada altı ay kaldıktan sonra 1586 ‘da buradan da Bağdat Mal

Defterdarlığına tayin olunmuştur. Burada da çok fazla kalmayıp görevinden

azledilmiştir. Siyasi açıdan çok parlak gözükmeyen Bağdat hayatı kültürel açıdan

onun için iyi bir kazanım olmuştur. Çünkü burada Ruhi ve Ahdi başta olmak üzere

meşhur şuara ile tanışma olanağı bulmuş kendileriyle aynı meclislerde bir araya

gelme imkânı elde etmişdir. Yine Şah Tahmasab’ın sarayında hattat olarak hizmet

etmiş Kutbeddin Yezdi ile sık sık bir araya gelme imkânı bulmuştur.

Bağdat Mal Defterdarlığından azledildikten sonra tekrar İstanbul’a gelen Âlî

uzunca bir müddet açıkta kalmıştır. Bu bekleme döneminde Kavâidü’l-Mecâlîs isimli

eserini kaleme almış ve H.997 (20 Kasım 1588-9 Kasım 1589)’de Sivas

Defterdarlığına tayin olunmuştur. Buradaki görevi esnasında biri, daha önceden

yazdığı eserin düzenlemesi olmakla beraber iki tane eseri kaleme almıştır. Âlî’nin bu

görevi de kısa sürmüş ve bu görevden de alınmıştır. Hatta bu hususta kendisi “Hangi

eyalete defterdar olduysam, görevden alınma haberim oraya benden önce varıyor”

diye bir şikayette bulunmuştur.2

Sivas’taki görevinden alındıktan sonra Âlî birkaç yıl boşta kalmış ve H.1000

(Temmuz 1592) yılında Yeniçeri Kâtipliğine tayin olunmuştur. Bu görevi esnasında

yeniçerileri kendi evinin inşaatında çalıştırması ve bu olaya Padişahın şahit olması

Âlî’nin bu görevden azlolunmasına sebep olmuştur. Bununla birlikte Âlî’nin bu

görevden alınıp kısa bir süre sonra Defter-i Hâkâni Eminliğine atandığı da

söylenmektedir.3 Anılan sebepten bu azlin bir hakikat olub olamayacağı hususuna

ihtiyatlı yaklaşılması kanaatindeyiz. Bu görevden alınıp alınmama karmaşası

neticesinde, Âlî doğum yeri olan Gelibolu’ya dönmüştür. Gelibolu’da bir süre

Defteremini olarak görev yapmış ve yine sebebi bilinmemekle beraber bu görevinden

azledilmiştir. Kısa bir süre sonra tekrar Yeniçeri Katipliğine getirilen Mustafa

Âlî’nin bu göreve ne zaman getirildiği hususunda bir malumat yoktur. Yalnız III.

1 Âli’nin Şark seferlerindeki hayatı ve görevlerinin tafsilatı için bkz. H. Mustafa Eravcı, Gelibolulu
Mustafa Âli’s Nusret-nâme. Doktora Tezi (Edinburgh Üniversitesi-1998)
2 İsen, a.g.e., s. 5.
3 Fleıscher, a.g.e., s. 150.
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Mehmed’in tahta çıktığı H. 1003 (28 Ocak 1595) tarihinde kendisi bu görevdeydi.

Muhtemelen III. Murad’ın Âlî’ye yaptığı son iyilik bu olsa gerektir.

III. Mehmed tahta çıktığı esnada kendisine yapılan iki yüz bin akçe has ile

emeklilik teklifini, H.1000 (1591-1592)yılında başlamış olduğu meşhur eseri

Künhü’l-Ahbâr’ı yazmasını gerekçe göstererek reddetmiş ve bu eser için en mühim

kaynakların Mısırda olduğunu izah ederek Mısır Defterdarlığı’nın kendisine

verilmesini istemiştir. Bu bazı çevrelerin de etkisiyle mümkün olmamış ve Mustafa

Âlî’nin Sivas Defterdarlığı ile Amasya Sancakbeyliği’ne tayini yapılmıştır. Bu

görevlerinden kısa süre sonra alınan Âlî birincisinde 28 ikincisinde de 42 gün kalmak

şartıyla iki defa Kayseri sancakbeyliği’ne atanmıştır. H.1006 (Ocak 1598)’da

emeklilik isteyerek Mekke’ye yerleşmek istediğini Padişaha beyan etmiştir ve bu

istekten bir yıl kadar sonra kendisine Cidde Sancak Beyliği verilmiştir. Cidde’ye

Kahire üzerinden deniz yoluyla giden Âlî yolculuk esnasında Hâletü’l Kâhire min el-

Âdâti’z-Zâhire ve Mevâidü’n-Nefâis fî Kavâidi’l- Mecâlîs adlı eserlerini yazmıştır.

Bir Osmanlı aydın ve ilim adamı olan Mustafa Âlî’nin ömrü, tabiri caizse bir

muhacir gibi ordan oraya gezerek ve görevlendirilerek geçmiştir. Onun yükselme

hırsı ve bu hususta devlet erkânına takdim ettiği onlarca eser onun sadece bir çok

defa azledilmesine ve beklentilerinin çok altında tayinlere maruz kalmasına sebep

olmuştur. Mustafa Âlî birçok kimliği bünyesinde barındıran ileri düzeyde bir aydın

karakteridir. Zamanında yaşamış en üst seviyedeki devlet adamlarına, hocalara,

edebiyatçılara, tasavvuf ehli zatlara ve din adamlarına bir şekilde yaklaşıp onlarla

bağlantı kurmayı başarabilmiş ender kişilikte bir aydındır.

Hayatı boyunca verdiği eser sayısı 60’ı bulan Âlî aslında bir maliyeci

olmasına rağmen her zaman tarihçi kişiliğiyle anılmıştır. Öğrenciliği döneminde

Bâki ile tanışan ve Darri mahlasıyla şiirler yazan Nefi’ye mahlasını veren yine

Mustafa Âlî’dir. İstanbul’un tanınmış hattatlarından olan Pir Mehmed Dede’den

sülüs ve nesih dersleri almış dolayısıyla bu sebepten Âlî’nin hattat kimliğini de

unutmamak gerekir. Kendi çekirdek ailesi hakkında pek bir malumata sahip

olamamakla beraber Fazlullah adında bir oğlu olduğunu bildiğimiz Âlî H.1008 (18

Kasım 1599-1600’ün ilk yarısı)’dan sonra Cidde’de vefat etmişdir. Nereye

gömüldüğü ve Mezarının bugün nerde olduğu belli değildir.
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2. ESERLERİ

Bu ünlü Osmanlı aydınının yukarıdaki kısa biyografisinden de anlaşıldığı gibi

bir çok eser yazmıştır. Tarihçilerin ortak kanaati irili ufaklı yaklaşık 60 tane eseri

olduğu noktasındadır. Âlî’yi gün yüzüne çıkmış eserlerinden değerlendirmek

gerekirse kendisini her şeyden evvel bir tarihçi saymak lazımdır. Çünkü vermiş

olduğu eserlerin en değerlileri tarih alanında olanlardır. Bu yüzden kendisine

Osmanlı tarihçileri arasında geniş bir mekan izâfe etmek gayet tabi ve doğaldır.

Âlî birçok alanda değişik eserler verdiği için onun bu eserlerini üç başlık

altında toplamak mümkündür.

1- Tarihi eserler

2- Edebi eserler

3- Diğer konulardaki eserler

Yazılış tarihlerine göre bu eserler şöyledir:

2.1. Tarihi Eserler

2.1.1. Nâdirü’l-Mehârib: 978 (5 Haziran 1570- 25 Mayıs 1571)

Kânûnî Sultan Süleyma’ın iki şehzâdesi Selim’le Bayezıd arasında cereyan

eden Konya Savaşını anlatan şiir ve düz yazı karışımı bir eserdir. II.Selim’in tahta

çıkmasıyla biter, Eserde yer alan şiirlerin çoğu Farsçadır. Te’lif tarihi 978 (5 Haziran

1570- 25 Mayıs 1571) olan eser basılmamıştır. Eserin Topkapı Sarayı Revan Bölümü

1290 numarada yazması bulunmaktadır.1

2.1.2. Zübdetü’t-Tevârih: 988 (17 Şubat 1580- 4 Şubat 1581)

Kadı Azud2 tarafından kaleme alınan İşrâku’t-Tevârih adlı Arapça  eserin

tercümesidir. Heft Meclis adlı eserini Sadrazama takdim ettikten sonra kendisi Bosna

Sancak beyine katip olarak görevlendirildiği esnada Bosna Sancak beyinin isteğiyle

kaleme aldığı bu eser dört bölümden meydana gelmiştir. Birinci bölümde; Hazreti

Muhammed’e kadar bütün enbiya hakkında bilgi verilmiş. İkinci bölümde; Hazreti

1 Atsız, a.g.e., s. 15.
2 İran ulemâsından olup H.756 tarihinde vefat etmiştir.
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Muhammed’in hayatı, eşleri, çocukları, amcaları hakkında bilgiler verilmiştir.

Üçüncü bölümde; Cennetle müjdelenen on kişi (aşere-i mübeşşere) hakkında ve

dördüncü bölümde ise; büyük imamlar hakkında bilgiler ihtiva eden bir eserdir.

Eserin, Viyana Milli Kütüphanesi numara 857 ve İstanbul Arkeoloji Müzesi numara

(1046 tarihli) kopya yazmaları bulunmaktadır.1 Bu eser edisyon kritiği yapılarak

Doktora tezi olarak hazırlanmıştır.2

2.1.3. Nusretnâme: 988 (17 Şubat 1580- 4 Şubat 1581)

Lala Mustafa Paşa; Gürcistan, Azerbaycan ve Şirvan fethine serdâr olarak

tayin olununca Mustafa Âli’yi de yanına münşi olarak aldırmıştı. Âli bu eserinde

burada görevli iken bu coğrafyada cereyan eden savaşı bizzat müşâhade etmiş, savaşı

ve savaş sonucundaki galibiyet ile birlikte devlet büyükleri için yazılan fetihnâmeleri

de bu kitabında toplamıştır. Eserin Topkapı Sarayı Kütüphanesi Hazine Bölümü,

numara 1365 ve British Museum Add.22,011’de yazmaları bulunmaktadır.3

2.1.4. Fursatnâme: 989 (5 Şubat 1581- 25 Ocak 1582)

Nusretnâmede anlatılan olayların devamı niteliğinde bir eserdir. Lala Mustafa

Paşa’dan sonra buraya serdâr olarak tayin edilen Sinan Paşa’nın emriyle yazılmıştır.

Âli bu eserinden hem Nasîhatü’s-Selâtin hemde Sadef Sâd Güher adlı eserlerinde

bahsetmiştir. Eserin, Leiden Üniversitesi Kütüphanesi numara 1043’de yazması

bulunmaktadır.4 Ayrıca bu eserin basımı yapılmıştır.5

2.1.5. Câmi’ü’l-Buhûr der Mecâlis-i Sûr: 990 (26 Ocak 1582- 25 Ocak

1583)

III. Murda’ın oğlu Mehmed (III. Mehmed) için yaptırdığı (1582) sünnet

düğününü anlatır. Bu dönemde Halep tımar defterdârı olan Âli’ye de bir dâvet

gönderilmiş ve bunun üzerine Âli bu eseri kaleme almıştır. Eserde düğün

merasiminin haricinde tefrişattaki hataların anlatılması ve Âli’nin kendisiyle bu işi

1 Franz Babinger, Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri, (Çev. Coşkun Üçok), Ankara, 2000,  s. 147.
2 H. Mustafa Eravcı, Gelibolulu Mustafa Âli’s Nusret-nâme. Doktora Tezi (Edinburgh Üniversitesi-
1998)
3 Fleıscher, a.g.e., s. 331.
4 Fleıscher, a.g.e., s. 147.
5 Mende, Von Rana, Mustafa Âlî’s Fursatnâme, Berlin-1989.
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yapanlar arasında kıyaslar yapması dikkat çekicidir. Esserin bir kısmı manzûm bir

kısmı ise nesirdir. Bu eserin İstanbul Nuruosmaniye Kütüphanesi numara 4318’de

yazması bulunmakta1 olup aynı zamanda bu eser yayınlanmıştır.2

2.1.6. Câmi’ü’l-Kemâlât : 992 (14 Ocak 1584- 2 Ocak 1585)

III. Murad’ı övmek için yazılmış, manzumeler serpili mensur bir eserdir.

Ebced hesabı kullanılarak padişahın büyüklüğü anlatılmıştır. III. Murad on ikinci

padişah olduğu için, eseri on iki bölümden oluşturan Mustafa Âli her bölümde

padişahın bir erdeminden bahsetmişdir. Eserin Süleymaniye Kütüphanesi Raşid

Efendi Bölümü, 1146 (50b-78b)’da yazması bulunmaktadır.3

2.1.7. Mirâtü’l-Avâlim: 995 (12 Aralık 1586- 2 Aralık 1587)

İki kısımdan oluşan eser yaratılış öncesi ve sonrası mükevvenât hakkında

bilgi vermektedir. Birinci kısım Hazreti Âdem’den önce âlemin ahvâlini

anlatmaktadır. İkinci kısım ise Hazreti Âdem’den sonra meydana gelen mevcudiyet

hakkındadır. Eserin mukaddime kısmı ile hatimesi’nin bir kısmı bugün yoktur.

Eserin, Münih Devlet Kütüphanesi, numara 105,262, Viyana Milli Kütüphanesi,

numara 863 ve İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi Bölümü, numara

2407’de yazmaları bulunmaktadır. Eser 1287 (1870)’de İstanbulda eksik olarak

basılmıştır.4

2.1.8. Mirkâtü’l-Cihâd: 997 (20 Kasım 1588- 10 Kasım 1589)

Battal Gazi’nin torunu Melik Danişmend Ahmet’in savaşlarından bahseden

destâni bir eserdir. Daha önceleri Selçuklu hükümdarı II. İzzeddin Keykâvus ve

Osmanlı Padişahı I.Murat’ın isteği üzerine kaleme alınanan esere Âli, Niksarda

bulunduğu sırada bazı ilaveler yaparak son şeklini vermiş ve bu nüshayı meydana

getirmiştir. Eserin Topkapı Sarayı Revan Bölümü, numara 364’de yazması

bulunmaktadır.5

1 Babinger, a.g.e., s. 147.
2 Ali Öztekin, Gelibolulu Mustafa Âlî Câmiü’l-buhûr Der-mecâlis-i Sûr, Ankara-1996.
3 Fleıscher, a.g.e., s. 330.
4 Babinger, a.g.e.,  s. 146.
5 Fleıscher, a.g.e., s. 331.
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2.1.9. Künhü’l-Ahbâr:1000-1007 (19 Ekim 1591- 23 Temmuz 1599)

Âli’nin en büyük ve en önemli eseri olan Künhü’l-Ahbâr Türkçe yazılmış bir

genel tarih kitabıdır. Âli eserini “rükn” adını verdiği dört bölümde kaleme almıştır.

Birinci Rükn’de yaratılıştan hazreti Âdeme kadar geçen zamanı; bütün yaratıkların

ortaya çıkışı, hayvanlar bitkiler, dağlar, denizler, nehirler, göller adalar ve

iklimlerden bahseder. İkinci Rükn’de Hazreti Âdem’den başlayarak bütün enbiya,

Arap ırkı Hazreti Peygamber, onun peygamberliği, yaşantısı, Emeviler, Abbasiler,

Arap emirleri, şeyhler ve âlimlerden bahseder. Üçüncü Rükn’de; başlangıçtan

Osmanlı devletine kadar Türk ırkı ve kurulan Türk devletlerinden, boylarından,

kavimlerinden ve beyliklerinden bahsedilmektdir. Dördüncü ve son Rükn’de

Osmanlı Tarihi’ne ayrılmıştır. Kuruluştan 1596 yılına kadar geçen Osmanlı Tarihi iki

cilt olarak ayrılan bu son Rükn’de anlatılmıştır. Eser basılmıştır.1

2.1.10. Fusûlü’l-Halli ve’l Akd ve Usûli’l Harci ve’n-Nehâr 1007 (4

Ağustos 1598- 23 Temmuz 1599)

İslam devletlerinin yükseliş ve yıkılış sebeplerinin anlatıldığı bu eser Âli

tarafından İstanbul’da bulunduğu dönemde kaleme alınmıştır. Eser mukaddime, fasıl

ve tezyil bölümlerinden oluşmaktadır. Tezyil bölümünde İslam devletleri ile Osmanlı

devleti arasında karşılaştırma ve tespitler yapılmış İslam devletlerinin yıkılış

sebepleri açısından Osmanlı devleti değerlendirilmiştir. Hatime bölümünde Anadolu

beylikleri ele alınan bu eserin çalışması yapılmıştır.2 Eserin İstanbul Ali Emiri Efendi

245, Nuruosmaniye 3300’de yazmaları bulunmaktadır. Ayrıca eserin Erzurumda

birde fotokopisi mevcuttur.3

2.2. Edebi Eserler

Edebi Eserler 20 tane olub telif yıllarına göre şunlardır:

1 Mustafa İsen, Künhü’l-ahbâr’ın Tezkire Kısmı, Ankara-1994.
2 Ebubekir Yücel, Fusûlü Halli ve’l-akd ve Usuli’l-harci Ve’n-nakd, Erciyes Üniversitesi, Yüksek
Lisans Tezi, Kayseri-1990.
3 Fleıscher, a.g.e., s. 330.
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Mihr ü Mâh: 969 (11 Eylül 1561- 30 Ağustos 1562)1

Mihr ü Vefâ: 970 (31 Ağust.1562- 20 Ağust. 1563)

Tuhfetü’l Uşşak: 978 (5 Haziran 1570- 25 Mayıs 1571)

Farsça Divân: 988 (17 Şubat 1580- 4 Şubat 1581)

Türkçe Divân: 975-1000 (5 Şubat 1581- 25 Ocak 1582, Ekim-

Kasım 1591)

Riyâzü’s-Sâlikîn: 998 (10 Kasım 1589- 29 Ekim 1590)

Sadef-i Sâd-güher : 1001 (8 Ekim 1592- 26 Eylül 1593)

Suhbetü’l-Abdâl: 1002 (27 Eylül 1593- 15 Eylül 1594)

Bedâyi’ü’r-Rukûn: 1003 (16 Eylül 1594- 5 Eylül 1595)

Manzûm Kırk Hadis Tercümesi: 1005 (25 Ağust.1596- 13 Ağust.

1597)

Gül-i Sâd-berk (?)

Hulâsatü’l Ahvâl der Letâfet-i Mevâ’iz-i Sâhihü’l Meâl (?)

Ravza-i İrfan (?)

Ravzatü’l-Letâif (?)

Subhatü’l-İnâbe (?)

Nikâtü’l-Kâl fi Tazmîni’l-Makâl (?)

Dakâyikü’t-Tevhîd (?)

Ma‘âlimü’t-Tevhîd (?)

Bedâyi'ü’l-Metâli‘ (?)

Câmi’nin bir beyti’nin şerhi (?)2

2.3. Diğer Konulardaki Eserler

Âli’ye atfedebileceğimiz muhtelif konulardan müterekkib ve bazıları

makalelerden oluşan yaklaşık 22 tane eser vardır. Yazılış tarihi belli olanlar başta

olmak suretiyle bu eserler şunlardır:

Enisü’l-Kulûb: 971 (21 Ağust. 1563- 8 Ağust. 1564)

1 Zeynep Sabuncu, Mihr ü Mâh a Mathnawi of Mustafa Âlî, Boğaziçi Üniversitesi, Yayımlanmamış
Yüksek Lisans Tezi, İstanbul-1983.
2 Atsız, a.g.e., s. 6.
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Râhatü’n-Nüfûs: 977 (16 Haziran 1569- 4 Haziran 1570)

Hilyetü’r-Ricâl: 985 (21 Mart 1577- 9 Mart 1578)1

Nasîhatü’s-Selâtîn: 989 (5 Şubat 1581- 25 Ocak 1582)

Câmi’ü’l-Kemâlât : 992 (14 Ocak 1584- 2 Ocak 1585)

Vakıfnâme: 994 (23 Aralık 1585- 11 Aralık 1586)

Kavâ’idü’l-Mecâlis: 995 (12 Aralık 1586- 2 Aralık 1587)

Ferâidü’l-Vilâde: 995 (12 Aralık 1586- 2 Aralık 1587)

Nevâdirü’l-Hikem: 997 (20 Kasım 1588- 10 Kasım 1589)

Risâle-i Zırgâmiyye: 999 (30 Ekim 1590- 18 Ekim 1591)

Mahâsinü’l-Adâb: 1004 (6 Eylül 1595- 24 Ağustos 1596)

Mevâidü’n-Nefâis fî Kavâ’idi’l Mecâlis: 1007 (4 Ağustos 1598- 23

Temmuz 1599)2

Tuhfetü’s-Sulehâ (?)

III. Murad’ın 120 yıl yaşayacağına dair risâle (?)

Dürer-i Mensûre (?)

Zübdetü’l Evrâd (?)

Hakâyikü’l-Ekâlim (?)

Menşe’ü’l-İnşâ (?)

Münşe‘ât (?)

Ma‘âyibü’l-Erzâl (?)

Nüzhet veya Nüzhetü’l Mecâlis (?)

Sâd Kıssa ve Sâd Hisse (?)3

1 Muna Yüceol Özezen, Gelibolulu Mustafa Âlî’nin Hilyetü’r-ricâl’i, Çukurova Üniversitesi, Yüksek
Lisans Tezi, Adana-1994.
2 Orhan Şaik Gökyay, Mevâidü’n-Nefâ’is Fi Kavâİdi’l-Mecâlis, İstanbul-1978. , Cemil Yener,
Mevâidün Nefâis Fi-kavâidi’l-mecâlis, İstanbul-1975.
3 Atsız, a.g.e., s. 6.
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İKİNCİ BÖLÜM

1. HEFT MECLİS VE NÜSHALARI

1.1. ESERİN ADI

Heft, Lugat manasıyla Farsça da 7 rakamının karşılığıdır. Âlî eserinin bazı

bölümlerinde kitabının isminden şu şekilde bahsetmektdir.

“Heft-Meclis hüner felekleridür”1, “Heft-Meclis’dür velîkin heşt cennetden nişân”2,

“Heft Meclis semâ ve heşt-i behişt”3, ayrıca “Çekdim âna Heft Meclis nâm bir a‘lâ

kitâb”4 diyerek değerli bir eser ortaya koyduğunu da belirtmektedir.

Eser bölümlerden oluştuğu için bu bölümlere meclis; 7 bölüme ayırdığı için

de heft diye isim vermiştir. Âlî eserini 7 bölüme ayırmasının sebebini açıkça ifade

etmemiş, fakat eser içerisinde 7 kat sema gibi i‘tibar görmesini dilediği için5 eserini

oluştururken bu ayrıntıyı dikkate aldığı ihtimalini kuvvetlendirmektedir.

1.2. ESERİN YAZILIŞ SEBEBİ VE TARİHİ

Mustafa Âlî 980 (14 Mayıs 1572-2 Mayıs 1573) de kaleme aldığı bu eseri aynı

yıl içerisinde Sadrazam Sokollu Mehmed Paşa’ya sunmuştur. Eserin son bölümü

olan 7. Mecliste eserin te’lif sebebini, Sigetvar kalesinin fethi esnasında türlü olaylar

meydana geldiği ve Sigetvar kalesinin coğrafi konumundan bahsedilerek bir takım

tedbir ve kerâmetler ile fethin müyesser olmasını ve burada yaşananların ileride

yapılacak sefer ve fetihler için hem ibret hem de nasihat olması düşünücesiyle

kaleme alıdığını anlatmıştır.

1.3. ESERİN MUHTEVASI

Kânûnî Sultan Süleyman’ın 9 şevval 973(2 Mayıs 1566) günü sefere çıkışını,

ordunun yol halini, savaşı, Kanunî’nin ölümünü ve II. Selim’in 9 Rebiülevvel 974

(23 Eylül 1566) Pazartesi günü tahta çıkışını anlatmaktadır. Meclis adını verdiği 7

1 24b
2 25a
3 2a
4 25b
5 (bu heft meclisin mikdârını seb‘a semâvâttan ber ter ü âlî, kullarının iştiharını bir vasıta ile gün gibi
ruşenâ ü enver buyururlar ki), 24b
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bölümden oluşmaktadır. Âlî bu eseri tarih yazmaktan çok inşadaki ustalığını

göstermek için kaleme almıştır.1

Âlî’nin Meclis adını verdiği 7 bölümden oluşan bu eser nazm ve nesir olarak

kaleme alınmıştır. Ayrıca anlatılan olaylar, övgüler ve yergiler nazm ve nesirlerle

süslendiği gibi ayetler ile de muhkemlik kazanmıştır. Aralara serpiştirilmiş olan

nazm’lar genelde Farsça ağırlıklıdır. İçerik olarak tarihi yönden olaylar itibariyle

benzerleriyle arasında pek fark yoktur yalnız; intikal, feth ve Kanuninin ölümü gibi

durumlarda farklılıklar ve yanlışlıklar mevcuttur. Örneğin, Âlî ordunun İstanbul’dan

hareketini ikinci mecliste (sene-i sülüs ve sebi‘ne ve tis‘a mi’e Şevvalinin dokuzuncu

günü ki Pençşenbe idi)2 diye belirtmektedir. Tarih çevirme kılavuzuna baktığımız

zaman bu tarihin Perşenbe gününe değilde Pazartesi gününe denk geldiğini

görmekteyiz.3 Bu sebepten dolayı sefere çıkış tarihini 9 şevval perşenbe olarak

gösteren Âlî’yi bu hususta dikkate almamaktadırlar.4

Meclisdeki konular şu şekildedir:

Birinci Meclis: Allah yolunda cihat etmenin (Allah yolunda gerektiği gibi

cihad edin)5 öneminden ve gerekliliğinden bahsederek o zamana kadar gelmiş

gazilerin ve hükümdarların görevlerinin, kendilerinden öncekiler de olduğu gibi hak

olanı batıl olandan ayırmak ve Allahın kendilerini kıyamet gününe kadar rezil ettiği

(hazelehumullâhü te‘âlâ ilâ-yevmi’l-karâr)6 belirtilen kâfirlerin kötü işlerini bertaraf

etmekle yükümlü olduklarını ifade etmektedir.

Giriş kısmında gaza ve cihadın öneminden nas ile bahsedildikten sonra gazaların

sebeplerine yine bu bölümde değinilmektedir. Tâife-i fecere diye ismilendirilen ve

(Ülâike hümü’l-keferah)7 nassı ile kafir oldukları ifade edilen haraç veren kimselerin

her zaman padişahın emirlerine uymadıklarını, memlekette huzursuzluk çıkardıkları

zaman, türlü silahlarla donatılmış ve evliyanın duasıyla bezenmiş Osmanlı

askerlerinin gereken cezayı ağır bir şekilde vereceklerini beyan etmektedir.8 Birinci

1 İnal, a.g.e., s. 56., Atsız, a.g.e., s. 15.
2 3a
3 http://193.255.138.2/takvim.asp
4 Hammer, Osmanlı Devleti Tarihi, C. VI,  s. 1767.
5 Sûre-i Hac:78
6 1b
7 Sûre-i Abese:42
8 1b

http://193.255.138.2/takvim.asp
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meclis diğerlerinden farklı olarak isimlendirilmiştir. Diğer meclislerde Meclis-i sâni,

Meclis-i Râbi‘ gibi ismimlendirme yapıldığı halde, birinci meclisden bölümün en

sonunda nazm içerisinde Farsça olarak Yek Meclis diye bahsedilmiştir. Meclisin son

bölümünde Allaha hamd, Peygamber Efendimiz, onun Ashabının tamamına dua

edilmiştir.1

İkinci Meclis: Kânûnî Sultan Süleyman’ın bütün ihtişamı ve sayısız askeriyle

sefere hareketini ve birinci menzilde istirahati hakkındadır.

Kânûnî Sultan Süleymanın, sultanların gazalarını yükselten, sınırsız himmete

sahip bir hükümdar oluşundan bahsederek Sigetvar seferine sebep olan Beç (Nemçe)

kralı Maksimaynoş’un yılan gibi birbirine dolanmış hareketleri, bilerek kötülük

yapıp, küffarın ve füccarın aşağılık cematini köpekler gibi gevşetip onları çeşitli

fesatlık yollarına teşvik etmesinden bahsetmiştir. Bütün bu sebeplerden sonra Kânûnî

Sultan Süleymanın naçar Macar üzerine sefer ilan etmesini (Fe ekserû fîhel fesâd)2

edebi bir dille anlatmıştır. Kânûnî Sultan Süleyman, 973 senesinin Şevval ayının

dokuzuncu Perşembe3 günü İstanbuldan sefer için hareket etmiştir. Bu bölümde

padişah ile birlikte sefere katılan (vezirler, paşalar, defterdarlar, Alimler, filozoflar,

çeşnıgirler, Mirler, füdâlâlar vb.) kimseler bir bir sıralanmıştır.4 Ordunun Bağlar

denilen mevki’de ilk molasını verdiğini5 yine bu bölümde görmkteyiz.

Üçüncü Meclis: Padişahın geçtiği yerlerdeki haşmet ve ihtişamı vezirlerin

alayları ve savaşın başındaki görüşleri hakkındadır.

Birinci menzilden ayrıldıktan sonra üç gün yola devam edip Edirneden geçerek

Sofyada bir gün, daha sonrada Belgrat’da iki gün mola verilmiştir. Belgratta mola

verildiği esnada Âlî padişahın ordusunun büyüklüğünden bahsetmekte ve ordunun

mensuplarını, bölüklerini birer bire aktarmaktadır. Örneğin Rumeli ordusunu (Rumili

Beylerbeyisi Ahmet Paşa gürûh-i nusret-şükuhla hüveydâ ve şükûh-ı meşkûr-ı

şevket-gürûhla aşikâr6 olub ber vechile alâyı gösterdi ki çeşm-i ahvâl nazirini görmüş

1 2a
2 Sûre-i Fecr: 12
3 Tarih hususunda ihtilaf vardır, bkz, c) Eserin Muhtevası bölümü
4 3b
5 2b
6 Aşkâr: MB; râ-nümâ
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değil)1 diye tarif eder. Aynı şekilde Karamânî Süleyman Paşanın ordusu da benzer

bir üslub ile aktarılmaktadır. Beylerbeylerinin orduları hakkında bilgi verilirken

asker bölükleri birer birer sayılmaktadır.( ve asâkir-i bî-had gürûh-mür aded ya‘ni2

sehm-gînler sahranişîn ler kuteh-rîşler dırâz-sebletler adüv-küşler dürüşt hılkatler

zend tenler çevşen-bedenler…)3 Kanunnin emrinde bulunan ve orduya dahil olan,

Erdel Kralı İstefan’a (Allah ona iman nasip etsin) dua edilerek onun sadakatinden

bahsedilmektedir.

Padişahın sayısız ve sınırsız ordusu Drava ırmağına geldiğinde ırmak üzerine

Padişahın emriyle yeniçeri ağası Ali ağa tarafınd bir köprü (Ösk) inşa edilmektedir.4

Âlî bu köprünün inşasını Sırat-ı Müstakime benzeterek ve önemini nazm olarak şöyle

dile getirmekte.

Kavs-i kuzahla anı bir yirden itseler arz

Her kim görürse dirdi beyne’s-semâ’ ve’l-arz

Bilcümle dünya sırâtı denilse câiz, fatihasından hatimesine azm olanların

dillerinde (İhdine’s-sırâta’l-müstekîm)5

Ordunun Sigetvar şehrine yaklaşmasından sonra muhasara hazırlıkları yapmaya

başlaması ve Beylerbeylerinin askerleri ile birlikte hangi durumda olmaları gerektiği

hakkında geniş malumat aktarılmaktadır.6

Dördüncü Meclis: Savaşın başlaması ve kızışması, parukanın (dış kale)

fethedilmesi, düşmanların mağlup edilmesi ve aynı zamanda Pertev Paşa’nın Göle

kalesine hücum etmesi hakkındadır.

Âlî burada Sigetvar kalesinin duvarlarının sağlamlığından ve iklim şartlarının

her zaman saldırı için müsait olmadığından bahsetmektedir. Kale duvarları hakkında

rakamsal bilgiler vermektedir (uzunluğu 12 zira‘ genişliği ise 5 zira‘’dan fazla olub)7

Surlarınarın bu denli kuvvetli olmasının yanında kafirlerin (Her nerede olursanız

1 7a
2 ya‘ni: MB; a‘nî
3 7b
4 8a
5 8a
6 8a
7 8a
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olun, ölüm size yetişir, göklere yükselmiş burçlarda da olsanız)1 bu ayetten gafil

olduklarını ve netice itibariyle 973 muharreminin 26. günü dış kalenin talan

edildiğini edebi bir üslub ile askerleri överek beyan etmekte ve nazm ile bunu kısaca

şu şekilde ifade etmektedir.

Âyet-i fethe ibtidâdur bu

Cenb-i Fettâhdan atâdur bu

Ağlasun kanlı yaş döküb a’dâ

Hayli nâdîde mâcerâdur bu2

Kanuni Sultan Süleyman İstanbuldan ayrılmadan iki gün evvel Pertev Paşayı

2000 askerle Göle kalesinin fethine göndermesi yine edebi bir dille anlatılmıştır. Bu

2000 askerin heybetinden uzunca bahsedilmekte olup yine tatar han tarafından gelen,

Erdel Beyi İstefan ile Eflak ve Kara Boğdan taraflarından orduya katılan askerlerden

ve Pertev Paşaya yardım edecek olan Temeşvar Beylerbeyi Mustafa Paşadan uzunca

bahsedilmektedir. Göle kalesinin önceden kuşatılıp alınması tedbirini akıl ettiği için

bu bölümde Sokollu Mehmet Paşadan övgülerle bahsedilmektedir.

3

Âli eserin bu bölümünde, 973 senesinin safer ayının 4. Gününü, Göle kalesinin

fethini tarih olarak düşmüştür.

1 Sure-i Nisa:78
2 12a
3 12b



19

Beşinci Meclis: Padişahın vefat etmesi ve Sigetvar’ın fethi vezir-i ‘âzamın

padişahın vefatını saklamsı hakkındadır.

Safer ayının 22. Perşembe gününün gecesi saat dokuz, Kanuni Sultan

Süleymanın vefat tarihi olarak düşülmüştür. Kanuni Sultan Süleyman’dan (Rabbim,

gireceğim yere doğrulukla girmemi sağla, çıkacağım yerden de doğrululukla

çıkmamı nasip et ve benim için kendi katından yardım edici bir kuvvet ver)

fehvasının icap ettirdiği üzere fetettiği her memlekete huzur ve saadet götürdüğünü

yine seferleri durmaları geçen, gitmeleri ikametlerini örten, düşmanların halası içi

askerleri ile değişik memleketlerde garip kalan diye bahsedilmektedir. Bu bölümde

Sokollu Mehmet Paşa nın maharetinden uzun uzun bahsedilmetedir. Mehmet Paşanın

Padişahın ölümünü askerin öğrenmemesi için büyük gayret sarfettiği ve mühim

önlemler aldığı anlatılmaktadır. Padişahın ölümüne vakıf olan İçoğlanları tenbih

ederek sırrı ifşa etmeyi yasaklamıştır. Askerin moralinin bozulmasını önlemek için

adeta üzülmeyi yasaklamıştır.(bir ferdin dîde-i tevehhümü tasavvur vâdilerinde yaş

dökmek müyesser omadı ve ber kimsenin zebân tekellümi-i bu hikâyeden haberdâr

olmağa mecâl fırsat bulmadı)1 Padişahın cesedi misk kokuları sürülerek geçici olarak

otağı hümayuna defnedildi. Sokollu Mehmet Paşa, Padişah vefat ettiği halde hala

hayattaymış gibi davranılmasını istedi, özellikle Sigetvar kalesinin fethi bu safhaya

geldiği halde bunun gizli tutulmasının zaruri olduğunu olaya vakıf olanlara tekrar

hatırlattı.

Padişahın ölümünün sabahı olan 974 senesinin Safer ayının 22 günü  (Miladi 7

Eylül 1566) iç kale fethedildi2 ve aynı ayın 29. gününde Sigetvar kalesi de kolaylıkla

teslim alındı. Kalenin fehinden hemen sonra Sokollu Mehmet Paşa kalenin imar

edilmesine dair emir verildi. Bu bölümde bir hikaye rivayet edilmektedir. Kalenin

fethi gecikince, Kanuni Sultan Süleymanın Sokollu Mehmet Paşaya “Şu ocağı

yanacak dahi alınmazmı ve memâlîk-i gazâ ve heycâda feth ve zafer kösleri

çalınmazmı”3 diye fethin ne zaman müyesser olacağını sormuştur. Sigetvarın fethinin

hemen akabinde beşinci vezir Mustafa Paşa ve Rumeli Beylerbeyi Ahmet Paşa

Sigetvar’a bir buçuk günlük mesafedeki Bobofça kalesini fethe gönderilerek 8 günde

1 15b
2 16a
3 17a
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alırlar (sekizinci gün diyince meserret ve beşâşetle beru cânibe ‘azm ettiler)1. Âlî

yine bu bölümde kalenin fethinden sonra tamiri hakkında bilgiler vermektedir.

Kânûni Sultan Süleymanın ilk seferi olan Belgrad ile son seferi Sigetvar arasında

rakamsal ve de alfabetik yönden bağlantı kurarak onun hilafetine ve seferlerine dair

bilgi vermekte ve bunda daha nice nükteler olduğundan bahsetmektedir.(her biri ki

altışar harfle mektûb ve cümlesi on iki burc hesâbı üzere mahsûbdur yılın on iki ayı

gazâlarına delîl-i mergûbdur bunda çok nükte vardır)2

Altıncı Meclis: II. Selim’in saltanata geçmesi hilafete yükselmesi, hususiyle

askerin Sigetvardan geri dönüşte padişahla buluşması hakkındadır.

Bölümün başında II. Selime atfen övgüler yer almaktadır (cihanın gölgesi, zeki

savaşçı, pahalı taç sahibi, yüksek mevkide blunan Selim iştihar), (Hem nâm cedî

hazreti Sultan Selim Han)3. Devletin bekası için dua edip (Allahümme ebbid

devletehû bi’l-kuvveti’l-kahireti ve eyyid rif‘atehû bi’s-saltanati’z-zâhire)4 Vezirlerin

en parlak yıldızı diye övgülerle bahsedilen Sokollu Mehmet Paşanın, yine

kendisinden övgülerle (münşiyân-ı belâgat şânı)5 bahsedilen Kâtibi Feridun Beye II.

Selime göndermek için yazdırdığı mektuptan bahsetmeketedir. Bu mektubun öyle bir

imla ve inşa ile yazıldığını ve kalem dilinden başka dillere naklolunmadığını yine bu

bölümde görmekteyiz. Sigetvardan gönderilen bu mektup, adeta hüdhüd’e

benzetilen, hızlı ulaklarla 8 günde Kütahyaya II. Selime ulaşmıştır. Bunun üzerine

II.Selim 974 senesinin Rebîulevvel ayının dokuzuncu perşembe günü İstanbula

gelerek tahta oturmuştur. II. Selimin tahta geçip biat alması hoşnut bir hava meydana

getirmiştir. Bu durum eserde şu nazm ile dile getirilmektedir:

Bir dürri deryâdan alub derkenar etti hemân

Kalmadı tûfan-ı gâm-hîz-âb-ı mâtemden nişân6

1 18a
2 18b
3 19b
4 19b
5 19b
6 20a
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Bölümün devamında bu sevincin sebebininin; fitne ortaya çıkmadan II. Selimin

tahta geçmesinden kaynaklandığını görmekteyiz. Ayrıca çıkabilecek fitnelere karşı o

esnada Şamda bulunan Beylerbeyi Lala Mustafa Paşa’nın tedbirlerinden de

bahsetmektedir. Bu durum Lala Mustafa Paşa’nın Sigetvar seferine katılmadığının

bir göstergesidir.

II.Selim Zaman sonra istanbuldan ayrılarak yanında,Şeyhü’l-islam Ebu’s-suûd

Efendi, Atâullah Efendi,Celal Bey olduğu halde Belgrad’a gelmiştir.

Osmanlı Ordusu’da sigetvardan yola çıkıp Belgrad’a gelmiştir. II. Selim otağı

hümâyuna girmiş ve Kanunin ölümü zahir olmuştur (sultan-ı cihân otağına girmiş ve

esbâb-ı saltanat u hilafet sahibine vâsıl olmuş bulunub bî şüphe cân-ı âlem ma‘lûm

ve meyyit-i mübhem zâhir ü mefhûm olduğu gibi)1. Bunun üzerine Sokollu Mehmet

Paşa askere burada konuşma yaparak Kanuni Sultan Süleymanın vefatını ve

tedbirleri açıklamıştır. Askerin üzüntüsü şu nazmla anlatılmaktadır:

Asker-i girye akın saldı hemân

Askerün oldı gözi yaşı revân2

Yine II. Selim’in üzüntüsü şöyle aktarılmıştır:

Husûsan şâh-ı âlem tutdı mâtem

Cihân sultânına hüzn oldı mahrem3

Yedinci Meclis: Eserin yazılma sebebi eserin bitişi, Âlî’nin arzulahi onun

mutsuz bahtından şikâyet etmesi hakkındadır.

Âlî bölümün başında bir nazm ile Glibolulu bir hakir iken İsatanbul civarlarına

geldiğini söyleyip acizlik içerisinde olduğunu anlatmıştır. Eserin yazılış sebebi,

Sigetvarın fethin türlü olayların yaşanması ve bu seferde yaşananların ileride

yapılacak seferler için örnek teşkil etmesi ve nasihat olması için az ve öz bir şekilde

yazdığını ifade etmektedir.

1 22a
2 22a
3 22a
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Heft-Meclis hüner felekleridür

Hattı şebdür beyâzı gündüzdür

Bu yedi meclisün nefâseti hod

Sükkerî olmağile az özdür1

Âlî bu bölümde eserinden zaman zaman övgü ile de bahsetmiştir.

Umarum yirden göğe hazzide ol âlî-cenâb

Çekdüm ana “Heft-Meclis” nâm bir a’lâ kitâb

Heft-Meclis’dür velîkin heşt cennetden nişân

Heft yemdür sanasın her bir sözi dürr-i hôş-âb2

Âlî, yine bu bölümde kendi acizliğinden bahsederek birçok görevde

bulunduğunu fakat karşılığını alamadığını ve Sokolluyu överek ondan umduğunu

almak istediğini beyan etmektdir.

Gerek ağlat gerekse şâd eyle

Âsitânun türâbıdur ‘âlî

Nazar eylersen ana sulânum

Zâtı nâmı gibi olur ‘âlî3

Eseri sokollu Mehmet Paşaya sunan Âlî, ondan dirliğine 30-40 bin zeâmet kadar

zam istemiştir.

Çok mıdur himmet itse dirligüme

Tâ otuz kırk bin zeâmete dek4

1 24b
2 25a
3 25a
4 24b
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1.4. DİL VE ÜSLUP

Âlî bu eserinde diğer eserlerine nazaran daha ağır bir dil ve üslup kullanıştır.

Metin içerisinde geçen nazmlar çoğunlukla Farsça’dır.

1
İnşadaki teknik ve hüneri ispat için hususi olarak ağır bir üslub kullanılan bu eser

edebi alanda büyük bir önem arzetmektedir. Âlî bu eserinde gerek Osmanlı Türkçesi

gerekse Farsça ve Arapça olarak tüm hünerini ortaya koymuştur.

Eser içerisinde anlaşılması güç bölümler olduğu gibi günümüz Türkçesine çok

yakın anlaşılması kolay bölümlerde mevcuttur. Bu durum özellikle nazmlarda göze

çarpar.

Düşdi âfâka ceng zelzelesi

Çarha irdi tüfeng velvelesi2

Ayrıca eserde sık sık ayetlerden faydalanılması esere dini bir uslubta katmaktadır.

1.5. NÜSHALAR

Heft Meclis adlı eserin kaynaklarda yaptığımız incelemesine göre iki

nüsahasından bahsedilmektedir. Bu nüshalardan ilki Süleymaniye Kütüphanesi Esad

Efendi [2086 (1a-24a)] nüshası, ikinci olarak ise Topkapı Revan [1296 (26b-40a)

nüshasıdır. Yine aynı eserin 1316 (1900) tarihinde İkdam Gazetesi imtiyaz sahibi

Ahmet Cevdet Bey tarafından basımı yapılmıştır. Esad Efendi nüshası bizim

üzerinde çalışma yaptığımız eserdir. İkinci olarak ismini zikrettiğimiz ve Atsız’ın Âlî

bibliyografyasında yazmalar arasında göstermiş olduğu ve Topkapı Sarayı Revan

bölmesi 1296 numara olarak kaydettiği bu eser bugün burada bulunmamaktadır.

1 2a
2 5a
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1- Esad Efendi Nüshası:

Eser Adı : Heft Meclis Nâme

Konusu : Kânûnî Sultan Süleyman’ın Sigetvar Seferi, Ölümü ve II.

Selim’in Cülusu

Bulunduğu Yer : Süleymaniye Kütüphanesi

Koleksiyon : Esad Efendi Koleksiyonu (2086)

Yazı Türü : Nesih

Satır Adedi : 19

Varak Adedi : 24

Ebat : 1536 x 1024

İstinsah Tarihi : 17/05 1703

1703 istinsah tarihli bu nüshanın müstensihi belli değildir. Yazı sitili bakımından

göze hitabeden karmaşık olmayan bir tarzı var gibi gözükse de bazı harflerin

kullanımında kendine has farklılıklar vardır. Örneğin (r) harfi ile (l) harflerinin

yazılışları yazma nüshada birbirine çok benzemektedir. (نسیل), (نسیر ) Nesir olan

bölümler. Her iki eserde de bazı ayetlerinin yazımında hatalar mevcuttur. Örnek

olarak ( ) (Fe ekserû fîhe’l-fesâd)1 ayetini göstermek mümkündür.

2- Matbu Basım:

İkdam Gazetesi imtiyaz sahibi ve başmuharriri Ahmed Cevdet Bey tarafından

H.1316 (1900) basımı yapılmıştır. Sayfa adedi 55 olup 17 adet basılmıştır. Bugün

bazı büyük kütüphaneler ile birlikte TBMM Kütüphanesi ve Anıtkabir Özel

Kütüphanesinde Atatürk’ün okuduğu kitaplar arasında yer almaktadır. Matbu

basımın nerden örnek alınarak basıldığı hususunda hehangi bir bilgi mevcut değildir.

Yazma nüshada olduğu gibi Matbu basımda da bazı farklılıklar (Hanâzîr ve kilâb:

MB evbâş-ı bî-tâb)2 bulunmasının yanında, miktarı fazlaca sayılabilecek derecede

eksiklikler mevcuttur.3

1 Sûre-i Fecr: 12
2 2a
3 19b deki nazm
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2. ÂLÎ’NİN HEFT MECLİS’TE KULLANDIĞI KAYNAKLAR

Âlî eserinide olayları anlatırken herhangi bir kaynak göstermemiştir. Künhü’l-

Ahbar kitabında dahi bu olayı anlatırken alıntıları bu kitaptan yapması ve kaynak

olarak Heft Meclisini göstermesi onun savaşı bizzat yaşayıp yaşamadığına dair soru

işaretleri oluşturmaktadır.

Son dönemlerde Âlî hakkında en kapsamlı çalışmayı yapan Cornell H. Fleıscher

Kanuni Sultan Süleymanın son seferi olan Sigetvar savaşı yıllarında, Âlî’nin

Kütahyadan ayrılarak Şam’a gittiğini ve Âlî’nin Nushat isimli eserini kaynak

göstererek yaklaşık 5 yıl orada Lala Mustafa Paşayla beraber kaldığını yazmaktadır.1

Ayrıca Heft Meclisinde Âlî’nin savaşa bizzat katıldığına dair hiçbir işaret yoktur. Âlî

yine eser içerisinde bazı olaylara “hikayet olunurki”2 diye başlangıç yapıp rivayetli

açıklamalarda bulunmaktadır.3

Dolayısıyla bu durum Âlî’nin bu sefere bizzat katılmadığının bir göstergesidir.

Âlî’nin olayları birinci ağızdan yaşıyor gibi anlatmasının sebebi ise yine inşaadaki

maharetinin bir eseridir fikrini hasıl etmektedir.

3. HEFT MECLİS’İN TESİRLERİ

Âlî’nin bu eseri tarih açısından Künhü’l-Ahbar’ın gölgesinde kalmış bir eserdir.

Heft Meclisinden tarih olarak daha sonra yazılan kroniklerde bu eserden hiç

bahsedilmemiştir. İsmail Hakkı Uzunçarşılı’nın Büyük Osmanlı Tarihi adlı eseri ve

Joseph V. Hammer’in Büyük Osmanlı Tarihi adlı eserlerinde Kanuni Sultan dönemi

ve Sigetvar savaşı anlatılırken Künhü’l-Ahbar’dan yararlanılmıştır.4 Son dönemlerde

yapılan çalışmalara kadar Âlî’nin Heft Meclis adlı eseri pek kullanılmamıştır. Âlî’nin

eserinin kullanılmamsının en temel sebebi eserin edebi yönüyle tanıtılmasıdır.

İbnü’l-Emin Mahmut Kemal Beyin, Menâkıb-ı Hünerverân’ın mukaddimesinde

verdiği bilgilerde Heft Meclisi tanıtılırken, “Âlî’nin inşadaki tekniğini göstermek için

yazdığı bir eserdir, Edebiyatı kadimece kıymetli bir eser olup tarih nokta-i nazarında

mühim değildir” diye bahsetmiştir. Atsız’ın hazırlamış olduğu Âlî Bibliyografyası

adlı eserde de buna benzer ifadeler kullanılmıştır. Âlî hakkında yapılan ilk

1 Fleıscher, a.g.e., s. 41
2 13b, 17a
3 3b
4 Bkz, J.V.Hammer, Osmanlı Devleti Tarihi ve İ. H.Uzunçarşılı, Büyük Osmanlı Tarihi, Sigetvar
Seferi ve Kânûni’nin vefatı.
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çalışmalardan biri sayılan İbnü’l-Emin Mahmut Kemal Bey’in söylemleri her ne

kadar doğru olsa da, kendisinden sonra bu hususta araştırmacıları yönlendirmiştir

diyebiliriz. Böylelikle bu eserin sadece isminin kullanılıp içeriğine bakılmamasına

sebep olmuştur.

Belirli bir müddet sadece isminden bahsedilse de eserden faydalanan ve kaynak

gösterenlerde olmuştur. Özellikle 2006 yılında Ahmet Kerim Demireğen tarafından

hazırlanan Sigetvar adlı çalışmada Âlî’nin Heft Meclisinden fazlaca bahsedilmiştir.

Çalışmada savaşın sebeplerinden bahsederken Âlî, Peçevi, Feridun Bey,

Ramazanzade Agehi Mansur Çelebi gibi müverrihlerin beyanatları arasında

farklılıklar ve benzerliklerden alıntılar yapmaktadır.1 Kanuni Sultan Süleyman sefere

hareket etmeden evvel ikinci Vezir Pertev Paşayı Göle kalesine gönderdiğinde

maiyetindeki askerlerin sayısı ve yine Kanuninin İstanbuldan hareketi, Sigetvarın

fethi ve Kanuninin ölümü gibi meselelerde bu hususta yazılan kaynaklarla birlikte

Heft Meclisi de karşılaştırılmıştır.

Heft Meclis adlı eseri bu hususta işaret edenlerden birisi de, M.Tayyip

Gökbilgin’in Kanuni Sultan Süleyman isimli biyografi çalışmasıdır. Bu eserde

Kanuni Sultan Süleymanın ölümü ve ve Sigetvar seferi anlatılırken, tafsilat için

Seleniki ve Feridun Bey tarihleriyle birlikte Âlî’nin Künhü’l-Ahbar ve Heft Meclis

adlı eserleri işaret edilmiştir.2

4. KÜNHÜ’L-AHBÂR İLE HEFT MECLİS’İN KARŞILAŞTIRILMASI

Gelibolulu Mustafa Âlî’nin Osmanlı tarih yazımına mükemmellik kazandırmak

amacıyla kaleme aldığını ifade ettiği3 ve dört bölümden oluşan Künhü’l Ahbâr adlı

eserinde dünya tarihini hilkatten yaşadığı döneme kadar anlatmıştır. Eserin son

bölümü yani dördüncü rüknü Osmanlı devleti hakkındadır. Süleymâniye

Kütüphanesi Nuruosmaniye bölümünde yazma nüshası bulunan Künhü’l-Ahbar’ın

son bölümü olan dördüncü rükün de Kanuni Sultan Süleyman devrinin sonunda Hetf

Meclis adlı kitabından bahsitmişdir. Son havadis olarak Sigetvar savaşından

bahsettiği bölümde, daha önce bu mesele üzerine tafsilatlı bir eser olan Heft

Meclis’ini yazdığını, burada da o tafsilatdan bir özet yapacağını anlatmıştır.

1 http:// www.os.ar.com/tezler/Sigetvar.pdf, s. 38.
2 Tayyib Gökbilgin, Kanuni Sultan Süleyman, Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, İstabul, 1992, s. 71.
3 DİA, c.26, S.555

www.os.ar.com/tezler/Sigetvar.pdf
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Heft Meclis’inde kişiler anlatılırken onlar hakkında detaylı bilgiler verilmiş

anlatılan kişi devlet ricalinden ise övgüler halinde bahsedilmiş,(kabza-yı cihândârı ve

hurgam kulle-i fermân güzârı meşâta-i arâis-i heft iklim ve ziynet-arâ-yı mecâlîs-i

‘adâlet-na‘îm mahrem-i serâ-perde-i hâs celâl ve i‘lâm serâir-i sürâdikât-i‘zzet ü

ikbâl sezâvâr-ı mazmûn (Fettahizhü vekilâ) vezir-i kebîr Asaf-ı safa Hazreti

Mehmed Paşa)1 Künhü’l-Ahbar’da ise kısa ve öz haliyle bahsedilmiştir (Vezîr-i

‘azâm dânâ davîl-i celîlü’l-kad Mehmed Paşa)2 Olayların anlatımında genelde aynı

üslub kullanılmıştır. Heft meclis’inde olayların anlatımında kullanılan ayetler

Künhü’l-Ahbar’da da aynen kullanılmıştır (Ellezîne yücâdilûne fî âyâtillâhi bi

ğayri sultân)3.

Heft Meclis’te olaylar üzerine kaleme alınan bazı nazm’lar Künhü’l-Ahbar’da da

aynen verilmiştir örnek olarak:

Husûsan şâh-ı âlem tutdı mâtem

Cihân sultânına hüzn oldı mahrem

Anub eyyâmını merhûm şâhun

Şeb-i târında kaldı dûd-ı âhun4

beytlerini göstermek mümkündür. Âlî Heft Meclis’te Künhü’l-Ahbar’a oranla çok

daha ağır bir üslup kullanmıştır.

Künhü’l-Ahbar’ın hilkat itibariyle bir başlangıcı olduğu için burada birinci

meclise hiç yer verilmemiştir. Diğer meclislerde geçen hadiseler hakkında kısa ve öz

malumatlar verilmiştir.

5. ESERİN TRANSKRİPSİYONUNDA TAKİP EDİLEN USUL

Eserin transkripsiyon’unda basit transkribe usulü esas alınmıştır.5

Transkripsiyon yaparken EE nüshasında eksik olanlar MB’den tamamlanmış, MB’da

eksik olanlar da EE nüshasından tamamlanarak yeni bir metin oluşturulmaya

1 EE, Meclis-i sânî, 3a
2 Künhü’l-Ahbar, Nuruosmaniye 3409, vrk 112a.
3 EE, Meclis-i Hâmis, 16a- Nuruosmaniye 3409, vrk 115b.
4 EE, Meclis-i Sâdis, 22a- Nuruosmaniye 3409, vrk 118a
5 Örnek olarak “Zorbâzu-yı: EE; .gösterebiliriz  ”زورس
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çalışılmıştır. Küçük çaptaki farklılıklar dipnotlarda belirtilmiş, büyük çaptaki

eksiklik ve farklılıklar yine dipnotta belirtilmek suretiyle parça içerisinde italik yazı

stiliyle belirtilmiştir. Yine parça içerisinde geçen ayet-i kerimeler koyu yazı stiliyle

belirtilerek ayet isimileri ve numaraları dipnotlarda verilmiştir. Parça içerisinde

farklılıkların olduğu bölümlerde cümlenin sibak ve siyakı dikkate alınarak en uygun

kelimeler tercih edilmiştir. Parça içerisinde geçen nazm’lardan farsça olanlar aslına

uygun şekilde fârisi alfabe ile yazılmış, sözlük yardımıylada olsa hakkında malumat

bulunamayan kelimeler aslına uygun şekilde dipnotlarda verilmeye çalışılmıştır.
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

HEFT MECLİS TRANSKRİPSİYON

[1b]

Bismillâhirrahmanirrahim

Allâhu latifün bi-‘ibâdihi tecellet zatühü ve cellet kelimâtühü ol dem ki (ve

câhidû fî sebilillâhi hakka cihâdih)1 âyetini inzâl ve ifhâm ve cihâd ve gazâ

fermân-ı zü’l-celâl idüğün i‘lân ve i‘lâm ve ifhâm2 buyurdu. Tacdâran-ı gazâ-pîşe ve

hidîvân-ı hidâyet endişe esbab-ı imtisâli âmâde ve sahife-i i‘tikâdı sehîfe-i şükûk ve

zünûndan sâde kılub küffâr-ı bed-girdar hazelehumullâhu te‘âlâ ilâ-yevmi’l-karâr her

bâr ki haraç3güzâr ve evâmir-i ulü’l-emre fermândâr4 olmayalar ol tâ‘ife-i fecere

(Ülâike hümü’l-keferah)5 zor-bâzûyı6 cihâdla pâmâl ve nîrû-yı7 guzât-ı haydar-

nijâdla müşevveşü’l-ahvâl kılınub, asker-i cerrâr ke bahri8’z-zehhâr basît-i arza revân

ve hazîz-i feth ü zaferde nümâyân olmasına rây-ı kişver-arâ-yı metin ve efkar-ı

nusret-nümâ-yı râsinleri ta‘alluk idüb merâyâ-yı (İnnallâhe ‘azîzün zü’n-tikâm)9

mezâyâ-yı çehre-küşâ-yı sûr-i iğtinâm olunca, tîg-i şecâ‘ati dermiyân u tîr-i tîz-i

şehâmeti kemân-ı bî-gümân-ı himmetlerinde beste-dehân idüb şirân-ı kârzâr ve

hizebrân-ı düşmen-şikârla kal‘alarını kal‘a ve hil‘at-i rahtlarını hal‘a husûsan ta‘mîr-i

gâmir10 ve tahrib-i ‘âmir semtlerine gûşîş ve mümkin oldukça gayret-i İslâm ve

‘âdât-ı evliyâ-i kirâma rûşen11 kılınub nişîmen-i huzûr ve pîrâmen-i hubûrlarında

şehâme-yi12 tayyâr suyûfu-yı Tatar13 rimâhı hattâr top ve tüfengi ateş-bâr

ittüklerinden mâ‘adâ şirân-ı merdüm-ser ve hizebrân-ı beşer-peyker resm-i

asâyişlerini hâkister ve esbâb-ı revâyişlerini zîr ü zeber kılub kılâ‘-ı ma‘muretü’l-

1 Sûre-i Hac:78
2 İfhâm: MB (-)
3 Haraç: EE(-)
4 Fermândâr: MB: fermân-berdâr
5 Sûre-i Abese:42
6 Zorbâzu-yı: EE; زورس
7 Nirû-yı: EE;یدوی
8 Bahr: EE (-)
9 Sûre-i İbrahim: 47
10 Gâmir: EE;‘âmir
11 Rûşen: MB; ورزش
12 Şehâme-yi; MB; سھامی
13 Tatar: MB; tebâr
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etrâf ve ziyâ‘-ı mahfûzetü’l-eknâf harâb u yebâb[2a] ve kelle-i pür-küle-i hanâzîr u

kilâb1 zahm-hurde-i suyûf-ı âteş-tâb olub cünûd-ı nebbâle hıtta-i şâhıtalarını2 ve

hışm-ı haşem-i remmâle3 emâkin-i sâkıtalarını bünyâd4 eylemekten hâlî olmayalar.5

Nazm

Nesir

Hakkâ sümme hakkâ bir kâdir-i tüvâna ve kaviyy-i kebîrü6’l-atâyâdır ki

Süleyman-ı mesned-nişîn taht-ı bâd-âverd üzere7 mekîn ve gürûh-ı bî-şükûh dalâlet-

1 Hanâzîr ve kilâb: MB evbâş-ı bî-tâb
2 Virân, MB (-)
3 Remmâle: MB; rihâle
4 Bünyâd: MB; bî-bünyân
5 Olmayalar: MB; olmaya
6 Kebîrü’l: MB;kesîrü’l
7 Üzre: MB; dâverîde
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karin musehharan hatem-i nusret-nekîn olması irâdet-i kadime ve meşiyet-i

kavimesine dâirdir. Lâsiyemmâ Heft Meclis semâ ve heşt-i behişt me’vâ-yı senâ-yı

şebâhenk ve heft renkle pür-nûr ve ziyâ-yı cibâh gılmân-ı1 hûrile bî-kusâr olduğu

kemâl-i kudretinden peydâ ve nevâl-i ma‘rifetinden hüveydâ idüginde reyb ü mirâ
2yoktur.

Nazm

Kudreti haste cismine cân virdi

Kuvveti sıhhat ü tüvân virdi

Rûy-ı zerdile sîm-i eşke göre

Her ne virdiyse râygân virdi

Kimini itdi şâh-ı fermân-râm

Hikmeti hükmine nişân virdi

Kimini kıldı şîr-i pîşe-i ceng

Eline tîğ-ı hûn-feşân virdi

Peyk-i zihn olsa yel gibi çâlâk

İdemez râh-ı kudretin idrâk

Hamd-i bî- tastîr ve sitâyiş-i hafî ve setîr her vecihle teksîr ve huzû‘ ve

huşû‘la tevkîr olunduktan sonra

Nazm

1 Ve:MB(-)
2 Mirâ, MB (-)
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ت

اً

Nesir1

Bedr-i büdur ve sedr-i südûr südûr evlâd-ı mevfur’ul-hubâr. Rıdvanullâhi

Tea‘lâ Aleyhim ilâ yevmin nüşûr. [2b] ve ezvâc-ı muhsenat ve ervâh-ı kânitât

Nazm

Nesir2

ve çâryâr-ı güzin ve ashâb u ahbâb-ı hemnişîn Rıdvanullâhi Aleyhim

Ecma‘in

1 Nesir: MB; Husûsan
2 Nesir: MB(-)
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Nazm

ي

Meclis-i Sâni Sâhib-i kırân-ı zaman Sultan Süleyman Han1 Hazretlerinin

satvet ve şevketi2 ve asâkir-i bî nihayetle azîmeti3 ve havali-i şehirden bağlar

kurbinde vaki‘ olan istirâhatı beyanındadır4 ve bir subh behrûz-ı-nûrânî ve rûz-ı

firûz-encüm sitânı ki mehce-i livâne-i revâkı peyda-i minâ-nümâyı5 asumanide peyda

ve tıraz ser-firâz seb‘a tabâka-yı feza-yı ser bülent ve vilâde-i ser-u bâlâ gibi engüşt-

nümâ olub gımâm gûnâ-gûn şefk-i mesîr-i şirenek ve serhâb-ı hak-pâne nazir u kıstas

eşâa-ı mehr-i münîr cilvegâh-ı hazrâda zâhir ve müstenir olmağla asâkir-i melâyik

gürûh zeyb u zînetle alûde ve desâkir-i arayik-şükûh envâ‘-i kerr-u ferr ile6 şevket

rubûde oldukta ol şehriyâr-ı kişversitân ve kâamkâr-ı gazânfer-tuvân mehr-i-sipihr-i-

nusret ve saîd ü mâsadak-ı fehvâ-yı Süleyman Naimü’l-abd7 Sultan Süleyman Han

Gâzi ki sâhe-i bî mesâhe-i himmeti enzâr haşîmân8 tevehhümden devr u bâha-i

âbâha-i şeri‘atı ekdâr-ı taharrüm ve tahakkümden mehcûr husûsan nâvek-i kemân-ı

tedbiri her bâr arsagâh-ı nusret u gazâya peyveste ve kemend-i salâbetmed-i ejdeha-

tesiri hizebrân-ı me‘areke vü mühârebe meyân beste kılmağla zaman şeyhühatında

şirâne verzişler ve pirlik âleminde civanâne cümbüşler idüb kral didükleri rûy-ı siyah

1 Sultan Süleyman Han: MB(-)
2 Satvet ve şevketi: MB; envâ‘-i zeyb ve ziynet ve esnâf-ı şevketi
3 Azîmeti: MB; azîmeleri
4 ve havali-i şehirden bağlar kurbinde vaki‘ olan istirâhatı beyanındadır: MB; ve menzil-i evvelde
istirâhatleri beyânındadır.
5 Nümâ: MB(-)
6 Feriyle: MB; ferle
7 a‘nî bih selâtîn-i guzâtın ser-efrâzı hazret: MB(-)
8 Haşîmân: MB; çeşmân
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ve düşmen-i dîn1 dalâlet güvâh serhadd-i Beç’de hareket u mâr-ı pîçâpîç gibi kast-ı

gezend ü mazarrat kılub küffâr-ı bed-kirdâr [3a] ve füccar-ı nâ-sütûde-i gâr gürûhunu

kelle-i hanâzır2 gibi irhâ ve ol havâlîde nev‘an fesâd ve şanâ‘at tarikine ilkâ idüb

seylâb-ı bî-karâr var mecrâ-yı tuğyân ve fitnede hâksâr olduklarında gazâtü’l-eknâf ü

aktar ve kuzetü’l-etrâf ve diyâr çâr u naçâr câr-ı Macar diyü Pâdişah heft iklime arz

ve i‘lan (Fe ekserû fîhe’l-fesâd)3 fehvâyı şerifini telhis ve tefsir ve beyân

eyledüklerinde

Nazm

بر 

Nesir

Bu minval üzere mirân-ı namdâr ve mir-i mirânânı zevil-iştihâr taraflarına

menaşir-i zafer nişân ve tavâmir-i şehâmet-resân inha olunub tenbih ve4 muhazara ve

pây-best-i muhasara itmâmından sonra serdârân-ı fermân-berân ve serdârân-ı atebe-i

1 rûy-ı siyah ve düşmen deyn: MB baht-ı siyâh  a‘nî Maksimyanoş
2 Hanâzır: MB; killâb
3 Sûre-i Fecr: 12
4 Ve: MB(-)
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şîtî sitân olanlar1 feradâ feradâ (if‘al mâ tu’mer)2 sadâlarını esğâ sadedinde iken ol

bâdiyâr diyâr-ı şikâr-u şehsuvar-ı memâlîk-güzâr sene-i sülüs ve seb‘în ve tis‘a mi’e

Şevvalinin dokuzuncu günü pençşenbe idi âfitâb-ı cihân gibi menzilini tebdîl ve

daru’d-devleti’s-seniyye-i mahmiyye-i Kostantiniyye’den burc-i fetih ve nusrete

tahvil-i murâd3 ittüklerinde4 kable tulû‘u’ş-şems ve destûrân-ı müdebbiran hams a‘nî

şîr-i pîşe-i tedbîr5 ve dilîr-i pîşe-i zafer-müşir6 hem sam kabza-yı cihândârı ve

hurgam7 kulle-i fermân güzârı meşâta-i arâis-i heft iklim ve ziynet-arâ-yı mecâlîs-i

‘adâlet-na‘îm mahrem-i serâ-perde-i hâs8 celâl ve i‘lâm serâir-i9 sürâdikât-i i‘zzet ü10

ikbâl sezâvâr-ı mazmûn-ı (Fettahizhü vekilâ)11 vezir-i kebîr Asaf-ı safa Hazreti

Mehmed12 Paşa

Nazm

Bâğ-ı adlinde [3b] pâdişahımızın

Toğrıdur serv gibi vallâhi

Görüb anun sadâkati subhın13

Arz-ı mühr eyledi cihân şâhı

Nesir

Destûr-ı mesrûr rûşen-rây-ı vezîr-i münevver derûn kişver-güşây-ı şem‘a-i

bezm-gâh fikr-i saib ü lem‘a-i pür eşi‘a-i necm-i sâkıp tir burc-u zekâ Pertev Paşa ve

âli makam şirin-i kelâm gûh-ı vakâr şükûh-ı i‘tibâr Ferhat Paşa-yı nâmdâr ve şems-i

sipihr kerem vezir-i dilîr-i muhterem şîr-i pişe-i bend-u14 müşir-i erdeşir heycâ-ı

1 Olanlar: MB(-)
2 Sûre-i Saffat:102
3 Murâd: MB; merâm
4 İttüklerinde: MB; idindiklerinde
5 Tebdîl: MB; tedbîr
6 Müşir: MB; mesîr
7 Hurğâm: MB; ضرعام
8 Hâs: MB; câh
9 Serâir: EE(-)
10 i‘zzet u: MB(-)
11 Sûre-i Müzemmil: 9
12 Muhammed: MB(-)
13 Sahn: MB; subhun
14 Bend: MB; neberd
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neverd Mahmud-fâl ve memdûhu’l-hal Ahmet Paşa-yı huceste hisâl ve pîr-u1 pîş

kadem erkan-u çehre sây atebe-i hâssa-i osmâniyân hasîb-u düstûrân benâm-ı nesb2

rûşenâsan-ı kirâm mesned-nişîn mecâlis-i istifâ vezir-i hâmis Mustafa Paşa ve

feylesofân-ı zaman ve mavali-i nâdiredân ‘amâim-i bezrek ve âsitîn-i sütrek

lâsiyemmâ nu‘mâni libas ve celâdet ve mehâbet-i bî-kıyas ile bî-hasbi’l-münâsip

karargâh rütbelerine rağıb ve bilcümle rûşenâsan u ekâbir kâbiren an kâbir3 ol rûz-ı

pirûzda râkipler ve tulu‘-ı mihr-i4 sipehr saltanata müterakkibler husûsan firâkdan

sipehr fazilet mihr u mâh gerdun5 nebbâlet hâkimân mahkeme-i dîn muktedeyan-ı

mâlik6 yakin a‘nî bihimâ kadı-yı dü7 askerân-ı8 belağât edâ ve sair ulemâ ve füdalâ

ve küberâ-i ‘izâma lâsiyemmâ melâz-ı münşiyân avârif ve ser çeşme-i hüdâyegân

me‘ârif9 fesâhat-şinâs belâğat-libâs mevki‘-i divân-ı sultânı a‘nî-bih mîr-i nişânî ve

nükhedârân-ı hazîne-i şâhi10 ve muhassalan emvâl-i nâ-mütenâhi erkâm-ı işaret ve11

aklâm-ı istikâmet serdârlar ve kâr-ı güzârlar a‘nî ki12 defterdârlar ve ‘âlî pâyeler

hümâyûn sâyeler rûşinaslar zerrin libâslar13 dergâh-ı siti penâhe mahremler [4a]

serbvâbân olan mefhumlar husûsan gerdûn-ü medârlar bülend iştihârlar mükerremler

vakûrlar ya‘ni14 mîr ahûrlar ve haşmet disârlar ve sahib-i vakâr-ı fırkalar ya‘ni15

imarete irişmiş müteferrikalar16 güzîdeler pesendîdeler kebîrler lazımü’t-tevkîrler

çaşngirler hizmet-güzârlar sayâr fitârlar seraserpuşlar zümre-i çavuşlar simden boz

doğanlar ve otağa-i sergirânlar ile kenâr gîr taraf mesir olunub17 sar sar-vâr zerreleri

târ u18 mâr manzar-ı âfitâbı bî-gubâr itmek üzere iken şîrler dilîrler düşmen-keşler

1 Pîr-“u”: MB; (-)
2 Nesb: MB; nesîb
3 An kâbir: EE(-)
4 Mihre: MB; mihr
5 Deş: MB(-)
6 Mâlik: MB; mesâlik
7 Dû: EE(-)
8 askerân-ı: MB; asker-i
9 me‘ârif: MB; avârif
10 hazîne-i şâhi: MB; hazâne-i pâdişâhi
11 Ve: EE(-)
12 a‘nî ki: MB(-)
13 zerrin libâslar: EE(-)
14 ya‘ni: MB; a‘nî
15 ya‘ni: MB; a‘nî
16 Müteferrikalar: MB; müteferriklar
17 Olunub: MB; olub
18 U: MB(-)
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‘adüv-zişler berk cünbüşler ra‘d garîneşler bir bî-emânlar hizebr merdüm sitânlar

tüfenk endâz1 bülent avâzlar zû peyndârlar sehmekîn sadâlar merdler çeriler ya‘ni2

yeniçeriler gürûhâ gürûh izhâr-ı şehâmet ü şükûh idüb saf saf hırâmân ve3 taraf taraf

güzârân4 olduklarında zaygam tuvân kerem âsitân-ı ‘âlî sîret veli hilkat kâr-güzâr

râst-güftâr şir-i pîşe-vağâ yeniçeri ağası Ali Ağa gürûh celâdet şükûh u sükûh celâlet

gürûh5 ile aşikâr oldukta cevânip ve havâşi-yi zîr pây mevâşî6 ve sufuf-ı kitâib-i

mevâşi-yi kitâb zîb ü zînete havâşi düşüb yerli yerinde ve karargah mukarrenlerinde

Nazm

Dizilüb evvelâ tüfeng-endâz.

Her biri ceng-sâz ü âteş-bâz.

Her tüfengün fetîlesi sûzân

Sanasın ejder-i şerâr-feşân.

Yuttu bir habbı her tüfeng evvel

İde germiyyetile tâ ki cedel

Altun üsküf başında elde fetîl.

Her biri oldı nûr u nâra delîl.

Olmağile fetîle âteş-bâr.

Gûyiyâ başdan aşdı şu’le-i nâr.

Harbeler ceng ü harbe hep hâzır.

Hidmet-i nîze de değil kāsır

Tûğlar başda muttasıl lerzân.

1 Endâz: MB;endânlar
2 ya‘ni: MB; a‘nî
3 Ve: EE(-)
4 Güzârân: EE; gürâzan
5 sükûh celâlet gürûh: MB(-)
6 zir pâyı mevâşî: EE(-)
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Nûrdan sanasın serv-i revân.

Yirde yatur kamu yetürmeleri

Döndi tâvûs-ı bâğa cilveleri.

Çâr-tâkıyla kimi şöyle yürür.

Başı san çarh-ı çârümi götürür

Ol kayıştan [4b] kuşaklarında nacak1

Halka-i mârı eylemiş iken şak2

Nesir

Bu üslûp üzere müstemir (keennehüm cerâdun münteşirûn)3 pûyân u

düvân u güzürân cilve-günân olduklarından sonra kerem hiz zıygım sitiz burak gâm

düldül-i hirâm zaman-ı sürat cihân zinet-i şark pahenk nühenk âhenk gü nümaye-i

raht cihân-ı saye-i baht sipehr-intikâl menû na‘âl gerân

Nazm

Yedekler ki gerd-i semendin havâ

Burâk-ı bihişte virür tûtyâ

Güzârende dünyâ gibi tünd ü tîz

Hırâmende her biri ömr-i azîz

Şitâ günlerinde alef kehrübâ

Bahâr oldığınca zümürrüd gıdâ4

Nesir

1 Nacak: MB; bıçak
2 iken şak: MB; iki şak
3 Sûre-i Kamer: 7
4 ;MB :اولدوغنده زقروغدا اولدیغنجھ زمرد غدا
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Ğıbbe zâlîk tuğdâr-hümâ-yı şevkete hevâdâr olan solaklar mânend güneş

âfitâba-keş güş peyklerine1 karîn nete ki kevâkib-i tevakib-i çarh-ı berîn safârâ ve

âyet-i kerime-i (Ve câerabbüke2 ve’l-melekü saffen saffe)3 fehvâyı şerifine mâ

sadak bî hemtâ olub4 gümânları kabza-i gümândan ba‘îd ü hadenk cân sitânları pûte-

i tasavvur ve tahayyülde nâ-bedid bu hâlet üzere nâgâh afak saadetten ber mehr-i

rahşân ve muttali‘-i hidâyetten ber mâh-ı tâbân firâz5-ı şevketde peydâ ve esed bir

cinsde6 gün gibi hüveydâ oldu ki zerâta zelzele ve âsumâne velvele düşürdü veyâhut

bir şîr-i jiyân-bîşezâr-ı mehâbet içre nümâyân olub hâkipâne dehşet ve asâkir-i ve bî-

kerâne haşyet ir gürdü veyâhut bir serv-i revân-ı şükûfezâr ‘asâkirde güzarân olub

çûybâr-ı7 basîreti sergerdân ve şâhsâr-ı istidâatı sergirân eyledi. Kibâr ve siğâr ve

ebrâr ve ahyâr ve sâf-ı cemâl-i şehriyâr ve meddah-ı didâr-ı pür-envâr olub (Lâ

tudrikhu’l-ebsâru ve hüve yudrikul ebsâr)8 tilâvetini tekrar ve dehşet-i bî-

gâyelerini pîş-mâr eylediklerinde

Nazm

Lutfile9 her birine virdi selâm.

Kıldı resm-i mürüvveti itmâm.

Nûr-ı destârile otağaları

Sûre-i nûr satrı olsa yeri [5a]

Cism-i pâkinde hil‘at-i dîbâ

Sümmine saldı sanki mihr-i ziyâ

Zer kemer kudretin ayân etmiş.

1 Peyklerine: MB; peyklere
2 “Ve câerabbüke”: MB(-)
3 Sûre-i Fecr: 22
4 Olub: MB(-)
5 İr: MB(+)
6 Cinsde: MB; cinde
7 Yebâr-ı: EE; yebâ-yı
8 Sûre-i En‘am: 103
9 Lütfuyla: MB; lütufla
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Nûr bir tavkı der-meyân etmiş.

Sanma yâkūtlarla hançerdür.

Satr-ı yâkūta metn-i mıstardur.

La‘l ü yâkūt içinde ol şemşîr.

Oldı nahl-i şükûfe-zâra nazîr.

Sanki bir cûybârdur meselâ.

Erguvân nahli sâye salmış ana

Nesir

Husûsan murassa‘u’l-câm herâ-yı cevâhir-nizâm rahş-ı düldül hırâm u

semend-i ve hizebr intikâmı bir vechile tezyîn ve nâzenîn ü sehmekîn eylemiş1 ki

güyâ nihenk-i bî-pervâ deryâ-yı cevâhirden hüveydâ olub le‘al ve yakûta müstağrak

ve elması şefkatleri2 âyinedâr-ı nûr mutlak müşâhede olundu.

Nazm
3

4برخيچو 

Nesir

1 Eylemiş: MB; eylemişler
2 Şefkatleri: MB; şakakları
3 ;MB :قسطاس قطاس
4 ;MB :برخي برقي
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Bu güne zîb ü ziverle âşikâr ve ol ceyş-i tâm içinde mihr-i târam gibi tâbdâr

oldukları hinde tüfenk endâzân hidâyet karîn (Yevme te'ti’s-semâu bi duhânin

mübîn)1 sırrını aşikâr u ‘ayân idüb bir anda savâik ve ra‘d u berk ‘ulüvvü perdâzına

revâk2 şark ve garb3 vâki olub rezmgâh4 ateşinin şerirleri a‘nî on beş bin nefer

yeniçeri şâd-ı günân ve tüfenk endâz olmağla

Nazm

Düşdi âfâka ceng zelzelesi

Çarha irdi tüfeng velvelesi

Nesir

Bu halette nâgehân-ı tûğhâ-yı hidâyet-resân mürşid-i sepîd5 rîş ve sâlîk hayr

endîş gibi nümâyân ve kâkül perişân olduklarından sonra râyât-ı zerrin-cihân-bânî ve

i‘lâm-ı sehmkîn kişver-sitânı mehçe-i tabendelerini izhâr ve her birini reşk-i mihr ü

mâh tâbdâr eyleyüb ağâ-yı muhteşem râyet-ârâ-yı müfehham a‘nî bih mîr-i alem ve

küberâ-yı kirâm ve uzamâ-yı zevi’l ihtirâm mihr-i çârım-karîn şeş cihet beyn sahip ü

kârlar [5b] bülend iktidarlar ağnümâ6 bölük ağaları alel-husus zümre-i mehterân u

meşkrân7 hoşu’l-hânân sadâ-yı sür-ı8 nefîr nevâ-yı surnâ-yı şevket-pezîr ile semekten

semâke tahakküm ve zemînden zamâne izhâr üştülüm kıldıklarından sonra dilîrân-ı

ablak-nişân vârid-i şîrân ablak süvârân ferden ferden mücella raht musaffâ-ı baht-

kârdân heycâgiran âheste rû-kazâ pîr u tîr endâz tîr9-keş-sâz efnâ-yı kümân def-i

nişân ya‘nî10 zümre-i sipâhiyân merdler sahrâ-neverdler ferdler rüstem-neberdler

cevşen-pûşlar zere berdûşlar mağfirdârlar şâhinşikârlar şeşperzenler düşmen şikenler

yararlar gürûh-ı silâhdârlar arslan cünbüş(ler)11 kaplân garineş(ler)12 cenk-efken

1 Sûre-i Duhân: 10
2 Revâk: EE(-)
3 Şark ve garb: MB; garb ve şark
4Zermgâh: EE; Zersegâh
5 Sepîd: EE; Seyyid
6 ağnümâ: MB; a‘nî
7 Meşkrân: MB; râ meşkrân
8 Sür: MB; şüpûr
9 Tîr: EE; beter
10 ya‘nî:MB;a‘nî
11 Ler: EE(-)
12 Ler: EE(-)
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ten sipertir-sâm sûvâr ve tühm-ten nişîn ulufcîyân yesar u yemin gerib-i yeketler1

mühibler bî-nehibler2 bi emânlar cân sitanları nîk-hûlar cenk-cüler diliran-ı hizebr-

iştihâr gurebâ-i yemin ve yesar fevc fevc nümâyân bölük bölük hıramân saf saf

güzârân taraf taraf cilve günân3 olub bayraklar4 rengarenk libasları zerbeft-ü serenk

atlerı terk ü tâzda zerandûde rahatları söz ve gûdâzda olayları kâmil gerzdsîm

sementleri fark-ı firâkdâne vasıl lâsiyemmâ rûşen saraçlar zümre-i serraçlar

nigehbânlar derbânlar serbazlar ra‘d-endâzlar cebeciler5 yerli yerinde cây-gâh

mukarrerlerinde manend-sinîn ve şuhur-u mürûr ve ‘ubûr üzere iken

Nazm

Seyre çıkdı kamu kibâr u sıgār

Oldı ma’mûre her ser-i dîvâr

Bâmlar kādir olsa güftâra

Yârdan dâd ideydi hünkâra

Nesir

Ve bilcümle reâyâ-yı mahzun ve mağmum serengün duâlarını füzûn idüb (Fe

eyne tezhebûn)6 ayetini tezekkür ve ezvaç ve evlat ve esbat ve ahfad firakını

tasavvur sadedinde asâkir-i rakip manend gımam [6a] müterâkip havâlî-i şehirden

bağlar kenarına karib ve tezahüm-ü nekâdümden nâ-şekib oldukları gibi

Nazm

Zâhir oldı otağ-ı sultânî

Sîm bir kal’a tutdı meydânı

Sâye-i ne-sipihr idi gālib

Ki melâik-per idi her cânib

1 Yeketler:MB(-)
2 Nâ-şekibler:MB(+)
3 Gerîvan ve na‘re-zinân: MB(+)
4 Bayraklar: EE;bayrak
5 Arabacılar vesâir hûdâm zeviyü’l-ihtişam: MB(+)
6 Sûre-i Tekvir: 26
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Her tınâbı şu’â-ı mihre bedel

Nüh felek dinse ol otağa mahal

Nesir

Çünki hâkan dâd güster ol burç-ı pûr-nûra güzâr- u cemâlî mâhını gılmân

perde nişîne munzır buyurdu erbab-ı nazar (Fe izâ berika’l-basar)1 (Ve hasefe’l-

kamer)2 (Ve cumî‘a’ş-şemsu ve’l-kamer)3 tilâvetini mükerrer ve devam-ı devlet

şehriyârı duâlarını ezber kılub yakın ve baid (zâlike yevmü’l-ve‘îd)4 diyü

menzillerini çûyân u gurûbân ve tahayyür günân olub gittiler

Nazm

Girdi sîmîn hıyâma asker-i şâh

Hayl-i kerrûb-ı nûrı kıldı penâh

Her biri fikr-i irtihâl üzre

Sefer emrine iştigāl üzre

Meclis-i Sâlis Sultan fermân ran Hazretlerinin merâhil ve menâzildeki iclâli

ve baht-ı devlet ve celâdetin5 ikbÂli husûsan vüzerânın alayları ve ibtidâ-i cenkteki

arâ-yı nusret olmayanları6 beyanındadır.

Nazm

Yine bir gün ki mihr-i nûrânî

Çekdi zerrîn livâ’-i sultânî

Gûyiyâ oldı nûr şa’şa’ası

Tûğ-ı zer-rişte mûy-ı hâkānî

1 Sûre-i Kıyâmet: 7
2 Sûre-i Kıyâmet: 8
3 Sûre-i Kıyâmet: 9
4 Sûre-i Kaf: 20
5 Celâdetin: MB; Saltanâtın
6 Olmayanları : MB; ârâları
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Sanasın sûr idi sadâ-yı nefîr

Kıldı bîdâr hayl-i insânı

Başladı hây ü hûy-ı zemzemeye

Asker-i mülket-i Süleymânî

Nesir

A‘nî ki sultan-ı adüv1-giş ve sahib-i kırân-ı bülend endîş manend-i desâkir

pişâ-pîş ol asâkir-i pişâ-pîş ile bedreka-i himmet-i zimmet kişver-sitânına rehnümâ

ve sebil-ı Cebrail-i delil rây-ı cemiline pişva olunub etrâf-ı vâsia nekayü-yı ceyş-i

zıharına tenk ü iknâf şâşa‘ai semm-i sâm süverânla şikeste hâl olub2 bî-derenk

olmağın tayyı menâzil [6b] rıhlet sâz ve kat-ı merâhil neşîb ü firâz üzere fe sübhatil

ircâ-i sahihatül hüvî saydegâh-ı sultanî şikâristan-ı hüsrevânî olan mahrusa-i

‘azîmü’l-kadre vüsûl mes‘ud a‘nî mahmeyye-i behiyye-i Edirne de nüzûl-u

ma‘hutları müyesser olunub kemâ fi’l -evvel3 tekadüm-i mükemmel belki ettem ve

ekmel terâküm ve tekâdüm4 muhassal olunub kattan havâli-nişîn ve sükkân hıtta-i

güzîn didâr-ı behcet-asar şehriyâre nazar ve asâr-ı ecnâd rest-hiz etvâre sarf-ı basr

kaldıklarından ma‘âda üç gün tamam-ı şeref nüzûlüyle şâd-gâm ve saâdet âlem

şumülüyle meserret encam olmuşlar iken hümâ-yı himmet gîtî penah zirve-i rütbe-i

azimeti pervazgah edinip mürûr-u eyyamla sûfiye-nâm kasbe-i ganîmet-encâmda

âfitâb-ı gerdün makam gibi bir gün karâr ve arâm buyurduklarından sonra maverası

ki delil-i sebil gazâ ve sebi-il delil-maksad-ı iksârdır. İrtihal-i zafer-i nevâl ve intikal-

i sefer-i mâl üzere kâr-gir polat kemerçerh-bünyâd nusret-âbâd ya‘ni5 kal‘a-i Belgrad

önünde ref-i hıyam-u nasb-ilâm kılınub iki gün tamam karar-u arâm akabinde

Nazm

1 Adüv: MB; ‘âlî
2 Olub:MB(-)
3 Tezâhüm: MB(+)
4 Tekâdüm: MB; tehâcüm
5 ya‘ni: MB;a‘nî
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ۀ

Nesir

Bu minval üzere Zemin demekle ma‘rûf bir cây-gâh mevsuf me’vâ-yı huyûl

rehâle ve menzilgâh-ı cünûd nebâle husûsan otağ-ı şa’âşa ‘tınâb sultanı nümûdâr

âfitâbı1 asumâni olub asâkir-i desâkir rıb-ı meskûn hayâb ve enka abdan2 kurtulmuş

derya gibi sükun ve merâkip sütûr u huyul ve heyul3 sahari-i tahammül ve tena’ümde

kendülerini raht-nümun eyleyüp her vecihle istirahat ve muaşeret ikâmet mukarrer

[7a] olduğu günde râh-ı sa‘adet-güvâh sultan-ı zer-dihim Asayı Musa kilim gibi bir

derya-yı bî kerânı dönüm kılub mergub-ı zevi’l-ihtirâmı emâkin hayret ve

‘ubudiyütde sıdkla mukim olub4 şâhbâzân-ı5 rum ve serbâzân-ı hizebrân hücum

kinedârlar düşmen şikârlar pir cenkler pelenkahenkler6 gercekler şîr-i tirler erkekler

fertler merdler7 Rüstem nebertler tehemten tenler âdâ-yı şikenler ahenbedenler kaviyi

çû-şenler yelken puşler derya huruşler meydan-ı gazânın dilaverleri ya‘ni8 Rum ili

askeri alay alay saf arâyı heybet-nümayı olub bebr beyanları berdûş-u ceresleri pür

sadâ ve hurûş nîzeleri hıtara-i cüret sitizenleri aşikâr kol kol olmuşlar sahib-i Kırân

gazinin bezmgahına kul olmuşlar alel husus bir  bedr-i müniri ve bir şems-i felek

tedbir dergünâ eylemişler ki

1 Âfitâb: MB; kibâb
2 Abdan:MB; temasdan
3 Heyul:MB; heyun
4 Olub:MB; eyleyüb
5 Serhad:MB(+)
6 Gösekler: MB(+)
7 Merdler:MB;serdler
8 ya‘ni:MB; a‘nî
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Nazm

Keremde Hayder-i Kerrâr’dur şiyemde Ömer

Sehâda bahr-i güher-bârdur ana hem-ser

Bezmde rezmde oldur piyâle-gîr ü dilîr

Aceb mi düşse ayağına nice yüz bin şîr

Nesir

Ya‘ni1 mâh-ı sipehr rütbet u afitâb-felek-i menzilet cem-i bezm-i güstehâm

rezm-i asaf asaf-râ Rum ili Beylerbeyisi Ahmet Paşa gürûh-i nusret-şükuhla hüveydâ

ve şükûh-ı meşkûr-ı şevket-gürûhla aşikâr2 olub ber vechile alâyı gösterdi ki çeşm-i

ahvâl nazirini görmüş değil ve devr-i dîdedir bu güne zeyb-i zivere ermiş değil el

kıssa-i didâr meserret âsâr sultan-ı manend-i âfitâb dırehşânı zerrât var ol gürûh-ı

garik ve envâr u selâm ‘inâyet nizâmları ile gamgar buyurduktan sonra ber-fevc-i

derya mevc ve sufûf-u ala fevc dahi zâhir ve aşikâr olub devlet yâr-ı sa‘âdet disâr-

alî-i rây ve ahâli medâr mîr-i mîrân fermân-ı Süleyman Paşa-yı [7b] Karaman ve

asâkir-i bî-had gürûh-mür aded ya‘ni3 sehm-gînler sahranişîn ler kuteh-rîşler dırâz-

sebletler adüv-küşler dürüşt hılkatler zend tenler çevşen-bedenler şikârîler bâdi-

yâriler beyâbâniler karamâniler munzûr-u enzâr himmet-şiâr ve mesrur-esrâr inayat

asar olduktan sonra rûy-ı zemine ya‘ni deşt zemine kudum-ı hümâyûnları müyesser

ve tertip-i divân ve takdim-i erkan ve rûşinâsan mukarr olub emrâ-yı mesihiyyanın

mümtazı ve küberâ-yı iseviyyenin ser-firâzıyle beylerbeyinin4 ulusu çe dilaverlerinin

yüzü sulusu kral bin kral Erdel oğlu didükleri rûşen-i hâl5 lika-i sadâkati hak-ı

‘ubûdiyüte ilka ve rûy-ı istikameti basit-i itâ‘ate inhâ kılub bu makulelere in’am ve

ihsan-ı ‘adât kerime şehriyâran olmağın pâ-yı serir müyessere çehre sây sezavâr

hil‘at-ı mevhebet  kişver-ârâ-yı kılındıktan sonra hezar-u esrâr zafer şiâr-u âsâr-ı ve

1 ya‘ni:MB; a‘nî
2 Aşkâr:MB; râ-nümâ
3 ya‘ni:MB; a‘nî
4 Beylerbeyinin: MB; beglerinin
5a‘nî kral  istefan Ereşde Allahü te‘âlâ ile nehci’l-imân: MB(+)
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nusret desar i’lamı va‘id teşrif1 azhi ve ruz-ı çeşn meserret fezâ eyyamı güzeran

olunca on gün tamam otağı muammer hiyâm u hıyâm mevkir-i hıtâm ve eda-yı tevkif

ve âramda ber devâm kılınub akıbet maverasına azimet ve deryâyı bî-nihayet gibi

rıyâh-ı rahletle hareket olunub Trave suyu gibi ki her vecihle taravet güvâh ve âb-ı

rûyi cümle miyâh olmuşlardır.2 Derya gibi revân iken kös-i kuzah- nişân bir cisr-i

azim sırâta unvan binâsı içün zînet-sâz revak tedbir esas endâz tabâk-ı himmet-masîr

sevâdî ihtimâmın hümâmı devlet-i âbâd ikdâmın bülend ikdâmı (Min haysü la

yahtesib)3 itmâm-ı fihâm4 en‘âmı müktesip hezbr-i piri heybet-vegâ yeniçeri ağası

Ali Ağa mukaddemce gönderilmiş [8a] idi. Sâbıkellezî ösk köprüsü binâsına emr-i

Âli-şân verilmişdi.5 Ber muktedâyı fermân bezrin ve rây-ı âlem-râyı setrin ol sebil

deryahıyla revân-ı cisr-i serbertakı binasına himmeti çüyan olub mâh-ı çarda misâl

ondört gün mikdârı arz-ı kemal ve tekmil-i noksan binaye ihtimâm-ı bî-hümal

etmekle tavlen dörtbin zira’ve arzan beş zira‘dan ziyâde bî-mezÂlim ve nezâ‘ bir

cisr-i bülend sırat-ı çarh puyûnd bina olundu ki

Nazm

Kavs-i kuzahla anı bir yirden itseler arz

Her kim görürse dirdi beyne’s-semâ’ ve’l-arz

Nesir

Bilcümle dünya sıratı denilse caiz fatihasından hatimesine azm olanların

dillerinde (İhdine’s-sırâta’l-müstekîm)6 tilâvetini yazar

Nazm

Tâ geçince asâkir-i sultân

Çekdi ol köpri nice bâr-ı girân

Haylî merdânı der-kenâr itdi

1 Teşrif: MB; şerif
2 Olmuşlardır: MB; olmuşdur
3 Sûre-i Talak: 3
4 Fihâm: MB: مھام
5 Sâbıkellezî ösk köprüsü binâsına emr-i âli-şân verilmişdi: EE(-)
6 Sûre-i Fatiha: 6
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Geçürüb dîdeden şümâr itdi

Bu hâlet-i beşâret-desâr u sâ‘at-ı sa‘âdet şirârda kuvvet-i kahire-i cihân-

penâhî ve salâbet-i bahire-i zamânî destgâhî makâretiyle ta bahr-i muhitten ol sebil-i

basite vârid ve ibtidâ-yı hilkat âb u hakdân intihâ-ı istidarat eflâka varınca tasavvuru

ve tahayyülü fasid ü kasid olan umûr-ı nadireden bu hadise-i acibeye vak‘a-i garibe

semt-i zuhûre ve semt-i şu‘ura geldi ki payitaht-ı aliyye-i mahruse-i kostantiniye

limanının ahenlenger tenin peyker deryâ-rû hevâpir u hassa kadırgalarından iki pâre

keşti bunca bevâdı ve deşti güzerân olub ol cisr-i ‘azimin kemerleri manzarine

gelmişler esâs merretü ham libasını görünce tahsin ve afrin bahrine lenger salmışlar

husûsan şeb-i teshîr meşâil-i nurânî ve kanadil-i dırehşânî birle kendüleri

donanmışlar güya akdenizin donanmaları1 yanara ot gibi küffar-ı rû-siyâh kal‘alerine

can atmişler şehriyâr-ı derya- güzâr ise serçeşme-i zülâl nesebi Hazreti Nuh nebi gibi

keşti nişîn ve azamet ve celadet [8b] mekîn olub deniz mÂliki gibi deryayı derkenâr

ve ol derya çe-i güher-şikârı meknet ve celâdetle ‘‘ubûr 2 güzâr eyledikleri hinde

Nazm

Didi herkes ol âfitâb üzre

Dür-i şehvâr çıkdı âb üzre

mâ hâsıl-ı kelâm cünûd-ı sipehr intikâm mürûr ve nüzûl ve ‘ubûr  u duhûl

iderek ‘ubûr  netice-i eşkâl mesaferet ve derice-i derice-i fetih u nusret olan hisâr-ı

nâmdâr ve burc-u sipehr iştihâr ya‘ni3 kal‘a-i üstüvâr Sigetvar4 önünde nüzûl

edecekleri gün evvelan ol müdebbir umûr-ı cumhûr ve mütemmem-i mehâm umûr-ı

vasıta-i nizâm- enâm ve rabıta-i merâm zevi’l-ihtirâm kerimü’ş-şân azimü’l-ünvân

‘ukde-i küşâ-yı saltanat ve cihândârı raht-ı efzâ-yı rai‘yet rağbeti şi‘arı emnü emân

çırâgının vekkâdı zemîn ve zaman istimaletinin mutadı kutb-ı sipehr5 perveri ve

fucur felek-dâd güsteri merkez-i daireyi azimet ve kâmurânî ve serçeşme-i ferâdis-i

1 Donanmaları:MB; donanması
2 Cihân:MB(+)
3 ya‘ni:MB; a‘nî
4 Sigetvar: MB; (Sigetvar)
5 Cihân:MB(+)
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celâdet ve zendegânî veziri a‘zam ve muazzam müşir-i efham ve mefhum ya‘ni1

Hazreti Mehmed Paşa refîü’l-lâhü rütbe-i bahis-i mâ yeşa sağ kolda alay alay vilâyet

nümâyı gösterüb ber-vechile kullarını tezyin ve kullarını zeyb ve ziverle sehmekîn

eylediler ki üsküf zerrinin şa‘âşâ eşa‘i-ı âfitâb-ı nâyâb ve basît-i hakın levam‘i-i

kevâkib rahşendâyi zîr-i nikâb ve perde-i nişîn-gümâm ve sehâbttiğinden mâ‘ada

destâr-pûş olanların otağaları perhunu gibi ‘alemi isti‘âb etti ve eblâk-süvâr olanların

zülâl-i eblakı Hurşit-i tabendeyi maverâ-yı şehâp tevvehüm eyledi2

Nazm

Bir gürûhı olub mücevveze-pûş

Sokdı başına erguvân nahlin

Tutdı sultân börki sahrâyı

Gördiler mîr-i ‘âşıkān nahlin

[9a] Nesir

Husûsan günâ gün bayraklar açıldı gûyâ sipherin bulutları pâre pâre olub

basit-i hâke saçıldı lâsiyemmâ

Nazm

Kırmızı üsküf oldı bî-pâyân

Toğdı burc-ı şafakda mihr-i cihân

Kimi geymiş toğulgasın başa

Turur üsküfle nitekim başa

Nesir

1 ya‘ni:MB; a‘nî bih
2 Eyledi:MB; eyletdi
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Nize1 ise ser-efrâz2 ve şehâb ve sakip gibi şa‘âşâ‘la mümtaz tertibi alay ve

tezyin asâkir zafer-nümâyı serhadd-i icâze vâsıl olduktan sonra yine bu kolda firkdan

burc satvet ve iclâl mehr-i mâh evc-i ‘azamet ve ikbâl ve müşîrân-ı sultan-ı heft

aklime vezirân-ı hakan zerdihim düstûrân bülend iktidâr ve vezîrân-ı sipehr iştihar

a‘nî behemâ bu bekr fetanet ömr-i ‘adâlet Ferhad Paşayı Âli rütbet Osman şebem

haydar kerem düstur-ı muhteşem Ahmet Paşayı muhterem amma sol kolda düstur-ı

nâdiredân vezir-i müşîr kâmurân hânkâhı saadetin pîrr piş kademi ve cey-gâh

vüzerânın gârdan mefhumu vezir-i hams Mustafa Paşa lâ-zâlet muhibbi a‘ni’l cüşâ

mîri mirân benâm-u â‘zâm-ı uzamâyı zevi’l-ihtirâm şîr-i savlet pîr-i haslet cenk-

efken saffı-küşa Mısır beyler beyliğinden mazul olan Ali Paşa ferâden ferade süyûf-

nümâ ve sufûf-â olub miğfer ser- cûşen peyker üskûf-pûş zere berdûş baraktar

düşmen şikâr olan  kollarını ve kollarını ber-vecihle zinet-i müyesser ve şöhret  pezir

eylediler ki anı güzinde zamanı nüzûle varınca alayları birbirine muttasıl ve etraf-ı

şaşaa-i nazar gâh şah3 cihânda muzmahil olmuştu. Na gâh bir kal’a sipehr iştihâr

zâhir ve aşikâr oldu ki hıtta-i hayatasını Cezayir bahr-i muhit gibi âb-ı revân [9b]

ihâta etmiş ve her canibini geçen girdabı olmağla mürûr oluncak yolları bî-nişân olub

gitmiş husûsan bir tarafı bataklı nistân ve bir canibi hâristan ve cengelistan

olduğundan maada iki kat parukan ve meyanind bir hisar-ı felek-i bünyan ki husuli

bâdi-i i‘tibâr da suûbet şi‘âr ve duhûlü bad-ı kudret ve iktidara muhal-i düşvâr

idiğinde iştibâh olunmaya4 seneyi erba‘a ve seb‘îne ve tis‘a mi’etün Muharremü’l-

haramın yigirmisinde ve târih-i rûmiden ağustos ayının başında ki eyyâm-ı

semmûmeye nihayetini bulmuş ve sâ‘at-i ruz ale’l-hisâb on dört olmuş idi ‘asâkir-i

cerrâr manend-nücum tâbdâr-ı libâs zerbeft ve zergeş ve gerbas fahr u

münakkaşlarını giyip âyin-i ziver me‘ariç icazdan berter ü sütûrân zer-raht ve

silahdaran müsa‘id biht peydâyı şevket ve şehamette cilve-ger olduklarından sonra

sâhib-i kırân-ı zamân-ı zemin ve sultan-ı fermân-rân Süleyman nikîn merâyâ-yı

şükuhde nümâyân ve mezayâ-yı celâlet karinle müşarün ileyh bi’l-benân olub sâir

tuhfe-gerân miktâr-ı ve bî-şümâr raht-ı zer-nigâr-ı cevâhir-desârdan mâ‘adâ

1 Nize:MB;nizeler
2 Efrâz:MB; ferâz
3 Şah:MB;(-)
4 Olunmaya:MB;yok
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zerrişteden sahife her reştesi şa‘şa‘-i mühürle pür-dehte bir kıstas-ı nurânî ve kıstas-ı

hüsrevânî takınmışlar ki her gören nükte-i şinâs bisyâr hamd u sipas idüb (vece‘alnâ

lehû nûran yemşî bihî fi’n-nâs)1 âyetini resâil evsâf u medayihinde iktibas

ederlerken nâgehân hazle-i bar-u nişînân basit-i hakide bir mehr-i dırahşan görüp âyâ

âfitab alemtâb âlem-i gabr ayâmı etmişler veya serçeşme-i nur-u ziyanın bu sahrada

ayinimi bulunmuştur diyü tasavvurda ve bazısı acaba kıtas-ı şah heft iklim ve yahut

[10a] rikâb-ı pâdişah mersi‘-dihim diyü tefekkürde (Velâ kinne ekserahüm lâ

ya‘lemûn)2 (Bel hüm fî şekkin yel‘abûn)3 ve’l-hasıl zümre-i küffar bed- girdâr-ı

tarik-i tevehhüm ve tahayyülde hâksâr olub (hezâ şey’ün acîb)4 fehvasını izhâr ve

havf ve haşyetlerini bî-şümâr etmek sadedinde iken evvel ceyş-i tâm ve dilirân-ı

hezbr-intikâm muhasara emrini itmâm ve ol kal‘anın cezire-i derya gibi istiabına

ihtimâm şehriyâr-ı dârân-ı dâret ve tâcdârân-ı sekender mer’at ol hisar-ı benâmın

canib-i şimalisindeki sahrada nüzûl-ı ve hümâyûn ve arâm buyurduktan sonra ol

kabile-i bed- girdâr (feyevme izin veka‘atil vâkı‘a)5 (yevme izin eyne’l-mefer)6

fehvasını aşikâr etmek üzere iken destur-u mesrur kişver küşa vezir-i sÂlis Ferhad

Paşa zü’l-kadr ve’l-ikbal ve mühr-i sipehr câh ve celal Zâl neberd ve Rüstem neverd

melikü’l-ümera mülkü’l-uzamâ Anadolu beyler beyisi Mahmut Paşa ile bî-paklar

cest ü çalaklar heycâgerler-vegâ gezerler sipehr-penahlar şeşper-i destgahlar kâr-

zârlar sağ kolu a‘nî asâkir-i Anadolu cânib-i cenubeynin gurbisini der-kenar ve

nesim-i şimal gibi mu‘ârik ve muharib kazalarını güzâr ittüklerinden sonra vezir-i

hasip müşir-i nesip ve edib-i pençe-i ger dilir7-vega vezir-i hams Mustafa Paşa ve

birâder-i mehteri Rum ili gazilerinin severi cenk-efken saf-küşa Rum ili beyler beyisi

Ahmet Paşa zir u destinde olan asâkir-i nusret-karin ve serbâzan Şahrahdin ile cânib-

i şimalisinde dâmengir cenk ve piramen-nesir kasd ve âhenk olmuşlar8 lâsiyemmâ

pâdişah-ı kişversitan [10b] Mukaddem varıp kal‘anın cânib-i şarkisinde ki

çengistânda sabit kadem olub daireyi kal‘adeki suyu kesmişler ve semt-i ahire akıtıp

1 Sure-i En‘am: 122
2 Sûre-i En‘am: 37
3 Sûre-i Duhân: 9
4 Sûre-i Kaf: 2
5 Sûre-i Hakka: 15
6 Sûre-i Kıyamet: 10
7 Şir: MB(+)
8 Olmuşlar: MB; olup
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meccârisini haşk u yabeş kılmışlar idi. Bu defa dahi ber-karar-u bünyân metrise-i

hidmet güzerân olduktan1 sonra cânib-i şarkisi Ferhad Paşa ile rum ili kolunun

mabeyni derdestgir büleğâ yeniçeri ağası Ali Ağa ile gürûh-ı mühîb ve cünûd-ı bî-

nehib kudema-yı asâkirin ser defteri a‘nî zümre-i2 yeniçeri metris-sâz ve ra‘d-âvâz

olub

Nazm

Her tüfengün fetîlesi sûzân

Kendüler bir çakım kav oldı hemân

Bakdılar sağlarına sollarına

Gayrı kullar kul oldı kullarına

Ve bu fırkanın şarkıyesinde ve Ferhad Paşa’nın garbiyesinde guzât-ı bahrin

derya dili ve derya şinâsların bi-mu‘âdili mîrgâr âzmûde ve dilîr-i bisyâr sütûde gâzi

pir u setrin Koca-ili sancağı beyi Ali Pornak ve serhad beylerinin mümtazı ümerâ-yı

gazâ- pîşenin ser-efrâzı3 pür-hâşânın erkeği Bucaka sancak beyi bu minval üzere dört

kol muayyen ve mümtaz metris-sâz ve top-endâz olduklarından gayri cünûd-ı guzât-ı

serhad ve cüyûş-ı mansure-i la-yuad dilâverler peykârlar4 cenk pîşeler neberd

endişeler kahramân-gârlar şebhungüzârlar a‘nî budun5 askeri ile âli kader zevi’l-‘ızzi

ve’s-sadr mîr-i-mîrân-ı nâmdâr müşîr-i Âlişân-ı bülend-iktidâr atabezminin hâtmi

sehâ sadrının sadrı muhteremi tedbîr-i bahrinin der-yektâsı erbâb-ı latîf ve ihsânın

engüşt-nümâsı in‘ânımı vâfir ihsânı mütekâsir

Nazm

Keremi sanki oldı bahr-i muhît

Rub’-ı meskûna hep sirâyeti var

1 Oldukdan: MB; olduklarından
2 zümre-i: EE(-)
3 Efrâzı: MB; firâzı
4 Peykârlar: MB; peykâr gerler
5 Budun: MB; Budim
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Yalınuz kimse görmedi lutfın

Bir garîbe hezâr himmeti var

Zât-ı pâkinde hatm olubdur cûd

Hadd ü pâyânı yok mürüvveti var1

mîr-i-mîrân dânâ Budun beyler beyisi Mustafa Paşa ki sabık’z-zikr vezîr-i

‘âzâm hazretlerinin akrab-ı akrabasından ve ol dûdmân-ı sa‘âdet âşiyânın şahin gibi

salâbet-nümâsındandır. Ahdında erbâb-ı me‘ârifden kimse yokdur ki, ‘ayn-ı i‘nâmda

nazarlar eylemeye meğer ki, görmeye ve asrında eshâb-ı letâyifden şeymî kalmışdır

ki envâ-‘ı iltifâtına mukâran kılmaya yâ-meger ki istemeye hakan bir zâtı şerifdir ki

her nefesde ihsân üzere olmasa hatır-ı ‘atırında huzur bulunmaz ve bir şân-ı latifedir

ki bir demde bin hemte desteres bulmaya bâtın ve zâhirlerinde server görünmez hak

sübhâne te‘âlâ ol vücûd pür cûd-ı ma‘mûr ve çerâğ refatin günden güne gün gibi

münevver ve nûr dîdelerini nûr-ı ‘izzet ve kiyâsetle umur eyleye2 ve umumen asâkir

fermân ile Süleyman Paşa kral-ı dallın semtine mukabil üstüyâni Belgrat3 önünde

nazil olduklarından mâ‘adâ mir-i livâ-yı âlişân Köstendil Sancağı beyi Mehmed Han

Sigetvâr’a çari ve mürûr-ı ‘ubûrdan ‘ârî olan rikse-nâm bataklı suyu geçip [11a]

Ferhad Paşa ‘nın maverasında ve Babofçe taraflarının ihtimâl hıtar olan sahâri ve

peydasında karaval tarikiyle geşt ü güzâr ve kendileri kâr-azmûde-i peygâr

ederlerken bu canibte küffar-ı haksâr buruc-ı sigetvâr da bî-karâr husûsan her birisi

hâsir-u hâip (Ve yukzefûne min külli cânib)4 lâsiyemmâ hirâs ve bîmleri gâlîp

(Velehüm azâbun vâsib)5

Nazm.

Görelüm âkıbet-i kâr n’olur

Ehl-i İslâm’ile küffâr n’olur

İçsün ol şâh-ı cihân âb-ı hayât

1 MB(+)
2 MB(+)
3 Üstüyâni Belgrat: MB; üstün Belgradi
4 Sûre-i Saffat: 8
5 Sûre-i Saffat: 9
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Düşmesün rûy-ı zemîne zulümât

Meclis Râbi‘ ibtidâ-i cenk ve peygâr izdiyâd-ı kerımet-i kâr-zâr husûsan feth-

i pâr u kan hezimet-i küferân1 beyanında ve Pertev Paşa cânibindeki2 cenk ve göle

kal‘ası üzere olan3 âhenk i‘lânındadır.

Mesnevi

4

Bu minvâl-i bî-hemal ve üslub-ı gazâ-ı mâl ile ateş-feşân-ejderhân-ı r‘ad-

figân berk-nişân şerer-püster sa‘bân-peyger saf-şiken neberd-i efken cenk-çû perhâş-

hû bî- emân cânsitân dürbin ateş nişîn mermer gıdâ âhen kıba darp zen harpken

1 Küferân: MB; a‘dâ-yı hüsrevân-nişân
2 Canibindeki: MB(-)
3 Üzere olan: MB(-)
4 Bu Mesnevi: EE (-)
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toplar pür-aşablar ta‘an taşlarını pertab ve burûç-ı kal‘ayı harab-u yebâb etmeye

başlayıp râ‘d endâz ân-ı bî-ser fetil-mâr peykerlerini pür-şerer husûsan peyga-i cihâd

sûzân ve kibrit-i harab-u darp ve küşâdı şule-sitân eyleyip küffar-ı dâllin

le‘anehümullâh ilâ yevmiddin [11b] Heras u beymle gamnak ve firâz kal‘ada gurâb-ı

rû-siyâh gibi behmenâk olub sağ ve soldan ve bilcümle her koldan darb-ı tâm ve

harb-ı hasâret-encâm ile kefere-i mağbûn ve menkûb ve mağmûm ve mahzûn topa

dökülmüş meymûn gibi harekât-ı bî-mâl ve ateş-i nedametlerini iştigal üzere iken

Nazm

Rum ili askerinün merdleri

Kimisi na’ra-zenân kimi cerî

Gösterüb kuvvet-i bâzûlarını

Ağdırub dîde terâzûlarını

Cân atub kal’aya karşu her merd

Kıldılar top u tüfengile neberd

Ale’l-husus metrislerine mehâzi olan üç kat duvar üç kat hisar ve burc-ı

sipehr berin gibi üstüvâr olub lâçen-i abdâr ve eşcâr çemenzarla bina kılmışlar ve

jenk Fikret harp ve darbı merayâyı tabiatlarından silmişler hakkan ber-vecihle

muhkem ve müşid ve müstahkem olmuş ki varan toplar ı tâyiş pâr u kanını geçmezdi

ve âdet-i me’lufesi üzere ekâlim-i cenk ve cidale yol açmazdı Hatta pâr u kan

mezkurun kaddi tavlen on iki zira’ ve ‘arzan beş zira’ ziyade olub emakin-i

mümehhide-i kefere-i ve mesakin-i müşeyyide-i fecere derununu üstüvâr ve kat kat

hisar eyleyip bu istihkamdan gergi gibi itminan bulmuşlar (Velev küntüm fî

burûcin müşeyyedeh)1 fehvasından nâdan ve gâfil olmuşlar ahiru’l-emr satvet-i

heybet-hüsrevânî ve mehabet-i salâbet-süleymaî sene-i erba‘ ve seb’in ve tis’a

mietün muharremül haramın yirmi altıncı günü ol ‘afârid-i melâini talan ve tîş par u

kanlarından h‘âh nâ-h‘âh gerîzân eyleyip gaziyan-ı şir cenk ve dilîrân erdeşir a‘nî

1 Sûre-i Nisa: 78
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Rum ili askerinin ser-efrâzı1 ve me‘ârik [12a] menazın arsagâhının serbazları

muhazeme-i cem gafir ve mücadele-i celâlet masir ile bezmgâh haredden yadigarları

ve ol harr gibi hasver-yâdlardan altı yüz nefer kafiri2 geşte-ü taş pâr-u kanlar içinde

püşte kılub elleriyle hânumanları yaktılar3 ve bâis-i itminân olan kemin gahlarına

hezimet ateş bıraktılar lâsiyemmâ kefere-i fecere-i dâllin hâifîn ve hâibin (Fe esbehû

hâsirîn)4 (Alâ mâ fe‘altüm nedimîn)5

Nazm

Âyet-i fethe ibtidâdur bu

Cenb-i Fettâhdan atâdur bu

Ağlasun kanlı yaş döküb a’dâ

Hayli nâdîde mâcerâdur bu

Ammâ destûr-ı dânâ müşir-i aklim-küşa vezir-i sâni Pertev Paşa ki pâdişah-ı

âlem penah ve zıllallâhu encam sipah hazretlerinin nin payitahtı seniyye-i

kostantiniyyeden teveccühü hümâyûnları vaki olmazdan iki gün evvelki rûz-ı du

şenbe idi emri Âlişan ve fermân-ı zafer nişanları muktezâsınca ser-bâzan düşmen-

şikâr ve sipâhân6-nusret şiâr a‘nî zümre-i7 ulufeciûyân yesar u dilâverân şecâat-karîn

ve bahâderân-ı şehâmet-rehîn fırka-i gurebâ-i yemîn ve tüfenk endâzân ve

heycâsezân her biri çekerdi rûçe-i iki bin nefer yeniçeri ve’l-hâsıl bu mikdâr asâkir-i

nusret müesserle pâdişah-ı cem-i cenâb dergâhından müfarakat ve fermân-cihân

sitanları üzere Göle Kal‘ası fethine azîmet eylemişlerdi bâdezân deştiyân-ı tir

endâzân ve beriyye-i sâzan8 ilgâr-sâz süvâran yağma pür-sitân ve tarâciyân vâdi-i

turân a‘nî tatar hân tarafından gelen asâkir-i bi-girân ve sâbıku’z-zikr güzide-i beni

Erdel ve itâ‘at inkıyâtla mükemmel olan Kral İstefan ile huryâdan itâ‘at güran ve

1 Efrâzı:MB, efrâzları
2 Kafiri: MB; düşmanı
3 Elleriyle hânumanları yaktılar: MB(-)
4 Sûre-i Maide: 53
5 Sûre-i Hucûrat: 6
6 Sipâhân: MB; sipâhiyan
7 Zümre-i: MB(+)
8 Sezân: MB; girân
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eflak ve kara boğdan [12b] tarafından vâsıl olan kazaklar ile kralzâdeler1 umûmen

Pertev Paşa cânibine heycâgirân ve fermân-berân ta‘yîn olunduklarından gayrı

şecâat-şiâr ve şehâmet-desâr mîr-i mirân temeşvar Mustafa2 paşayı kâm-kâr

zirdestinde olan guzât-ı cenk-âmuz ve dilîran-ı heycâ-firûz sertâpây-ı ma‘reke arây

olub Göle Kal‘ası fethine metris-sâz ve bazı kal‘alar ve burçlar girefte-i esâs-endâz

olduklarından mâ‘adâ

Nazm

Germ olub her tarafda âteş-i ceng

Otın atışdırırdı top u tüfeng

Tîrler hod kemânda beste dehen

Ne siperden döner ne cevşenden

Ve’l-hâsıl asâkir-i sahip-kırân zaman-ı cünûd bî-kerân Hazreti Süleyman gibi cuşân

ve hurûşân çok çok3 hâdenk endâz4 ve taraf taraf cenk-sâzan olub kesret-i hadem ve

haşm ve vefret-i dilîrân beni Adem deryâ misâl ol tarafları karin-i gavtâ hizâb itmişdi

ve kere-i zemîn o tufan kıyamet-nişândan bî-nişân olub gitmişdi. Fe amma istid‘âyı

fikret ve ukûl u iktizâ-yı kesret ve nüfus-ı ve huyûl5 u mahz-ı kaht u galâ ve zât u fert

u gınâ olmuşken ol vüzerât ve ferâset makamının sadrı ve adalet ve diyanet

sipehrinin âli kadrî istikâmet bostanının tedbir-i6 ser-bâlâsı celâlet ve celadet

bahşetinin tubası tedbir-i feleklerinin âfitâbı tebşir meleklerinin gerdün cenâbı bâis-i

nizâm heft-kişver mütemmem umûr-ı taht ve efser

Nazm

1 Kralzâdeler: MB; ve yudâlar ve yunaklar
2 Mustafa: MB; EE(-)
3 Çok çok: MB; jerf jerf
4 Endâz: MB; endâzân
5 Mûceb: MB(+)
6 Tedbîr-i:MB(-)
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A‘nî Hazreti Mehmed Paşa Allâhümme eyyedehû kema yeşa’ [13a] âsar-ı kaht u

ğâlâyı ğalâ ve etvâr-ı renc ve inâyı mahz gına buyurub

Nazm

Tedbîr-i dil-pezîri gınâ virdi askere

Zâd u zevâde bahr oluban akdı her yere

Atlar bir arpa ağırı gam u gussa görmedi

Hâk-i galâya galle vü arpa yüz urmadı

Oldı zahîr-i renci gibi kaht-ı bî-nişân

Kimse zahîre zahmetini çekmedi ayân

Bundan mâ‘adâ tertib-i alây ve tezyin-i ‘asâkir-i nusret-arâyı hususunda dahi tir-i

kemân himmetleri şehâb-ı pür-ziyâ gibi semâ-yı istimaline vasıl olmuş ve şîmşîr

kabza-i şeca‘âtleri âfitâb sehâsına gibi beyda-i sipehr rütbetlerinde imtiyaz bulmuş

idi Bu üslub-ı nâ-meslûb ile cenk ve cidâl harb u kıtâl üzere sene-i mezburenin

saferü’l- muzafferenin dördüncü günü dahi râyât-ı feth ve zafer kal‘a-i fikret ve

nazardan ber ter olub baver-i barut-feşân iç pâr u kan dahi asâkir-i İslâma musahhar

ve desakir-i bî-kayâsir gibi zir ü zeber basît-i kahr-ı tebare beraber olub Rum ili

askerinden hezâr nâmdâr su başılar ve pişmâr-ı peygar güzâr ve pûr-haşlar top ve

tüfenk şekalus ve zemberekten düştüler a‘nî ki ol sefer-i zafer eser ve mehaceme-i

heycagüzârda şehadet yollarına aşdiler zira asâkir-i desakir-güş nasarahumu’l-lâh

te‘alâ taraflarından atılan top-ı ra‘d-endâz ve tüfenk heyca-sâz kal‘a-i mezbûre par u

kanlarına giriftâr olur kalırdı nişîmen-i küffar ve piramen-i füccara ancak sadâları

vâsıl olur idi. Fe-emmâ zümre-i melâ‘in ve kefere-i şeyâti’nin tahş-ı berki rahş ve top
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[13b] tüfenk ateşleri1 lâ-be bir dilîr-i pîl bednâ veya bir şır-i merdum ser ve tehemten

tene rast gelip her vecihle ateş-dan kuvvetleri kerem ve asâkir-i mensurenin yürüyüşü

tâ-beş mehr gibi bir mikdâr nerm olmuştu. Ahir gar cünûd-ı cerar manend bihâr-ı

zehâr keremiyetlerini bî-nişân ve ateşden kuvvetlerini mahz duhan idüb iç pâr u

kanlarını dahi aldılar ve hezar horyadın kanını basit haka saldılar hikayet olunur ki ol

fırkayı dalâlet2 ve fırâkın reisi ve iblis aleyhillâ’nenin hem meker ve tedlisi kral

dallin mutekadi ve niran-ı cehimin muhalledi rese fitne ve fesâd ve ateş efruz3

hirmen-inât kal‘a-i Sigetvâr’ın bani ser-ât-ı eşrânın gârdânı Zâr-densinki didükleri

mervan aleyhilla’ne ve nehzelân ki4 sinni yetmişe yetmiş ve dendânı haksâr

ömründe5 yetmiş idi. Zehim fâsidince sahib6 tedbîr ve ragm müslimine bezl ve

bestini kesir eyleyip bir canibine külçe külçe altun ve guruş ve bir tarafına kese kese

akçe fulûs ve menkûş koyup küffar-ı bî-kârı ve füccar-ı nâ-sütûde-kârı zümresinden

bir dilir-i idrâk ki Rum ili askerinin birini zehmenak ve top ve tüfenk ve şekaluş ve

zenberek ile helak eyle pesent-i bî-girân ve tahsin ve firâvân idüb altın kesesini

açardı ve ol bed-girdârın üstüne dest-i in‘amla flori saçardı. Fe-emmâ hin ve cenk ve

hengam-ı top ve tüfenkte kapı halkından birini ursa veyahut yeniçeri tâ‘ifesinden

birine zehm [14a] irgörse ikrâm-ı baliğ ve ikram in‘âm-ı sâbiğ kılub guruş akçe

layık in‘âm ve ihsânına muvafık görürdü lakin kaçan şikestenler ve gülse cûşenler ve

a‘nî helaklar ve zehmenaklar Anadolu askerinden ve ol semtin dilaverlerinden olsa

râh-ı ihsânda tereddüt ve semt-i ihsânda taannüt idüb zehmenakın nâ- tüvânı ve kâr-ı

zâr mehabetten girizandır diyü dem olur ki fülus-ı ahmer ile gözlerin boyarmış ve

kah olur imiş ki israf ve itlafdır diyü himmetini diriğ tutarmış bu tarik ile asâkir-i

mansurenin gehan ve mihanı ve her birinin merâtib mukâdir-i şânı m‘alûm-ı

olduğunu i‘lâm ve resm-i istimâleti bu semtle itmâm ve ifhâm eyler imiş

1 Ateşleri: MB, ateş teşleri
2 Fırkayı dalâlet: MB(-)
3 reisi ve iblis aleyhillâ’nenin hem meker ve tedlisi kral dallin mutekadi ve niran-ı cehimin muhalledi
rese fitne ve fesâd ve ateş efruz: MB; reis-i kralın mütekâdi ateş-efrûz
4 mervan aleyhilla’ne ve nehzelân ki: MB; adamın
5 Ömründe: MB; bedeninde
6 Sahib: MB(-)
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Nazm

La‘netullâhi ala ihsânih

Ve aleyhi ve alâ a‘vânih

İrte bir gün göre ahvâl n’olur

Sîm ü zer mâili kattâl n’olur

Meclis-i Hâmis Hakân-i gîtî-sitânın intikâli ve kal‘a-i Sigetvârın feth u nusret me‘âli

husûsan vezîr-i ‘âzam hazretlerinin hüsnü tedbîrî ve sûretki mâtemin eymen tedârikle

ketm ve tabîri beyânındadır

Bir şeb ki1 encüm2-ı âsumân evrâk-ı hazân gibi sahrâ-yı mînâ-nümâ da

perîşân olmuşdı ve âfitâb-ı dırehşan nergis zerrin külâh gibi sebzâr-ı gabrâda

sararmış solmuş idi. Husûsan kal‘a-i Güher nekîn ziyâ-yı asâkir-nücûma musahhar

ve bekâ-i ceyş-i zemîn recâ güyâ ki sultan-ı Ruma müyesser olmuş idi.

Nazm

Libâs-ı mâteme girmişdi âsumân u zemîn

Bahâr-ı devlet-i şâdî sararmış idi hemîn

Meğer dolanmış idi gözden âfitâb-ı cihân

Firâşa düşmişidi derd ü gamla berg-i hazân

Nesir

Eyyam-ı hazân u hengâm-ı hüsrandan sene-i erba‘ ve seb‘în ve tis‘a mi’e

Saferü’l- muzafferinin yirmi ikinci günü ki [14b] gicesi3 dördüncü4 saatte sâhib-i

kırân zaman (Yevme ye’tî ba‘du âyâti rabbik)5 fermânına6 nekrân ve (Lemeni’l-

mülkü’l-yevm)7 vadilerinde ber-güzeran1 olub zayıf kuvvetleri gayette ve kuvvet

1 Ki: MB(-)
2 Encüm: EE(-)
3 Gicesi: MB , gicesidür
4 Dördüncü: MB; dokuzuncu
5 Sûre-i En‘am: 158
6 Fermanına: MB; merâ‘tına
7 Sûre-i Mü’min: 16
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zaafları nihayette rıhletleri meknetlerine ğâlib azimetleri ikametlerine hâcib küffar-ı

bed-girdârın2 halâsı fikriyle gamnâk ve asâkir-i-mansûre garip ve bî-kes kaldılar diyü

helak-u redd zebâni ve canib-i vâcibe tazarru‘-ı bî-gerânı (Vece‘al lî min ledünke

sultânen nasirâ)3 (Ve lev kâne bağduhum li bağdin zahîran)4 fehvâsı olduğundan

mâ‘adâ hümâ-yı âlem ruhâni ki bunca yıllar âşiyâne-i bedende karâr eylemeyi hoş

görmüşdi ve nîce demler kazâ-yı âlâyı saltanat ve sa‘âdette kesb-i hevâyı murâdât ki5

gûna-gûn safalar sürmüştü ol ta‘alluk-ı kadîmin mekrâz-ı mevtle inkıtâ‘-ı ve ol teşvik

müstedîmin a‘râz-ı bedeniyeden i‘râz ve intizâ‘ı her vecihle düşvâr ve pür-eşkâl ve

şahsüvâr vücûd-ı zindegânî ki âb-ı revân ve cûybâr-ı ömür câvidân ile mah-i visâl

bağ ve rağ mülk bedende muntazamü’l- hâl ve ahz-ı tarâvet ve letâfetle müreffehü’l-

bâl olmuşdı nesîm-i fenânın hazânına ve rüzgâr-ı bî- vefânın iktirânına rızâsı husûsan

ecl-i bî-mârının derdine ve emel-i giriftârının âh serdine rızâyı hâtır ile ibtilâsı bâ‘is

nedâmet ve ihtilâl olmuş iken

Nazm

Hâsıl-ı kelâm sultan-ı ‘âlî rütbet ve sâhib-i kıran Süleyman menzilet cenâb hazrete

teslim ve dir‘at ve takdîm [15a] emanet kılub (Rabbi innî lâ emlikü illâ nefsî)6

1 Ber-güzerân: MB; devân
2 Küffâr-ı bed-girdâr: MB; düşmenlerin
3 Sûre-i İsrâ: 80
4 Sûre-i İsrâ: 88
5 Murâdât ki: MB; âmâl ile
6 Sûre-i Maide: 25
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fehvâsını nümâyan ve gılmân-ı haram cennet nişâni1 dîde-i nâdide ile giryân

eyledikleri hâlde fermân-ı nâ-güfte ve sipariş-i tuhfeteleri sebkat itdüğü üzere

müdebbir-i bî-nazir müşîr-i kebîr-i ferâset-mesîr pâdişah-ı cihânın sâdıkı vezâret

‘azamı makamının her vecihle layıkı âb-ı revân gibi sâfi-dilser ve bostan gibi

doğruluğuna mâil umûr-ı müşkile tahlilinde mümtâz her vecihle râz u dirâz2 sahib-i

râz a‘nî bih müşir-i ekrem kerimüşşan vezir-i a‘zam ‘azimü’l-unvân müşkül-küşâ ve

tedbir-nümâ Hazreti Mehmed Paşa cânibine bu şeker yakıcı ve can u ten mülküne

ateş bırakıcı haberler vasıl olduğu gibi gönül gözüyle giryân kılub dili ile nalân olub

bunca rüzgâr-ı iltifat-ı ‘aliyyesine sezâvâr oldukları pâdişah-ı bülent-iktidâr ecel-i

hevâsıyla hâkisâr ve gül gibi perişân ve târumâr olduğuna bir mertebede gamnâk ve

bir derecede ger-yabân-ı çâk oldular ki tasavvur tahayyül olunmaz ve bunun gibi

mâtemin vâdisinde gamdan ve gıssadan sabır ve tahammüle yerler bulunmaz lâkin

asâkir-i İslâmın tedâriki ve küffâr-ı bed-nâmın kuvvet-i kahire ile tehallüki ale’l-

husûs cümle vilayet-i Rumun zabtı ve Âl-i Osman’ın saltanat ve hilafeti hengamının

rabtı kendülerin zimmet ve himmetlerine farz belki lazımü’l-edâyı kırâz olmağla fi’l-

hâl tab‘-ı şeriflerinde münderiç olan tedbîr ve tedârikin gevherlerini bir bir vücûda

getirdiler ve kendileri ketm-i esrâr ve şüphe ve imtirâdan müberran etvarla Sedd-i

İskender [15b] olub oturdular evvelen bu sırra vâkıf olan iç oğlanlarına kimine havf

u haşyet kimine ta‘ahhüd-i sa‘âdet ve nasihat buyurub3 bu vâk‘a-i mâtem şiârı ber-

vecihle istitâr eylediler bir ferdin dîde-i tevhimi tasavvur vâdilerinde yaş dökmek

müyesser olmadı ve bu kimsenin zebân-ı tekellümü bu hikâyeden haberdâr olmağa

mecâl-i fırsat bulmadı

Nazm

Dil ağız virmedi bu hâdiseden

Diller ağızda haste-hâl oldı

Dile cân söyleye dimek dilemez

Şöyle mahzûn bî-mecâl oldı

1 Gılmân-ı haram: MB; bi’l-cümle te‘bâ ve hüdemâsını
2 Râz u dirâz: MB; râz-dâr
3 kimine havf u haşyet kimine taahüd-i saadet ve nasihat buyurup: MB; lazımken tenbihât-ı
hâkimâneyi bi’l-ifâ
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Her kulak toldı penbe-i haşyet

Söz işitmek katı muhâl oldı

Nesir

Ve bil cümle derûn ve birûn her bir iç oğlanı melûl ve mahzûn (Hâzâ

yevmü’n-lâ yentikûne ve lâ yu’zenü lehüm feya‘tezirûn)1 mâsadâkınca bî-

zebânlar ile hem sükûn ve havf ve haşyet kuşelerinde gamnâk ve sernepün olduktan2

sonra ol pâdişah-ı gâzinin nûr-ı mahz olan bedeni ve heykel-i latif ve gül-i pirheni

otağ-ı hümâyûnda medfûn ve defîne-i lâzımüssıyâne sıfatında mahzûn kılınub resm-i

di‘atle hak-rîz ve tılsım-ı emânet ile misk-âmiz olunduğu halde bazı hâlât-ı nâdide ve

‘ibârât-ı nâ-şenîde tedârikinde oldular ki mahzu’l-hâm rabbâni ve ayin-i en‘âm

sübhâni idiğinde rayb-‘u iştibâh yokdur hatta vüzerâ-i ‘âlî-rây ve rüfekâ-i kişver-

ârâyı dahi merhûm ve magfûrun mevtinden ve rıhlet ve ‘azimet ve fevtinden ber-

vecihle haberdâr olmayıb dâima saltanat ile3 kâm-kâr ve âdet-i mel‘ufeleri üzere

halvet-i haslarında ber-karâr tasavvur ederlerdi bu hâlet-i pür melaletde asâkir-i

mensûreye husûsan ümerâyı me’mûreye tahvîf ve tehditleri sâdır olub salâr-ı devlet-

diyar [16a] feth-i kal‘a yı Sigetvâr bu ana gelince düşvâr olduğuna her birimize

haşm-kâr ve tazcir şi‘ârdır der diyü (Yâ kavmi innî ehâfu aleyküm)4 fehvâsını

tezkâr ve tekrâr etmekle ve bi’l-fi‘il dâmâd-ı kâmrân ve asâyiş-i hânedânları olan

zübde-i ekârim güzide-i efâhim refî‘i’l-merâtip menî‘il cevânib mahrem-i esrâr

lâzımü’l-ahfâ bundan akdem yeniçeri ağası olan Cafer Ağa mahrem-i haram-ı hâs ve

nekâde-i hüdâm-ı hâs olub sâhip-kırân-ı mağfûrun dest-i hâtına meşâkil ve âyîn-i

kitâbet ve ibâdetine mümâsil hutût inşa idüb tezkere göndermekle ve mir‘at-ı zât-ı

şeriflerinde eşkâl-i mâtem ve malâl-ı ahvâl dücret ve infi‘al bu vech mine’l-vücûh

görülmekle ve mühim olan menâsıbın tevcihi ve lâzım olan hıdemât ve divân ve

kırâat ‘aruzun teşbîhi zaman-ı sıhhat-i pâdişâhîden kavî sürtmekle5 jenk şüphe ve

imtirân-ı âyine tasavvur ve tefekkürde nâ-peydâ olub kemâ fi’l-evvel muhâceme ve

muhâsame mükemmel ve hengâm-ı mukâtil ve cedel mürûr-ı eyleyen günlerden

1 Sûre-i Mürselât: 35,36
2 Oldukdan: MB; olduklarından
3 Hayatla: MB(+)
4 Sûre-i Mü’min: 30
5 zaman-ı sıhhat-i pâdişahiden kavi sürtmekle: MB; icrâ kılınmakla
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ekmel olmağın sene-i mezbûre Saferü’l-muzafferinin yirmi ikinci günü ki tarih-i

Rumîden mâh-ı eylülün yedinci günü ki rûz-ı pençşenbe dir (Ellezîne yücâdilûne fî

âyâtillâhi bi ğayri sultân)1 fehvâları âşikâr ve nümâyân olurken iç kal‘a dahi feth

olunub (Ve men nasru illâ min ‘indillâh)2 mazmûnu ser-levhâ-i feth ve zaferde

kırâat olundu ve sahife-i beşâşet ğuzât üzere (Fe ehaznâhüm ahza ‘azîzun

muktedir)3 ayet-i aklâm-ı suyufla yazılmış bulundu

Nazm

پو

پر

4ش

5

Hikâyet olunur ki [16b] çünki feth ü fütûh ve metîn-i m‘arekeyi hal ü şürûh

müyesser olub sahâ-yı kal‘aye girildi ve nişâne-i merâm ve maksûda ok gibi oldu6

fitne-i bî-dâr ve mağbûn drandes7 didükleri mel‘un8 her vecihle diliriş ve sepidrîş

1 Sûre-i Mü’min: 35
2 Sûre-i Enfal: 10
3 Sûre-i Kamer: 42
تیرو;MB :شمشیره4
5 (-)EE :زمز جان بسی شاخ پیداشده
6 Oldu: MB; ayrıldı
7 Drandes: MB; Saranduf
8 mel‘un: MB; gurur ile meşhûn
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iken gayret-i câhiliye elden komayub birkaç defa terkeşi ile atıldı1 oklu domuz2 gibi

hınzır hânesinden taşara çıkub sûret-i cidâl ve mehâbet-i bî-mâl ile etrafı dolandı

hatta nice gâzilere zehm ingörüb ve nice dilâverlerin üstüne at sürüb gergi gibi

cür’etler ve kemâ-yenbagî hareketler zuhûra getirdikden sonra h’âh nâ-h’âh gâzilerin

hücûmundan girizân ve karargâh sâbıkı taraflarına şitâbân olub gitti. Ahirü’l-emr

meydân-ı kâr-ı zârın serbâzı on beş nefer3 mikdârı gâzi mel‘un-ı mezbûrun üzerine

a‘nî cây-gâh-ı mukarrire girüb görmüşler ki bir mesn‘i kürsünün üstüne çökmüş ve

etraf-ı cevânibine ve vâfir akçe ve altın ve guruş dökmüş süsenî atlaslarla kendini

donatmış ve harâret ve iltihâbından süsen gibi dilini taşra uzatmış çünki guzâtın

kudûmü ve sâfın havnına hücûmu bî-şüphe ma‘lûmu olmuş sûret-i istikbâl ve envâ-i

‘izzet ve iclâl ile karşu gelip tapû kılmış ve kendi eliyle sancağını serengün idüb

basîret ve tedârik meclisinden yıkılmış ol ân bir gâzî-i ser-bâz-ı peyger dalâlet-ser-

şitene tüfenk endâz olub dil-virânî gibi mecrûh ve kal‘a’i metînesi gibi meşrûh ve

meftûh kılmağla ser-nâ-tereşidesi gazâ kanına yunmuş4 boyanmış ve lâle-i hazân

dîdesi güyâki ser-h‘âb fenâdan tekrar uyanmış

Nazm

Tîğ-ı tîz ile kesilmiş başı

Kana gark eylemiş ol evbâşı [17a]

Dûzaha yanmadan ol dûn u denî

Kıpkızıl ahkere dönmiş bedeni

Nesir

Çünki kal‘ayı üstüvâr fıska-i nâ-üstüvârdan hâlî kaldı vüzerâ-yı ‘âli-rây ve

asâkir-i nusret-ârây sahâ-i ‘azime ve kavâ’id-i kavimesini teferrüce geldi meyânında

ki kenîse-i metîne ki hüsn-i hasîn kal‘a-i gevher-nekîn denilse câiz idi meydân-ı

guzâtın ser-endâzı bî-şümâr ehl-i İslâm ve gâzî bâm-ı nuhûset makamında kendileri

1 Atıldı: MB; alındı
2 Domuz: MB; mâr
3 Nefer: EE(-)
4 Yunmuş: MB(-)
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cilveger ve etrâf ü cevânibine sarf u basr ve i‘tibâr1 kılurlarken nâ-gahânî kâzâ-yı

asumânî vâki‘ olub derunundaki barut iknâf kal‘adeki ateş bakiyesinden tutuşub

yandı ve arâ’ik-i melâ’ik-i ceberût ol ateş-i firûzânın duhân-ı siyâhından kapkara

boyandı husûsan bâ-mende bulunan guzât alev nerdbânlar ile ‘urûc ve mehâric-i

dâirane şerirden cünûdla hurûc eyleyip ser-efrâzân2 heycâ-sâz dünya-yı denîde dahi

bülend pervâz ve ahirdeki i‘tilâ-i şânları bu âşiyâne hâk-dânîde bile müşâhid ve

mümtâz olub bir hasâret-i kıyâmet-eser zâhir oldu ki3 Lâ ayne raetün velâ Ezine

sem‘atün velâ hatara ‘alâ kalbin beşer

Hikâyet olunur ki guzât-ı şâhânın ser-efrâzı4 merhûm Sultan Süleyman Han

Gazi’nin bu hal ve şerh ve fetih ve tarh müyesser olmazdan evvel hatır-ı şerifleri

muğber ve fetih ü zafer zamanı mümted olduğuna mükedder olub vezir-i tuvânâ

müşîr-i bî-pervâ sadâkat pîşe şecâ‘at-endişe nâzımü’l-umûr hâkimü’l-cumhur5

zâbitü’l-memalik bi’l firâset-i’l-Şam râbitü’l-mesâlik bi’l-vilâyeti’l-kâmla asker-i

nüvâzdâne vezir-i ‘azam Hazreti Mehmed Paşa cânibine dest hatırlarıyla hümâyûn-

nâmeleri6 vâsıl olub mazmûn-ı mergûbunda şu ocağa yanacak dahi alınmaz mı ve

memalik-i gazâ [17b] ve heycâda feth ve zafer kösleri çalınmaz mı diyü7

buyurdukları ecilden duâları mesmu‘ cenâb-ı gird-kâr ve ricâları merfu‘-ı Hâlık-ı

Cebbâr olub hem alındı hem yandı şukûfe-zâr da‘vetleri nesîm-i icabet ile uyandı.

Gıbbe zâlik hazreti paşayı gârdân asâkir-i mansûrenin şüphelerini bî-bünyân ve zât-ı

şeriflerinde merkûz olan satvet ve salâbeti nümâyân eyleyüb vezir-i hâmis Mustafa

Paşa ve Rum İli Beyisi Ahmet Paşa umûmen zîr-i destinde olan asâkir-i nâ-mütenâhî

ve iki bin nefer yeniçeri ve ağalarıyla ve iki bölük sipâhi gönderilüb kal‘a-i

Sigetvâr’ın dili ve ol vâdilerdeki kal‘anın müşkülü olan Bobofça demekle ma‘rûf8

feth-i düşvâr bir hisâr-ı nâmdâr ki Sigetvârla mâ-beyni bir buçûk günlük yoldur fethi

için fermân-ı pâdişâhî şeklinde emr-i âlî-şânları vârid oldukda ol asâkir-i cerrâr

mânend-i bihâr-ı zehâr bî-girân ve bî-kenâr-ı aktâr-güzâr ve düşmen şikâr olub sene-i

1 i‘tibâr: MB; nazar
2 Efrâzân: MB; firûzân
3 Lâ ayne raetün velâ Ezine sem‘atün velâ hatara ‘alâ kalbin beşer: EE(-)
4 Efrâzı: MB; firâzı
5 nâzımü’l-umur hâkimü’l-cumhur: MB(-)
6 Hümâyun nâmeleri: MB; tezkere-i hümâyûn belâğat-nümânları
7 Tahrir: MB(+)
8 ma‘rûf: MB; meşhur
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Erba‘ ve seb‘în ve tis‘a mie’ti Saferi müzafferînin yirmi sekizinci1 günü rûz-ı Cuma

idi teveccüh-ü zafer refikle gitdiler ertesi maksad-ı aksâ olan ser-menzile yittiler dahi

gâr-sâz cenk ateş-endâz top ve tüfenk olunmadan Hazreti Paşayı Âsaf rânun hüsn-i

tedbîr-i2 ve sahib-i-kırân mağfurun teveccühü ruhâniyeti birle hemân ol gece kal‘a-i

Bobofçe bûm-ı boşça kalub cem-i horyadları ve kefere3-i nâ-şâdları başların alub

kaçtılar ve zindanhâne4 ve hatarda muhtebes olmuşlar iken halâs ve felâh câniblerine

yol açdılar

Nazm

Vezîr-i âkıl olan pâdişâh-ı devrânun

Memâtı hâl-i hayâtı gibi muzaffer olur

Sadâkat eyleyicek pâdişâha bir düstûr

Sözine feth ü [18a] zafer kal’ası musahhar olur

Nesir

Bu minval üzere suhûletle kal‘a-i aldılar ve dört gün anda karar etdiler ve

lâzımütta‘mîr olan yerlerini ittifakla ‘imâret kıldılar b‘ad-zân rây-ı âlem-ârây Hazreti

Paşa dad ve sitib vâdilerinde cilve-nümâ olub merdmân hisar ve hifza ve dizdâr

ta‘yin buyurub hıfz-ı tamla mazbût ve serrişte-i tedârikle merbût kılındıktan sonra

cânib-i sa‘âdetlerindeki gâzilere ve asâkir-i nusret-müessire fermân-ı pâdişahî ve

emr-i lâzımü’l-iz‘ân şâhinşâhidir diyü icâzet ‘âliyeleri sudûr bulup ol gözleri

kanıkmış dilîrler ve ol peşeleri gazâ kanına boyanmış şîrler tekâdir-i5 heybetlerine

süvâr ve tekâpûs-ı mehâbetleriyle âşikâr olub bölük bölük ferâvân fevç fevç

nümâyân fırka fırka gürâzân zümre zümre şitâbân saf saf hırâmân taraf taraf cilve-

günân6 küffar-ı nâ-üstüvârı cûyân olub gitdiler bir zenbçe-nâm parkâne ki kral-ı

dâllin muhâsarasıyla ânın muhâsarası mâ-beyn-i koçi yürüyüşü ile beş günlük yol ve

1 Yirmi sekizinci: MB; yirmi dokuzuncu
2 Himmeti: MB(+)
3 Kefere:MB ;sekene
4 Havf: MB(+)
5 Ejder: MB(+)
6 saf saf hırâmân taraf taraf cilve-günân: MB(-)
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koç yiğitler ‘azimet ile karîbü’l-vusül idi. İttisâl-i ganimet malları müyesser1

sekizinci gün diyince2 meserret ve beşâşetle beru cânibe ‘azm etdiler husûsan emvâl-

i ganâimi ‘âşıkların mihnetinden ziyâde götürdüler ve esârı kesîrü’l-mehâsini3 cefa-yı

mâşukân-ı zaman gibi nihâyetsiz götürdüler

Nazm

Atlar kalayazdı az kaldı

Bir giden iki geldi üç geldi

Görmedi böyle atları dânâ

Kimisi heşt-pâ kimisi deh-pâ

Nesir

Bu ganimet dil-küşâ ve nusret- [18b] meserret fezâdan mâ‘adâ cenk-sâz ve

kal‘a-i küşa sâbıkü’z-zikr Pertev Paşa taraflarında dahi feth ve nusret ve ahz-ı mâl ve

ganimet ile burc-ı muhkem ve hisar-ı müstahkem ya‘nî4 kule didükleri kal‘a ve bâkî

ova ve lâğoş nâm iki pâre5 bazı6 kal‘a-i mürtefi‘a feth olunub7 Fe-emmâ ol târihde

guzât sancağı beği olub guzât-ı benâm ve dilîrân hizebr intikâmın sürûru belki ol

gürûh-ı nusret- şükûhun gün gibi bülend ahteri olan Yahya paşa Nurullah mazca‘

evlâdının güzîdesi ve cümle küberâ ve uzamâ ve rûşenâsân ve bülâğânın pesendîdesi

bi’l-fi‘l estonî belğrad vâlisi Mehmed Bey ki

Nazm

Dür gibi nazm-ı pâke mâlîkdür

Ma’rifet yollarına sâlîkdür

1 Olub: MB(+)
2 Diyince:MB; olunca
3 esârı kesîrü’l-mehâsini: MB; serây-ı bî- nehâsini
4 ya‘nî: MB; a‘nî
5 bâkî ova ve logus nâm iki pâre: EE(-)
6 Bazı: MB(-)
7 feth olunub: EE(-)
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Lutfı deryâsı olsa ger peydâ

Görinür zâtı bir dür-i yektâ

Keremin kimseden dirîğ itmez

Kapusın dest-i hayf berkitmez

Şey degüldür yanında bâd-ı hevâ

Tağıdır sanki hâki bâd-ı sabâ

Mahlas-ı zâtı kimVusûlî’dür

Her sözi ma’rifet usûlidür

Sözi gevher, sehâsı deryâdur

Görmeyen anı ayn-ı a’mâdur

Nutk-ı pâkinden öğrenüb ihyâ

Oldı bezminde muğtenim Îsâ

Nesr

Re’yi bi-nazîr ve tedbîr-i dil-pezîr muktezâsınca husûsan zât-ı şeriflerinde

merkûz olan şecâ‘at ve şehâmet müsted‘âsınca vire ile kal‘aya duhûl ve bir şahbaz

bülend pervâz gibi bir bölük gurâb rû-siyâh içine nuzûl idüb Âl-i Osman’a ve

handân-ı cihân-bâne ebâ-‘an ceddin vâki olan ve kuvvet-i ihlâs ve kesret-i mutâba‘t

ve ihtisâsların mûcib olan güfdârının te’sîri ve mahz-ı irşâd ve tedbîri ile küffâr-ı

dalâlet müessir vire ile kal‘adan taşra zâhir oldukda

Nazm

Girdi meydâna tîğlar ol dem

Oldı a’dâ vücûdı ayn-ı adem

Çak şu denlü kırıldı düşmen-i dîn

Kana gark oldı yir yüzi dem dem
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Nesir

Hattâ bu cenk ve cidâl ve hengâm-ı kıtâlde mümâ-ileyh Mehmed Bey küffâr-ı

hâkisâr mâ-beyninde bulunub kendüsü dahi zahminâk olub envâ‘-ı avâtıfa sezâvâr

oldukdan sonra kal‘a-i mezbûra1 silk-i hükümet-i pâdişâhîden, zâhir ve mülkü

saltanat-ı şehinşâhide2 bâhir olub nâme-i meserret-eser ve hâme-i nusret ve zafer-

ferleri vâsıl olmagla küllî neşâta bâ‘is ferhat u inbisâta sebeb-i hâdis olduktan sonra

re’y-i rasîn-i Hazret-i Paşa sûret-i fermân-ı pâdişahî ile hüveydâ olub kal‘a-i

Sigetvâr’ın ‘imâreti ve harâb u yebâb olan yerlerinin ikâmeti, husûsan nasb-ı harse ve

mîr-livâ ve zabt u siyânet-i mehâbet-nümâ lâzım ve mühim idüğü âşikâr olmağın

dâmen-i himmetlerini dermeyân ve kuvvet ü kudretlerini müşârün-ileyh bi’l-benân

idüb bir himmeti3 dahi âşikâr4 olmağın itmâm ve kal‘a-i mezbûreyi ta‘mîr ve hıfz ve

mir-livâ ile ‘imâret-encâm eylediler. Pes sâhib-kırân-ı zamân aleyhi’r-rahmetü ve’l-

gufrânın ibtidâ-i saltanat ve evâil-i hilâfetlerinde sâdır olan gazâları ki feth-i kal‘a-i

Belgrad’dır. Evvel harfi bâ ve intihâ-i celâlet ve salâbet ve irtihâl-i ‘azîmet ve

şehâdetlerinde vücûda gelen feth ü nusret-ârâları ki ahz-ı Sigetvâr-ı pûlâd-bünyâddır.

Evvel harfi sîn olmağla hâtif-i gaybî cânibden bes lafzına işâret-i lâ-reybîdir ve evvel

harflerinden mâ‘adâ âhir harfleri ki dâl ve râdır, terkip olunsa kelâm-ı tâm u besdir.

Lafzına işaret-i hidâyet-encâmdır ve her biri ki altışar harfle mektûb ve cümlesi on

iki burc hesâbı üzere mahsûbdur yılın on iki ayı gazâlarına5 delîl-i mergûbdur bunda

çok nükte [19a] vardır ay dâne hakka bu zikr olunan hidemâtın edâsı ve bu ana

gelince sahib-kırân-ı mağfurun ahfâsı mülk-i akdemden ya‘nî6 devr-i ademden7 bu

deme gelince bir vezir-i dânâya müyesser olmamıştır ve bir düstûr-ı kişver-küşâ

pâdişah-ı merhûmun nâmıyla bu gûne fetih ve nusret ve zafer bulmamışdır. Ol zât-ı

şerifin firâset ve sadâkatinden ve şehriyâr-ı mağfûrun kerâmet ve velâyetindendir ki

dest-i tasarruf-ı Hazret-i Paşa-yı leşker-nüvaz ve kişver-küşâ olub gûyâ elleri mikrâz

ve haşyet ile dilleri bürîde ve binaları rûymâl dehşetiyle dîdeleri pûşide oldu.

1 Bu bölüm EE(-)
2 zâhir ve mülkü saltanat-ı şehinşâhide: MB(-)
3 Himmeti: MB; bu mihmi
4 Âşikâr: MB; itmâm
5 Burûc saltanat ve hilâfetde âfitâb-ı gerdûn gibi ‘azimet ü nümâlarına: MB(+)
6 ya‘nî: MB(-)
7 Ademden: MB; Ademe ve devr-i Ademden tâ bu deme
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Nazm

Dimesün kimse vezâretdür bu

Ya velâyet ya kerâmetdür bu

Hak bilür subh gibi sâdıkdur

Dü-cihân devletine lâyıkdur

Fitneden sakladı Osmân tahtın

Virmedi yile Süleymân tahtın

Hak Teâlâ anı mesrûr itsün

İki âlemde de ma’mûr itsün

Bilmez her ne ise maksûdı

Hîç dirîğ eylemesün ma’bûdı

N’ola ‘Âlî kulını şâd itse

Kayd-ı gam-ı bendesin âzâd itse

Ömrüm oldukca duâlar kılsam

Zât-ı pâkine senâlar kılsam

Meclis-i Sâdis Pâdişâh-ı zaman Sultan Selim Han Hazretlerinin ibtidâ-i

hilâfeti ve i‘tilâ-i saltanatı husûsan asâkir-i mansûrenin avdeti ve sultan hazretlerinin

muvassalatı beyanındadır.1 İktizâ-yı sipihr-i devvâr ve istid‘â-yı gerdiş-i nâ-üstüvâr

ki gâhi merrât-ı âlemi eşkal-i sa‘âdet ve meserretle tâb-dâr gâhi ayine-i hilkat-i beni

âdemi intikal ve ducret ve fena suretleriyle âşikâr eylemekten hâli değildir. Her

âyine-âyin-i acîbe ve kavânin-i garîbesindendir ki mâtemsiz meserret elemsiz

saltanat firaksız vuslat ihtiraksız selâmet giryesiz gülmeler2 nevhasız şâd olmalar1

gerek şâhân ve hüdâyegane [19b] gerekse bendegân ve gâziyâne müyesser olmaya

1 Husûsan Asâkir-i Mensûrenin azîmeti ve hâkân-ı kitî-sitân’a muvassalâtı beyânındadır: MB(+)
2 Ler: EE(-)
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Nazm

Çünin nebuşte fermân evvel na pâyân.

Yeni bir tahtı sultân yenidir tahtı pinhân.

Nahu âhid Kâmurân bi hükmü eynevâni

Nişan bi nişani hayat-ı câvidâni 2

Nesir

Çünki ol merhum ve mağfur aleyhi’r-rahmetü ilâ yevm’in-nüşûr cevher-i

hayât ve zindegânîsini bu dehr-i fânide ve beden-i hakdânîde kem kıldı ve debîr-i

takdîr-i rabbâni ki ol şehriyâr-ı ‘âdilin hakriz olan vücûdunu kârgâh-ı işbah ve

ta‘alluk ve hestîden sildi âlem bir cansız tene ve bir revânsız bedene dönüb sipihr-i

saltanat-ı cihâniyânın mihr-i yektâsı ve dûdman-ı Osmâniyân’ın şem’-i nur-efzâsı

Dârâ-dârât Sikender-mir’ât huşenk-hikmet Cemşid-sohbet Behmen-rezm Keykubad-

bezm Me’mûn-emân Feridun-tüvân Keyûmers-kâm Siyâvuş-gulâm Keyhüsrev-rikâb

ki Behmen-cenâb girân-mâye-tâc cihân-sâye3 ile bac felek dest-gâh melek bâri-gâh

Selim-iştihâr Süleyman-medâr

Nazm

Kişver-sitân, bülend-nişân, şevket âsitân

Hem-nâm-ı ceddi Hazret-i4 Sultan Selim Han

Allahümme ebbid devletehû bi’l-kuvveti’l-kahireti ve eyyid rif‘atehû bi’s-saltanati’z-

zâhire dergah-ı a‘lâsının gubârına bu gubâr-âmiz haberlerin arz u i‘lâmı ehem ve

elzem oldukda tedbir kabzasının seyf-i kâtı‘ı vezaret sipihrinin necm-i lâmi‘i karzar-ı

gazânın şîri rezmgâh-ı heycânın dilîri hazâin-i saltanatın emîni defâin-i hilafetin rast-

bîni müşkilat-ı enâmın ukde-küşâsı ve muhimmât-ı hass u âmmın tarîkat-nümâsı

sâdıku’l-akvâl râiku’l-ef‘âl lâ-zâle mesrûren bi-inâyeti zi’l-celâl vezîr-i a‘zam-ı

1 Lar: EE(-)
2 Bu nazm: MB(-)
3 Saye: EE (-)
4 Kişver-sitân, bülend-nişân, şevket âsitân

Hem-nâm-ı ceddi hazret-i: EE(-)
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nâmdâr Hazret-i Mehmed Paşa-yı kâm-kâr re’y-i pûşide ve tedbir-i nâ-şinîdeleri

üzere ma-vaka‘ayı arz u i‘lam ve umûr-ı saltanat ve mâtemi itmâm buyurduklarında

kendülerin râzdâr-ı kadîmi ve kâtib-i esrâr-ı müstakîmi hâce-i cihân-ı sânî münşiyân-

ı belâgat-nişânın zî-şânı ferid-i cümle-i zi-fıtnat Feridun-ı meârif-nazim [20a] zi ta‘şi

bi abdullâhi müzvârîd hem-peyker zeban-ı hâme-i hest ema nebudaz serra ve güya

hatşi çûn meskül ehrim raz na boya bu peyâm-ı mâtem-şi‘âr ve kelâm-ı hilâfet-disârı

bu tarîkle imlâ ve inşâ eylediler ki kalem dilinden gayri dillere nakl olunmadı.

Lazımü’l-istitâr sahayif-i fikret ve tasavvurda fem gibi perişan bulunmadı

Nazm

Şöyle ketmeyledi lisân-ı kalem

Mümkin olmadı imtihân-ı kalem

Görmedi kimse harfin ol arzın.

Ya meğer dîde-i dehân kal‘am 1

Nesir

Bu minval üzere mektûb u mektûm ve hatm-i beşaret-hitâmla mahtûm

kılındıkdan sonra ebr-sür‘at beber-heybet hüdhüd-hidâyet Kütahyalı2 bir çavuş-ı

sarsar-rıhlet evvelâ ulak tarikiyle irsâl ve Sigetvâr’dan Kütahya’ya yalnız sekiz3

günde îsal olunub merâyâ-yı hâtırın gubârı ve serîr-i saltanat ve hilafetin intizârı

ma‘lûm-ı zihn-i pâkları ve mefhum-ı tab‘ı çâlâkları husûsan ol nâme-i sadâkat-

nümûn (kitâbün merkûm yeşhedühü’l-mukarrebûn)4 fehvâ-yı şerîfine makrûn

olmağla ol vâris-i mülk-i saltanat ve bâ‘is-i nizâm-ı silk-i devlet a‘mal5 ve eskâle

hiffet ve zahmet ilgâre ruhsat buyurub hümâ-yı hümâyûn hamâl6 cibâl-i âsiye ve

bilâl7-i mütekâsiye kat‘ına meyyâl ve sabâ-yı tarâvet-nümûn misal nice beydayı şâsi‘

1“Görmedi kimse harfin ol arzın.
Ya meğer dide-i dehân kal‘am “MB(-)

2 Kütahyalı: MB(-)
3 Sekiz: EE; dört
4 Sûre-i Mutaffifin: 20,21
5 a‘mal: MB; ihmâl
6 Hamâl: EE(-)
7 Bilâl: MB; tilâl
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ve sahrâyı tîne-i serî‘ı1 vâsi‘u’l-intikâl olmağla sene-i erba‘a ve seb‘în ve tis‘a mi’e

Rebiülevvelinin dokuzuncu gününde ki düşenbe idi medâr-ı saltanat-merhuna a‘nî

pây-i taht-ı hümâyûna ittisâl-i hilâfet-meâlleri müyesser olub serîr-i saltanât-ı

kâmurâni ki cülûs-ı şerif-i me’nûselerine müterakkıb ve hazâne-i ma‘delet ve kîti-

sitânî ki şân-ı şerif-i meserret-resanlarına her vecihle müterakkıb2 olmuşdu, ol ruz-ı

sa‘îd-i lâzımu’t-tahmîdde

[20b] Nazm

Bir düri deryâdan alub derkenâr etti hemân3

Kalmadı tûfan-ı gâm hîzâb-ı mâtemden nişân

Felek şâhî dest-i kudret her kürek engüştdür

Pâdişah-ı dehri el üzre tutar bahr-i revân

Benden evvel sen kenar itdin diyü ol serveri

Taht-ı şâhi kıldı felek bahre reşk-i bî-kerân

Taht-ı sultâniye takdîm etti geçti tahta sen

Böyle bulduk rüzgârı böyledir devr-i zamân

Mahmiyye-i Kostantiniyye sânaha’l-lâhu te‘âlâ ani’l-beliyye bu vecihle cülus-ı

hümâyûnları ve kudûm-i şerif-i hilafet-nümûnları ile müşerref oldukda menâşir-i

salâbet-resân ve tavâmir-i beşâret-ünvanları etraf-ı vâkıada4 ve memâlik ve akâlim ve

diyâra perişân5 olup tebdîl-i sikke-i şâhi ve tahvil-i hutbe-i pâdişahi fermân

olundukta mir-i mirân olan zevi’l-ünvân ve mir-i miran-ı eknaf âbâdan zûrbazûy

kuvvetlerini aşikâr ve rû-yi nîrû-yi şecâ‘atlerini besât-ı tedbîr-i himmete ilkâ idüb ve

silk-i hükümet-i hüsrevânedeki mesâlik ve mülk-i hilafet-i pâdişahânedeki memalik

her vecihle mahfûz masûn ve kemer-hân fitne-i beydârân olan eşirrânın mazarrat ve

1 tîne-i serî‘ı: EE(-)
2 Müterakkıb: MB; müterettib
3 Hemân: EE(-)
4 Vâkıada: MB; aktâr
5 Perişân: MB; revân
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gezendinden mahrûs ve me’mûn itdüklerinden mâ‘adâ eşref-i bilâd ve a‘zam-ı sivâd

olan hutbe-i1 benâm ve hayâta-i lazımü’l-ihtirâm a‘nî Şâm-ı vâcibü’l-ihtişâm ki etrâf

ve cevânibi deşt-i süvârân ve eknâf ve sebasebi urbân ve arabta cûyân olub  her

vecihle serhad ve lusûs-ı müfsidîni  la yu‘ad iken şeran-ı2 nâdiredânın dânâsı ve

sekân uzmâ u ruşenâsânın  kişver-ârâsı  vezir Ali Paşa3 şecâ‘at müşîr-i  Ömer-firâset

ve vakûr-ı sâhib-kelâm  düstûr-ı belâğat-peyâm âsaf-safvet Aristo-satvet [21a]

şenûde-giftâr sütûde-etvâr ve âlâ-üla ve leâlî-eda bi’l-f‘il vezîr-i efham olan Lala

Mustafa Paşa ol tarihde hâkim-i Şam ve mîr-i mirân-ı lâzımü’l-ihtişâm olmağla tîr-i

tedbirleri pûte-i isâbete peyveste ve tîg-ı şehâmet-şehirleri meyan-ı hıfz-ı hırasete

meyan-beste husûsan bir aydan ziyâde kâh süvâr u kâhî piyade mah-ı âlem-tâb gibi

şehir içini  geşt ü güzâr ve şam ta seher esvâk-ı Şam’ı sıyânet-i  bî-şümâr etdikleri

sebebden

Nazm

Fitne bîdârlar göz açamadı

Kaldı ser-hâb-ı havf u haşyetde

Şöyle yandı meşâil-i tedbîr

Kalmadı kimse künc-i zulmetde

Nesir

Husûsan tarih-i mezbûrde kapudân ve ser-leşker-i nusret ve zafer-‘ünvân olan

ekrem-i vüzerâ efham-ı ‘uzamâ derya-dil-i ârif-i bî-mu‘âdil ateş-endâz-ı cezayir u

kılâ‘ ve na‘re-perdâz-ı nevâhi ve ziya‘ dâmâd-ı pâdişah-ı kîtî-penâh ve ser-halka-i

guzât-ı zafer-destgâh fülk-i firasetin Nûh’u felek-i sadâkatin rûşen fütûhu piyâle-gir-i

rezmgâh-ı gazâ vezîr-i sâlis Piyale Paşa ba‘zı cezâire leşker çekmişler ve

firengistanın bevâdî-i tasarrufuna4 er dökmüşler idi

1 hutbe-i: MB; hıtta-i
2 Şeranı: MB; serât-ı
3 Paşa: MB(-)
4 Tasarrufuna: MB; tasarrufa
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Nazm

Yümn-i cülûs-ı şâh-ı cihânun sirâyeti

Dikmişdi her yere alem-i feth ü nusreti

Ve’l-hâsıl üç gün tamam istirâhat ve âram buyurulub nadire-dân feylosof-ı

zaman allâme-i kudret Zemahşeri-fazîlet seyyidü’l-ulemâ senedü’l-fudalâ ‘ukde-

küşâ-yı enâm ve melce-i melâz-ı hâs u ‘âm kutb-ı sipihr-i fezâ’il mihver-i felek-

hasâ’il şifâ-tahrîr nihrîr-i lazımü’t-tevkir a‘nî müftî-i pür-cûd Hazret-i Ebu’s-su‘ud

la-zale mes‘ûden bi-mekarimi’l-vücûd ve sair mevâlî-i ‘izâm ve pây-bûs-ı taht-ı

saltanata sezâ-vâr olan ahâli-i kirâm mevhibet-i1 takbîl ile tebcil olunduktan2 sonra

[21b] bi-vechi’l-isti‘câl lâ-bi-tarîki’l-imhâl tahtgâh-ı sâni ve hıtta-i şikâr-sitânı olan

mahrûse-i Edirne harreseha’l-lâhü tea‘lâ an feterâti’l-ezmine şeref-i kudûmleriyle

mes‘ûd ve mevhibet-i vücudlariyle mahz-ı mekarim ü cûd olunduktan sonra

Nazm

Azm itdiler asâkire arz-ı cemâlile

Yollarda geh atâ ile gâhî celâlile

Hem-sâyeler havâss idi ancak rikâbda

Az kalmışidi zerre pey-i âfitâbda

Ve’l-hâsıl gâhi hâce-i edîb fazıl-ı lebîb Hâtem-kef Seyyid-şeref Sa‘düddîn-devrân

Ebu’s-su‘ud-zaman mahz-ı atâ-yı ilâh Atâu’l-lâh Efendi ile şirin muvânesetleri ve

gâhi ârif-i mû-şikâf kâmil-i kemâl-evsâf musanna‘-kelâm murassa‘-peyâm hayâli-

hayâl hilâli-me’âl a‘nî Celal Bey ile rengin musâhabetleri sebkat etmek üzere3

Belgrad’a vusûl ve merhûm ve mağfûrun otağına nüzûl ve duhûlleri müyesser olup

bu cânibde dahi vâlâ-kadr â‘lâ-sadr Bû Bekr-hilkat4 ‘Ömer-‘adâlet ‘Osmân-diyânet

‘Ali-şecâ‘at dâfi‘u’l-eşkâl bi- ahseni’l-hâl râfiü’l-ihtilâl bi-emlehi’l-kâl düstûr-ı

1 mevhibet-i: EE(-)
2 Olunduktan: MB; olunduklarından
3 etmek üzere: MB; idüb, âhiru’l-emr nîce günde
4 hilkat: EE; hilâfet
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ekrem âsaf-ı a‘zam müşîr-i muhterem vezîr-i muhteşem a‘nî bih Hazret-i Mehmed

Paşa asâkir-i nâ-mütenâhiye reh-nümâ ve cüyûş-ı mansûre-i şehinşâhiye pîşvâ olub

fekâr-ı fekâr ve esfâr-ı esfâr ile Sigetvâr câniblerinden munfasıl ve merhûm u

magfûrun cism-i veli-yi1 rûhi ile2 cân-ı âleme muttasıl olunca gâhî libâs-ı hayatıyla3

nümâyân ve kendüleri arabanın4 yanınca ahyânen revân olub bir vechile ihfâ ve ser-i

setrle nâ-peyda eylediler ki herkes5 merhum Hüdâvendigarı zinde sanırdı, sıhhat-i

mevtine vâkıf olanlar da bu evzâ‘ı görse sıhhatine inanırdı. El kıssa kırk dört güne

dek mahzûn ve resmi vedî‘atle medfûn olunduktan sonra hâk-dân-ı bîrûn ve araba

tabutunda [22a] sâhib-sükûn kılınub deffini ki6 Belgrad’a bir konak yaklaşdılar

asâkir-i mansûre-i sultân-ı gîtî-sitân Hazret-i Sultan Selim Han kudûmünden

haberdâr olub bir mikdâr şaşdılar ve illâ dahi mir’ât-ı tasavvurları gubâr-ı şekden

kurtulmadı7 ve âyine-i tefekkürleri jenk-i imtirâdan müberrâ olmadı. Âhirü’l-emr

asâkir-i bî-kerân süvarân ve nâ-süvarân ertesi otâğ-ı hümâyûn etrafında hayme-zenân

olduklarında sultân-ı cihân otağına girmiş ve esbâb-ı saltanat u hilâfet sâhibine vâsıl

olmuş bulunub bî-şübhe cân-ı âlem ma‘lûm ve meyyit-i mübhem zâhir ü mefhûm

olduğu gibi.

Nazm

Asker girye akın saldı hemân

Askerün oldı gözi yaşı revân

Araba eşk-i firâvân içre

Keştî-i Nûh idi tûfân içre

Tahtdan ayrılub ol şâh-ı cihân

İhtiyâr eyledi bir taht-ı revân

1 veli-yi: MB; bî
2 İle: EE(-)
3 Hayatıyla: MB; hayatla
4 Arabanın: MB; araba
5 Herkes:  MB; her kişi
6 Şu zamâna dek: MB(+)
7 Kurtulmadı: EE; kurtuldu
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Nesir

Ve’l-hâsıl asâkir-i melâmet-nümûn melûl ve mahzûn ve mağbûn1 ve sımâh

mağfûr-ı mahzûn (İnneke meyyitün ve innehüm meyyitûn)2 hitâbına makrûn vezîr-

i nâdire-dân Hazreti Paşa-yı kârdân3 ise merhûm ve mağfûrun rûhâniyetinden ve

pâdişah-ı4 gîtî-penâh Hazretlerinin iltifât u izzetinden (Hâzâ yevmü yenfeu’s-

sâdıkîne sıdkahüm)5 işaretiyle manzûru’l-‘ayn zihî tedbîr ve basîret ve efkâr (İnne

fî zâlike le ibraten li ü’l-il ebsâr)6

Nazm

Husûsan şâh-ı âlem tutdı mâtem

Cihân sultânına hüzn oldı mahrem

Anub eyyâmını merhûm şâhun

Şeb-i târında kaldı dûd-ı âhun

Katı nâdirdür ey gāfil bu hâlet

Gele bir yire şâdî vü melâmet

Nesir

Vaktâ ki meknet ve celâdetle mukîm serâçe-i tevekkül ü tahammülde

müstedim olduğunu gördüler guzât-ı bî vehm ü bîm (İzcâ’e rabbehû bi kalbin

selîm)7 tilâveti ile ol şehriyâr-ı lâzımü’l-ihtirâmın hak-pây-i rahşına her vecihle

ta‘zîm ve tekrîm cebhelerini [22b] sürdüler çünki ol8 otağ-ı hümâyün-ı9 sa‘âdet

karîn10 ve bunca hazâ’in-i bî-kerân-ı vâ-pesîn şeref-i nüzûlleriyle müşerref oldu ve

kudûm ü meymenet-i duhûlleri ile evvelkiden ziyâde şeref11 buldu. Hemen ol gün

1 Ve’l-hâsıl asâkir-i melâmet nümûn-ı melûl ve mahzûn ve mağbûn: MB(+)
2 Sûre-i Zümer: 30
3 Hazreti Paşa-yı kârdân: MB(+)
4 pâdişah-ı: MB; paşâ-yı
5 Sûre-i Maide: 119
6 Sûre-i Al-i İmran: 13
7 Sure-i Saffat: 84
8 Ol: MB(+)
9 hümâyün-ı: EE(+)
10 Karîn: MB(+)
11 Şeref: MB(+)
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vüzerâ-i ‘ızâm ve atâ’i1 küberâ-i mâtem câme mübriz ‘ımâme olduklarından mâ‘adâ

pâdişah-ı âlem2 Süleyman-evrenk dahî bî-sabr ve bî-karar bî-direnk şeml-i hüzün ve

gamı izhâr ve şemle-i mâtemi ihtiyâr buyurub salât-ı mağfûru otâğ önünde edâ ve

cenâb-ı vacibü’l-vücûda du‘âlarını ma‘rûz ve inhâ kıldıkları gibi bilâ-te’hîr ve ihmâl

merhûm ve mağfûrun meyyitini irsâl ve mahmiye-i Kostantiniyye’ye îsâl için

fermân-ı vâcibü’l-imtisâlleri üzere vezir-i âli-cenâb Ahmed Paşa-yı kâm-yâb ve ol

gazâ-yı nusret-me’alde da‘vet ve iştigâlîden3 istimdâd-ı bî-misâl olunan umdetü’z-

zühhâd kudvetü’l-kubâd4 fâzıl-ı mutasarrıf kâmil-i mutasavvıf5 ser-halka-i sâlikîn

ser-çeşme-i vasılîn ‘ulûm-ı zâhirenin mümtâzı ve fünûn-ı bâtınenin kâşif-i râzı çırağ-

ı efrûz meclis-i yakîn şeyh Muslihi’d-dîn6 bin şeyh Nure’d-din dâmet irşâdühû kema

dâret evrâdühû ve merhûm şehriyârın manzûru ve efâhim ve ekâbirin meşkûru

mürebbi-i büleğâ Ferhad Ağa ve ba‘zı hudâm ve hademe-i lazımü’l-ihtişâm koşulub

menzil-i ma‘hûda makrûn ve câmi‘-i şerifleri civârında medfûn rahimallâhü alâ men

kâle Rahmetullâhi aleyhi fî cemi‘i’l-ahvâl7 bâdezan sultân-ı cihân ve şehriyâr-ı

fermân-rân ertesi mihr-i sipihr-i berîn tâbân ve habâyâ-yı zîr ü zaman8 nümâyân

olduğu gibi divân-ı cemiyet ruşenâ-san buyurub ekâbir ve âyân ve ‘uzamâ-i âlişan

yollu yolunca9 ve kollu kolunca10 pây-bus-ı taht-ı11 saltanatla handân ve müşâhede-i

tal‘at [23a] pâdişah-ı zamanla kâmrân u şâdân olduklarında

Nazm

Berârest sultan Selim rûm

Serîr-i sa‘âdet bi eştilim

1 atâ’i: MB; ulemâ’i
2 Âlem: MB(-)
3 İştigâlîden: MB; iştigâliyle
4 Kubâd: ‘ibâd
5 fâzıl-ı mutasarrıf kâmil-i mutasavvıf: MB; fâzıl-ı mutasavvıf kâmil-i mutasarrıf
6 Muslihi’d-dîn: EE(-)
7 Rahmetullâhi aleyhi fî cemi‘i’l-ahvâl: MB; Rahmetullâhi fî cemi‘i’l-hâl
8 Zaman: MB; zemin
9 Yolunca: MB; yollarınca
10 Kolunca: MB; kollarınca
11 taht-ı: MB; serîr-i
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Cihân nev cihâni çû berk terâyı

Taravet girifte heme ser seri

Nekâde şenidâz şükûfe derest

Sedezenen sultan Selim nehnest

Zî kûs-ı saadet beramet sadâ

Ki ey namdar dest gazâ

Nesir

Bu minval üzere ayn-ı in‘amı beydâ-i himmete câri ve zülâl-i nevâl-i ihsânı

diriğ vâdilerinden âri olup asâkir-i bî-keran mekârim-i bî-gâyelerinden behre-dâr ve

cünûd-ı peygâr girân-ı bahşiş-i bi-pâyânlardan (Ülâ’ike lehüm rızkun ma‘lûmûn)1

fehvâsına kamkâr oldukdan sonra câye-gâh-ı saltanâta ‘azîmet ve tahtgâh-ı hilâfete

teveccüh ve rıhlet buyurulub mürûr-ı ezmine ve ‘ubûr-ı evbene2 ile vüsûl ve

duhülleri müyesser oldukda

Nazm

Yine deryâ-yı asker itdi hurûş

Yine rûy-ı zemîni tutdı cüyûş

Siper-i âyînesi ziyâ virdi

Tâbiş-i mihrden gınâ virdi

Geydi yünlegü üskûfin merdân

Niçe kuyruklı yılduz oldı ayân

Veşne-i rahşile pür oldı hevâ

Gökde işitdi Hazret-i Îsâ

1 Sûre-i Saffat: 41
2 Evbene: MB; ‘avvine
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Nesir

Ve’l-hâsıl vüzerâ ve u‘zemâ küberâ ve u‘lemâ husûsan a‘yân ve erkân ve

defterdârân ve ruşenâsân lâ-siyemmâ serâser-bûş sarsar-hurûş çavuşlar derya-rev

nesim-peyrev yeniçeriler hırâmân ve güzârân solaklar şitâban cilve-künân peykler

murassa‘-raht müsaid-baht sipâhiler tîg-gîr tîr-tedbir silahdarlar cenk-şinâs serenk-

libâs ulûfeciler ciger-derân dilâverân garib yigitler sadâ-yı şupûr nefîr ve nevâ-yı

surnâ-yı sûr-te’sirle saf saf, taraf taraf, fırka fırka, zümre zümre, süvârân ve na-

süvârân bir pâdişah-ı [23b] cihân-penâhı dermeyân etmişler ki1

Nazm

Rub‘-ı meskûn ânınla âbâdân

Yedi iklîme hükmi oldu revân

Zıll-i hakdır sehâb-ı himmetdir

Hoş geçer sayesinde halk-ı cihân

Bu minvâl üzere zîb ü zînet ve şükûh-ı şevket ile saray-ı âmireleri teşrifine niyet-i

‘azimet buyurduklarında âlimler2 kâmiller fâzıllar ‘âkıller dânâlar müşkül-küşâlar

diyânet bezminin şem‘aları ferâset şem‘inin lem‘aları erkân-ı dinin ‘imâdları bostân-ı

yakînin şem-şâdları büzürg-destarlar ma-bihi’l-iftihârlar sütrek astînler belâğat

güzînler

Nazm

Her biri bir kârdân-ı feylesof

Başda Nu‘mânî ‘imame tende sof

Bunlardan mâ‘adâ a‘yân-ı vilâyet ve kibar ve sıgar ra‘iyyet çok çok duâlar taraf

taraf3 senâlar ile istikbâl ve her vecihle i‘zâz ü iclâl sadedinde iken nâ-gâh bir

bârgâh-ı sa‘âdet-penâh ve dergâh-ı ‘azîmet-destgâh sadef-vâr ol gevher-i yektânın

1 Etmişler ki: MB; eylemişler ki
2 ‘Âlimler: MB; ‘âmiller
3 taraf taraf: MB, fasıl fasıl
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kudûmüne ağız açtı ve ‘asâkir bî-kerân ânın celâletini görünce kendinden geçti ve

bilcümle (Müfettehatün lehümü’l-ebvâb)1 sene-i mezbûre eyyâmından bir

mübârek2 günde tekrar taht u hilâfet ve serîr-i saltanat ve meserret cülûsuyla kâm-kâr

ve kâm-yâb oldular.3

Nazm

Zıllıdur yir yüzinde Allâh’un

Güni günden yeğ olsun ol şâhun

Feth-i âlem müyesser olsun ana

Cünd-i âdem musahhar olsun ana

İrmesün hîç bu nesl-i pâke zevâl

Gözlesünler cihânı çün meh ü sâl

Meclis-i Sâbi‘ Sebeb-i te’lîf ve tastîr ve hatîme-i risâle-i nâdir’ü-nazîr husûsan

musannıfın arz-ı hâli Âli-i hakîrin hikâyet-i pür-melâli lâ-siyemmâ bahtının

sıbâ‘adesi ve tâli‘inin adem-i müsâdesi beyanındadır.4 Bir dem ki şiddet-i şitâ

çemenzâr-ı âlemi huşk ve mazarrat-ı sermâ âşiyâne-i bülbülü pervâz-gâh-ı güncişk

itmişdi husûsan berk u bâran zemin ü âsumân [24a] mâ-beynine burûdet bırakmışdı.

Ve âsîb-i sarsar-ı zemistân çok nihal-i gürazânı ateş-gâh-ı gurbet ü fenâda oda

yakmıştı

Nazm

Âfitâbun pendi te’sîr eylemezdi sarsara

İrgürürdi berfile hâkîlere kara yere

1 Sûre-i Sâd: 50
2 eyyâmından bir mübârek: MB(+)
3 Oldular: MB; oldu
4 husûsan musannıfın arz-ı hâli Âli-i hakîrin hikâyet-i pür-melâli lâ-siyemmâ bahtının sıbâ‘adesi ve
tâli‘inin adem-i müsâdesi beyanındadır: MB; ale’l-husûs müellifin arz-ı hâli ve Âli hakîrin baht-ı
nâşâdenden şikâyet pür melâli şerhindedir.
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Yah degül bâmun kenârında görindi dişleri

Hande kıldı hâneler açmazdan merdümleri

Nesir

Ânın gibi ezmân-ı serd ve âvân-ı yah u berdde Gelibolu hâkinin hâsılı me‘ârif

gülistânının vâsılı Mustafa bin Ahmed nâm bu hakir ‘âli-şehir ve ‘âli-kelâm

mülâzemet-i divân-ı sultan ve muvâzabet-i âsitan-ı gîtî-sitân niyyeti ile mahrûse-i

seniyye mahmiyye-i behiyye a‘nî belde-i Kostantiniyye mücâvirlerinden olmuş iken

Nazm

Ne mecâl oldı arz-ı hâl kılam

Irzımı arza iştigāl kılam

Ne mürebbî bulındı kim ilede

Beni dîvân-ı şâha vâsıl ide

Mâni-i rızk olup hicâb bana

Hergiz olmadı feth-i bâb bana

Bir yana şiddet-i şitâ sitemi

Bir yanadan garîblik elemi

Odunı od bahâsına aldum

Varlığum hırmenine od saldum

Atlarun veşnesi idüb te’sîr

Oynadub şi’ri fikrüm oldı şa’îr

Nesir

Ve bi’l-cümle nîce zaman bu tarikle tahayyür-künân beyt-i âhzânımda nâlan

ve ma‘îşetim meclisinde ser-gerdân husûsan dür-i dürc-i ‘azâmet ve dürr-i evc-i

hilâfet merdüm-i dîde-i âlem mahdûm-ı pesendîde-i benî âdem vâris-i mülk-i cihân
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bâ‘is-i emn ü emân felek-rif‘at melek-sîret âfitâb-rütbet efrâsyâb-şevket nevîn-i

Feridun-kadr nevâbîn-i Hümâyûn-sadr Osmân-baht Süleyman-taht Ferzend-i

Ercümend Şehinşâh-ı kâmurân şehzâdeler güzîdesi Sultan Murad Han yâ rab kemâl-

i ma‘rifetin ber-devâm kıl ömrün-i müdâm devletini müstedâm kıl hatm-i şahâne ile

muhterem nâm-ı şerif-i câvidâne ile mersûm olub1

Nazm

Oldı ‘âlî kapum [24b] senâ-hânı

Hâtırum’çün sevindirin anı

Behremend olmasına himmet idin

Akçasına bedel zeâmet idin

Nesir

Mazmûnuna makrûn şefâ‘at-nâme-i hümâyunları mahfûz ve mahzûn dîl-i

virânem ise melûl ve mahzûn olub dururken hâtif-i gaybî cânibinden işâret ve

mülhem-i lâ-raybî kıbelinden beşâret olunub

Nazm

Didiler ma’rifet refîkundur

Arz-ı kudret yolun tarîkundur

Eyle inşâ güherlerin peydâ

Dinlesün anı hazret-i paşa

Nesir

Bu ilkâ-i Sübhâni ve ilhâm-ı Rabbâni mukâreneti ile nadire-i zamân u‘cûbe-i

devrân ya‘nî kal‘a-i Sigetvâr ve ol günlerde zuhûra gelen tedbîr-i kerâmât-şi‘âr

serâpâ imlâ ve inşâ kılınub sahife-i âlemde ber-karâr ve cerîde-i kulûb-i beni âdemde

bergüzâr ve yâdigâr kılınmak murâd olundu ki nîcelere bâis-i ibret ve mahz-ı pend ü

1 Bu Bölüm: MB(-)
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nasîhat olub umûr-ı vezâret u cihândâride bunun gibi bir kâr-ı su‘ûbet-şiâr ve düşvâr

zâhir olundukda1 ona göre tedbîr ve havâdis-i müşküleyi teshîl ve teysir eyleyeler.

Bu minvâl üzere hâme-i basiretim dermeyân2 ve medâr-ı bizâ‘atim deryâ gibi firâvân

idüb Heft Meclis-nâme3 bir risâle-i belâgât-encâm semt-i tasnifle itmâm olundu ve

semt-i te’lîf ile cevâhir-i me‘ânisinde intizâm bulundu.

Nazm

Heft Meclis hüner felekleridür

Hattı şebdür beyâzı gündüzdür

Sürh ile hall ile yazılsa eğer

Bâğ-ı nesre bahârdur güzdür

Bu yedi meclisün nefâseti hod

Sükkerî olmağile az özdür

Nesir

Ümid-vârım ki ol sipihr-i vezâret mâh-ı felek-azâmet ve celâlet ya‘nî paşa-yı

a‘zam damet se‘âdetühû bi-mevahibi’l-mekârim ve’l-himem bu heft meclisin

mikdârını seb‘-ı semâvâttan ber-ter ve ‘âlî kullarının iştihârını bir vâsıta ile gün gibi

rûşenâ vü enver buyuralar ki

Nazm

Eyledüm zinde nâm-ı paşayı

Sâat-i haşre dek kıyâmete dek

Çok mıdur himmet itse dirligüme

Tâ otuz kırk bin zeâmete dek

1 Olundukda: MB; oldukda
2 Dermeyân: MB; derbenân
3 Nâme: MB; nâm
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Nasir

Benim gibi [25a] hâk-sâr ve bende-i zâr u nizâr kıllet-i i‘tibâr ve kesret-i

iktidarla1 bezl-i iktidar idüp hazâne-i zihindeki me‘âni gevherlerini ithaf ve zevâyâ-yı

fikret ve iştigalde nîce günler riyâzet ve i‘tikâf eyledim hâşâ ki ol mekârim-sipihrinin

nîri, merâhim diyârının hayrı, eltâf bahrinin gevheri, ihsân feleklerinin mihr-i enveri

atâ bezminin sadrı sehâ meclisinin vâlâ-kadri âsaf-ı ekrem müşîr-i efhâm Serî-a’lem

cerî-ahkem vakûr-ı muhterem düstur-ı muhteşem bâis-i nizamü’l-âlem hem-nam-ı

güzide-i beni Âdem hazret-i vezir-i azam ve muazzam lâ-zâle mahfuzen bi-inayeti’l-

meliki’l-a‘lem umduğumdan ziyâde riayetler ve ze‘âmetten fazla himmetler ve

inâyetler buyurmayalar

Nazm

Gerek ağlat gerekse şâd eyle

Âsitânun türâbıdur ‘âlî

Nazar eylersen ana sultânum

Zâtı nâmı gibi olur ‘âlî

Ger okursan cevâhir-i sühanın

Şübhesüz muntazam olur hâli

Bârî Hudâ ecell ü âlâ dâimâ ol vezir-i dânâ2 ve müşir-i kişver-ârâ hazretlerinin libas-ı

devletlerini3 dâim ve asayiş-i rif’atini kâim ömrünü dıraz zât-ı pakini mahrem-raz

evlâdını berhurdâr ve nûr-ı dîdelerini kâmbîn ve kam-kâr etbâ‘ını şâdan mensûbâtını

handân kullarını ber-murâd huzûr-ı refahiyetlerini ziyâd düşmenlerini helak

adüvlerini gamnâk bed-hâhlarını magmum kinedarlarına4 makhûr ve mehûm eyleye.

1 İktidarla: MB; iftikâr ile
2 dâima ol vezir-i dânâ: MB (-)
3 devletlerini: MB; devletini
4 Kinedarlarına: MB(-)
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Nazm

Âmîn bi-hakkı suhuf-ı Kur’ân

Âmîn bi-hakkı fahr-i Adnân

Âmîn bihakkı âyet-i feth

Âmîn bedân-ı rivâyet-i feth

Umarum yirden göğe hazzide ol âli-cenâb

Çekdüm ana “Heft-Meclis” nâm bir a’lâ kitâb

Heft-Meclis’dür velîkin heşt cennetden nişân

Heft yemdür sanasın her bir sözi dürr-i hôş-âb

Heft-Meclis nüh felek yirinde olsa fi’l-mesel

Bikr-i ma’nîler kamerdür, nûr-ı iz’ân âfitâb1

Temmet hâza’r-risaletü’l-latîfetü fi evâ'il-i rebiü’l-evvel gurresinin yirmi ikinci
yevmi pazar sene 1115  (05.08.1703)2

1 Bu Bölüm EE(-)
2 Bu Bölüm MB(-)



88

SONUÇ

Kânûnî Sultan Süleyman dönemi Osmanlı Devleti’nin siyasi ve ekonomik

yönden şüphesiz en parlak dönemlerinden biridir. Bu dönemde devlet en geniş

sınırlarına ve hâkimiyet sahasına ulaşmıştır. Siyasi güç, beraberinde maddi ve sosyal

olanakları da getirmiştir. Bunun sonucu devletin temelinden tepesine kadar her

kademesinde etkin ve de yetenekli kadroların oluşması kaçılmaz olmuştur.

İlmiye’den seyfiye’ye kadar her kademede meydana gelen bu gelişmenin

mahsulü olan aydınların bir kısmı devrin hadiselerini çeşitli şekillerde geleceğe

aktarmışlardır. Gelibolulu Mustafa Âli Kânûnî Sultan Süleyman döneminde yetişen

aydınlarından bir tanesidir. O, XVI. yy’da Tarih ve Edebiyat’a kaynaklık eden ve ışık

tutan eserleri ile ön plana çıkan şahsiyetlerden birisidir. Yaşadığı dönemin verdiği

olanakları en iyi şekilde eserlerine yansıtan Mustafa Âli, maliyeci, hattat, şair,

mutasavvıf ve fikir adamıdır.

Heft Meclis: Kanûnî Sultan Süleyman’ın son seferi olan Sigetvar ve kısaca II.

Selim’in cülûsunu anlatmaktadır. Eserde sıkça kullanılan Farsça ve Türkçe şiirler ile

nesir kısımlarındaki söz ustalığı kitabı edebi yönden değerli kılan hususiyetlerdendir.

Çalışmada Heft Meclis’in 1316/1900 yılında yapılan baskısı ile Süleymaniye

Kütüphanesi Esad Efendi koleksiyonunda bulunan nüshası kullanılmıştır. 1114/1703

tarihli bu nüshanın müstensihi belli değildir.

Genel olarak Nesir’den oluşan kitap sık sık şiirlerle desteklenmiş ve muhtelif

sûrelerden alınıp birleştirilen ayetlerle olaylar ilahi bir dayanağa izafe edilmiştir.

Anıtkabir özel kütüphanesinde Atatürk’ün okuduğu özel kitaplar arasında

bulunan bu eser, birçok yerde isim olarak karşımıza çıkmasına rağmen, son

zamanlara kadar gereken ilgiyi görmemiştir.

Âli, büyük eseri olan Künhü’l-Ahbar da Kanuni Sultan Süleymanın son seferi

olan Sigetvar hakkında malumat verirken Heft Meclis’ini kaynak olarak göstermesi

ve sadece bundan özet yaptığını söylemesi, eserin önemli bir kaynak olduğunun

müellifin dilinden veciz bir ifadesidir.
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